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تعلل‌در‌تصویب‌
»مصلحت‌قطعی«

‌تهران‌قاطعانه‌
‌مخالف‌ایجاد‌

کریدور‌زنگزور‌است‌

‌عروسی‌مرگ‌
در‌»حمدانیه«

وضعیت‌سفید‌
در‌بازار‌برنج

نمایندگان مجلس در گفت و گو با 
»ایران« عملکرد مجمع تشخیص 

درباره برخی مصوبات را نقد کردند

مهدی سیف تبریزی، پژوهشگر 
مسائل روسیه و قفقاز در 

گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

مراسم آتش بازی  در تالار 
 عروسی بیش از 113 کشته 

و 200 مجروح  برجا گذاشت

با توجه به نیاز سالانه 3 میلیون و 600 
هزار تن مصرف، سالانه حدود 2 میلیون 

و 400 هزارتن برنج تولید می شود

شامگاه سه شنبه »حمدانیه« عراق 
میزبان یک جشن عروسی بود 
اما حدود ساعت 22 و 45 دقیقه 
به وقت محلی زمانی که عروس 
و داماد سرگرم اجرای مراسمی 
دو نفره بودند، جشن آتش بازی 
شروع شد که ناگهان جرقه های 
آتش به اطراف سرایت کرد و 
در همین موقع پانل های قابل 
اشتعالی که در سقف و دیوارها بود 
آتش گرفت و همه جا شعله ور شد.

به رغم آشفتگی بازار برنج در سال 
گذشته امسال وضعیت بازار این 
محصول از شرایط خوبی برخوردار 
است زیرا علاوه بر برداشت مناسب 
محصول در سال جاری و واردات قبل 
از فصل برداشت محصول، بخشی 
از برنج سال گذشته در استان های 
شمالی کشور روی دست کشاورزان 
باقیمانده بود که با ورود دولت این 

محصول روانه بازار شد. 

 پنجشنبه، 6 مهر 1402
  12 ربیع الاول 1445
  سال بیست و نهم
 شماره 8289
  16 صفحه + 32 صفحه ایران جمعه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان

راویان نور
روز گذشته پرتاب ماهواره »نور3« میهمانان ویژه داشت. جمعی از دانشجویان به عنوان راویان پیشرفت کشور، تماشاگر پرتاب 

این ماهواره بودند و پس از این اقدام موفق، با سردار حاجی زاده  فرمانده  هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی عکس یادگاری گرفتند.

2 صفحه 

نما

بخوانبخوانبخوانبخوان

بخوانبخوانبخوانبخوان

‌بررسی‌میزان‌فروش‌فیلم‌های‌‌دفاع‌مقدسی‌نشان‌می‌دهد
‌این‌گونه‌سینمایی‌بعد‌از‌انقلاب‌همواره‌‌مورد‌استقبال‌بوده‌است

‌‌‌حاج‌اصغر؛‌انقلابی‌بی‌ادعا‌‌/‌‌روایتی‌از‌زندگی‌دوست‌دیرین
‌‌‌استاد‌شهریار‌در‌آیینه‌شعر‌‌‌‌و‌خوشنویسی‌و‌نقاشی‌/‌‌روایتی‌از‌افتتاحیه‌نمایشگاه‌»جوهر‌جلی«

‌‌‌روایت‌‌دوست‌داشتنی‌از‌جنگ‌با‌حضور‌»‌‌‌‌اصغرآقا‌‌آکتور‌سینما«‌/‌‌نگاهی‌به‌مجموعه‌»جنگ‌دوست‌‌داشتنی«

‌مروری‌بر‌فروش‌
فیلم‌های‌سینمایی‌دفاع‌مقدس

 ماهواره بر »قاصد« با موفقیت ماهواره »نور3« را در مدار 450 کیلومتری زمین قرار داد

چشم  اطلاعاتی ایران در فضا
ماشین مسکن سازی دولت 

سرعت گرفت

رئیس سازمان برنامه و بودجه از برداشت 2 میلیارد دلاری از صندوق 
توسعه ملی برای تأمین مالی مسکن خبر داد
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‌تأمین‌‌۶۰درصد‌نیازهای‌دارویی
توسط‌بخش‌خصوصی

۳۳
خط‌جدید
 تولید دارو 

راه اندازی شد

داوود منظور درباره »مأموریت ویژه رئیس جمهور 
برای تأمین مالی ساخت مسکن و برخورد با 
بانک های متخلف«در گفت وگو با ایرنا تصریح 
کرد: کمیته تأمین مالی مسکن زیر نظر معاون 
اول رئیس جمهور جلسات خود را به طور منظم 
برگزار می کند و از همه روش های تأمین مالی 
استفاده خواهیم کرد تا وعده دولت برای ساخت 

یک میلیون مسکن در سال محقق شود.

 تکمیل 10 هزار 
 مسکن مهر پردیس 

در کمتر از 5 ماه
 19 هزار مسکن مهر پردیس 

باقی مانده که تا سال آینده تکمیل و 
پرونده آن بسته می شود

با دیدار رؤسای بانک مرکزی ایران و قطر رخ داد

آغاز عملیات بانکی برای استفاده از 
منابع ارزی منتقل شده ایرانی به قطر

وزیر بهداشت در نمایشگاه بین المللی ایران فارما 
اعلام کرد

  در دیدار مشترک رئیس کل بانک مرکزی ایران و رئیس بانک مرکزی قطر، توافقات لازم 
در خصوص شروع عملیات بانکی به منظور استفاده از منابع ارزی منتقل شده به 6 بانک 
ایرانی در قطر به عمل آمد. پس از سال ها مسدود ماندن 7 میلیارد دلار از دارایی های ایران 
در بانک های کره ای، دولت سیزدهم توانست با دیپلماسی پویای خود، زمینه آزادسازی عملی 

این دارایی ها را فراهم کند. 

چشم سوم ایران برای رصد کره زمین از 
آسمان، روز گذشته با موفقیت پرتاب شد 
و در مدار قرار گرفت. »نور3« یا آن طور که 
فرمانده کل سپاه گفته است، »نجم« نام 
جدیدترین ماهواره سپاه است که دیروز با 
ماهواره بر »قاصد« به جو زمین پرتاب شد و 
با قرارگرفتن در مدار 450 کیلومتری، گردش 
خود به دور زمین را آغاز کرد. این سومین 
ماهواره سپاه پاسداران است که به همت 
نیروی هوافضای این مجموعه به فضا پرتاب 
می شود. پیش از این، هوافضای سپاه ماهواره 
»نور1« را در اردیبهشت ماه 1399 در مدار 425 

کیلومتری قرار داده بود. 
اسفندماه 1400 نیز ماهواره »نور2« با موفقیت 
در مدار 500 کیلومتری قرار گرفت. همه این 
پرتاب های موفق، با ماهواره بر ایرانی »قاصد« 
انجام شد، امری که نشان دهنده توانمندی 

همه جانبه سپاه پاسداران در حوزه ماهواره ها، 
از تولید تا پرتاب و درنهایت بهره گیری از 
اطلاعات آن است. فرمانده کل سپاه پاسداران 
»نور3« را پیروزی دل انگیز و موفقیت بسیار 
ارزشمند توصیف کرد و درباره اهمیت استفاده 
از ماهواره و اطلاعات آن برای سپاه پاسداران، 
و  دریافت ها  مجموعه  از  ما  کرد:  اظهار 
محصولاتی که این ماهواره از سطح زمین 
برداشت می کند، برای تکمیل نیازمندی های 

اطلاعاتی سپاه استفاده می کنیم.
سرلشکر حسین سلامی در اظهاراتی که 
نشان دهنده برنامه گسترده سپاه پاسداران 
در حوزه ماهواره ها است، گفت: این ماهواره و 
پرتاب آن در امتداد نقشه راه پرتاب  ماهواره های 

سپاه است که به صورت 
زنجیره ای در هر مرحله به 

پدیده های مدرن تر دست پیدا می کنیم.

رئیس جمهور شب گذشته در پیامی ضمن 
تبریک ساخت و تزریق موفقیت آمیز ماهواره 
ایرانی »نور 3« به مدار 450 کیلومتری زمین با 

ماهواره بر ایرانی »قاصد«، با تبریک این موفقیت 
به متخصصین فضایی سپاه پاسداران انقلاب 

اسلامی، آن را حاصل توجه دولت مردمی به 
صنعت فضایی و نشانه دیگری از ناکارآمدی 

تحریم و تهدید دشمن مقابل عزم و اراده 
متخصصان و دانشمندان کشور دانست و از 

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات و سازمان 
فضایی ایران خواست مسیر رشد پرشتاب صنعت 

فضایی در کشور را بیش از گذشته هموار کنند

‌دیدار‌رؤسای‌
‌مجالس‌ایران‌و‌مصر‌
در‌ژوهانسبورگ

3 سال پس از ارسال مصوبه به 
مجمع  تشخیص و به رغم تأکید 
رهبر انقلاب که نزدیک به 3 ماه 
پیش در دیدار قضات و اعضای 
شورای عالی قضایی مطرح شد، 
مصوبه مذکور همچنان در وضعیت 

تعلیق قرار دارد.

پرسش‌و‌پاسخ‌با‌اعضای‌دولت‌

علی‌بهادری
سخنگوی دولت

‌میثم‌لطیفی
رئیس سازمان اداری و استخدامی

احمد‌وحیدی
وزیر کشور

احسان‌خاندوزی
وزیر امور اقتصادی و دارایی

مصوبه‌‌رقابتی‌‌کردن‌
انتخابات

‌حذف‌پیشنهاد‌استخدامی‌
در‌برنامه‌هفتم

‌ساماندهی
‌اتباع‌خارجی

‌تعیین‌تکلیف‌
بنگاهداری‌بانک‌ها

این مصوبه به نامزدهایی که امکانات 
مالی کمتری برای حضور در انتخابات 

دارند، کمک می کند تا بتوانند 
اطلاعات مورد نیاز خود را به مردم 
منطقه در شرایط برابر اعلام کنند.

اگر در برنامه هفتم توسعه در بحث 
استخدام ها یک نسخه ثابت برای همه 
ببینیم، خلاف روح قانونگذاری است، 

کار سنجی و نیاز واقعی باید مبنای 
جذب نیروها در دستگاه های اجرایی 

باشد تا بهره وری محقق شود. 

بر اساس برنامه طراحی شده نسبت به 
ساماندهی اتباع خارجی اقدام خواهد 

شد.  اتباع غیر قانونی باید به کشور 
خود بازگردانده شوند و کسانی که 

مجوز حضور دارند، ساماندهی شوند. 

اراده جدی دولت این است که تمام 
بنگاه های غیرمرتبط به فعالیت  بانکی 

بانک ها در بخش دولتی از سوی 
دولت و در بخش خصوصی با نظارت 

بانک مرکزی و دستگاه های نظارتی 
واگذار شود. 

فارس



سیاسی2

مجروحین 
حمله 

 تروریستی 
در بیمارستان      
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 ماهواره بر »قاصد« با موفقیت ماهواره »نور3« را در مدار 
 450 کیلومتری زمین قرار داد

چشم اطلاعاتی ایران  در فضا

چشم سوم ایران برای رصد کره زمین از آسمان، 
روز گذشته با موفقیت پرتاب شد و در مدار قرار 
گرفت. »نور3« یا آن طور که فرمانده کل سپاه 
گفته است؛ »نجم«، نام جدیدترین ماهواره 
سپاه است که دیروز با ماهواره بر »قاصد« به 
جو زمین پرتاب شد و با قرارگرفتن در مدار 

450 کیلومتری، گردش خود به دور زمین را آغاز 
کرد. این سومین ماهواره سپاه پاسداران است 
که به همت نیروی هوافضای این مجموعه به 
فضا پرتاب می شود. پیش از این، هوافضای 
سپاه ماهواره »نور1« را در اردیبهشت ماه 1399 

در مدار 425 کیلومتری قرار داده بود. 
اسفندماه 1400 نیز ماهواره »نور2« با موفقیت 
در مدار 500 کیلومتری قرار گرفت. همه این 
پرتاب های موفق، با ماهواره بر ایرانی »قاصد« 
انجام شد، امری که نشان دهنده توانمندی 
همه جانبه سپاه پاسداران در حوزه ماهواره ها، از 
تولید تا پرتاب و درنهایت بهره گیری از اطلاعات 

آن است.

استفاده از ماهواره ها برای تکمیل 
نیازهای اطلاعاتی

فرمانده کل سپاه پاسداران »نور3« را پیروزی 
دل انگیز و موفقیت بسیار ارزشمند توصیف 
کرد و درباره اهمیت استفاده از ماهواره و 
اطلاعات آن برای سپاه پاسداران، اظهار کرد: 
ما از مجموعه دریافت ها و محصولاتی که این 
ماهواره از سطح زمین برداشت می کند، برای 
تکمیل نیازمندی های اطلاعاتی سپاه استفاده 

می کنیم.
سرلشکر حسین سلامی در اظهاراتی که 
نشان دهنده برنامه گسترده سپاه پاسداران 
در حوزه ماهواره ها است، گفت: این ماهواره و 

پرتاب آن در امتداد نقشه راه پرتاب  ماهواره های 
سپاه است که به صورت زنجیره ای در هر مرحله 
به پدیده های مدرن تر دست پیدا می کنیم.

وی البته جزئیات دیگری هم از ویژگی های این 
ماهواره گفت، مانند اینکه »نور3« یا نجم، از 
ماهواره »نور 2« هفت کیلوگرم سنگین تر است 
و از تجهیزات تصویربرداری با دقت و کیفیت 
بهتری برخوردار است و به صورت طبیعی یکی 
از حلقه های زنجیره ماهواره ای ما را تکمیل 

. می کند

دو ماهواره دیگر در انتظار پرتاب
موفقیت جدید سپاه پاسداران، تنها یکی 
از گام های فضایی است که این نیرو برای 
سال جاری پیش بینی کرده است. براساس 
گفته های فرمانده نیروی هوافضای سپاه، تا 
انتهای سال باید منتظر پرتاب دو ماهواره دیگر 

از سوی این نیرو باشیم. 
سردار امیرعلی حاجی زاده هم در حاشیه 
پرتاب موفق ماهواره جدید این نیرو، گفت: 
ان شاءالله تا پایان سال دو پرتاب دیگر نیز 
خواهیم داشت. وی درباره مأموریت »نور3« 
و ویژگی های آن نیز گفت: ماهواره »نور3« 
هم دوربین دارد و هم به جمع آوری سیگنال 
مشغول خواهد بود. وی ابراز امیدواری کرد که 
با روند رو به افزایش پرتاب ماهواره »در آینده 
نه چندان دور منظومه ای از ماهواره ها را در مدار 

خواهیم داشت.«

شناسایی و سنجش، مأموریت »نور3«
فرمانده فضایی نیروی هوافضای سپاه نیز 
در گفت و گو با صداوسیما، مأموریت ماهواره 
»نور3« را سنجشی و شناسایی عنوان کرد و 
گفت: دوربین استفاده شده در این ماهواره 
نسبت به ماهواره »نور 2« تا 2.5 برابر دقت 
عکس بیشتری دارد و حسگرهای سیگنالی 
روی ماهواره نصب شده که با ماهواره های 
»نور 1« و »نور 2« متفاوت است. وی ادامه داد: 
این سومین پرتاب موفق ماهواره بر »قاصد« 
است که پیش تر ماهواره های »نور 1« و »نور 2« 
را پرتاب کرده بود. این پرتاب نشان داد که 
ماهواره بر »قاصد« این صلاحیت را دارد تا در 

پروسه تولید قرار گیرد.
سردار علی جعفرآبادی گفت: ما پس از این 
قادر خواهیم بود تا ماهواره های دولت و 
دانشگاهی و ماهواره های کوچک را به صورت 

چند ماهواره در یک پرتاب، پرتاب کنیم. 
ماهواره های زیر 50 کیلوگرم را به تثبیت 
رسانده ایم و پس از این روی ماهواره بر »قائم« 
کار خواهیم کرد تا ماهواره های سنگین تر را 

پرتاب کنیم.
وی افزود: ما پس از این با نرخ بالاتری شروع 
به پرتاب ماهواره می کنیم و می خواهیم 
منظومه ای از ماهواره های ایرانی را در مدار قرار 

دهیم که کاربردهای مختلفی دارند.
 فرمانده فضایی هوافضای سپاه، اظهار کرد: 
این ماهواره ها برای کاربردهای مردم یاری و 
تجاری در حوزه رصد مخاطرات طبیعی و آثار 
آن و کمک رسانی به مردم و در حوزه دفاعی 
نیز می توانیم از این ماهواره ها برای اشراف 
اطلاعاتی، فرماندهی کنترل و هدایت تجهیزات 

هدایت پذیر استفاده کنیم.

تبریک وزیر ارتباطات به سپاه
ع پور وزیر ارتباطات نیز با انتشار   عیسی زار
پرتاب  خود،  شخصی  صفحه  در  پیامی 
موفقیت آمیز ماهواره تصویربرداری »نور3« را 
تبریک گفت. وی نوشت: با تلاش متخصصان 
نیروی هوافضای سپاه، ماهواره تصویربرداری 
»نور3« با ماهواره بر ایرانی »قاصد« با موفقیت 
در مدار 450 کیلومتری زمین قرار گرفت، این 
موفقیت را به همه مردم، تلاشگران صنعت 
فضایی کشور و متخصصین فضایی سپاه 
پاسداران تبریک می گویم. ان شا ءالله امسال 
سال پرباری برای صنعت فضایی کشور خواهد 

. د بو

سیگنالی برای همه جهان
سیگنال هایی که »نور3« از طریق دوربین ها 
و حسگرهای خود، دریافت و به ایران مخابره 
می کند، چیزی فراتر از اطلاعات است. هرچند 
این اطلاعات می تواند تکمیل کننده توان 
دفاعی و اطلاعاتی نیروهای مسلح جمهوری 
اسلامی ایران باشد، اما پیام مهم تر این پرتاب 
و ماهواره، پیام اقتدار ایران و دستیابی به 
مرزهای دانش است؛ آن هم دانش فضایی که 
در زمره پیچیده ترین و البته مهم ترین دانش ها 
و توانمندی ها محسوب می شود. به این ترتیب، 
امروز بسیاری از کشورها درخواهند یافت که از 
فاصله 450 کیلومتری زمین، چشم های سپاه 
پاسداران، تحرکات آنها را، آن هم در عمق 

سرزمین های شان نظاره می کند.

سرلشکر 
سلامی: از 

مجموعه 
دریافت ها و 

محصولاتی که 
این ماهواره از 

سطح زمین 
برداشت 
می کند، 

برای تکمیل 
نیازمندی های 

اطلاعاتی 
سپاه استفاده 

می کنیم

خاندوزی:
اراده جدی 

دولت و تأکید 
رئیس جمهور 

این است 
که تمام 

بنگاه های 
غیرمرتبط 
به فعالیت  

بانکی 
بانک ها 

در بخش 
دولتی از 

سوی دولت 
و در بخش 

خصوصی با 
نظارت بانک 

مرکزی و 
دستگاه های 

نظارتی 
واگذار شود

دفاعی

گروه سیاسی

                       اخبار

اعضای مجلس خبرگان رهبری روز گذشته در 
جریان دوازدهمین اجلاسیه رسمی دوره پنجم  
این مجلس با حضور در حرم امام خمینی 
)ره(، با آرمان های بنیانگذار جمهوری اسلامی 
تجدید میثاق کردند. نمایندگان مجلس خبرگان 
رهبری همچنین در بیانیه پایانی اجلاسیه خود 
ر  د ئیس جمهور  ر ی  وز شبانه ر ی  تلاش ها ز  ا
عرصه های اقتصادی و سیاست خارجی قدردانی 
کردند.  در بیانیه اختتامیه این نشست دو روزه 
آمده است: »با قدردانی از تلاش های قوای سه 
گانه و رؤسای آن به ویژه دولت محترم و رئیس 
جمهور محبوب مردمی و پرکار که با تلاش شبانه 
روزی و حضور در استان ها و دیدار با مردم در 
رفع مشکلات می کوشد، انتظار می رود در سال 
مهار تورم و رشد تولید با برنامه ریزی مناسب، 
مدیریت جهادی و استفاده از نظرات ضمن تبیین 
دستاوردها و حمایت از رشد تولید که کاهش تورم 
را در پی خواهد داشت، شاهد بهبود هر چه 
سریعتر معیشت مردم و رفع کاستی ها باشیم.«

در بیانیه پایانی اجلاسیه خبرگان رهبری 
مطرح شد

  تقدیر از رئیس جمهور 
توأم با مطالبه بهبود معیشت

                       اخبار

رئیس سازمان برنامه و بودجه از برداشت دو میلیارد دلاری از صندوق توسعه ملی برای تأمین مالی مسکن  خبر داد

ماشین مسکن سازی دولت سرعت گرفت

 
روز گذشته، به روال هر چهارشنبه، اعضای 
هیأت وزیران پس از نشست دولت در 
میان خبرنگاران حاضر شدند و آخرین 
رویدادهای حوزه کاری خود را با آنان در 
میان گذاشتند. آنچه می خوانید، گزارشی 

از این رویداد است.
 

وحیدی: ساماندهی اتباع خارجی
 وزیر کشور با بیان اینکه اتباع افغانستانی حاضر 
در ایران به صورت غیررسمی پنج میلیون نفر 
هستند، گفت: در رسانه ها آماری از حضور 
مهاجران افغانستانی منتشر می شود که منبع 
درستی ندارد. احمد وحیدی اضافه کرد: بر 
اساس برنامه طراحی شده نسبت به ساماندهی 
اتباع خارجی اقدام خواهد شد و در دستور کار 
است. بر این اساس، اتباع غیر قانونی باید به 
کشور خود بازگردانده شوند و کسانی که مجوز 

حضور دارند، ساماندهی شوند. 

بهادری: مصوبه  رقابتی  کردن انتخابات
سخنگوی دولت هم اعلام کرد که در راستای 
اجرای قانون اصلاح انتخابات، آیین نامه ای از 
سوی هیأت دولت برای هر چه رقابتی کردن 
انتخابات تنظیم شد. علی بهادری جهرمی 
افزود: در این مصوبه مقرر شد تا نامزدهای 
انتخاباتی در بهره برداری از امکانات عمومی 
برای اطلاع رسانی برنامه های خود، از شرایط 
یکسان برخوردار باشند، همچنین دستگاه های 
مختلف موظف شدند از هر امکاناتی که در 
اختیار دارند، فهرستی را تنظیم و به یک 

کارگروه ارائه کنند تا آن کارگروه، اسامی این 
امکانات را در اختیار نامزدها قرار دهد و آنان 
بتوانند به صورت عادلانه از این امکانات استفاده 
کنند. وی افزود: این مصوبه به نامزدهایی که 
امکانات مالی کمتری برای حضور در انتخابات 
دارند، کمک می کند تا بتوانند اطلاعات مورد 
نیاز خود را به مردم منطقه در شرایط برابر 
اعلام کنند. سخنگوی دولت، مصوبه دیگر را 
در راستای حمایت از مردم استان های کمتر 
برخوردار سیستان و بلوچستان، خوزستان، 
کرمان و کهگیلویه و بویراحمد عنوان کرد و 
گفت: بر اساس این مصوبه، تسهیلات به 
صورت قرض الحسنه در اختیار خانوارهایی که 
دسترسی به گاز لوله کشی ندارند، قرار خواهد 
گرفت تا بتوانند شبکه گاز داخلی منازل خود را 

با تسهیلات و حمایت ویژه ایجاد کنند. 
 

خاندوزی: تشکیل کمیته ایران و مصر
وزیر امور اقتصادی و دارایی نیز با اشاره به 
حضور ایران در نشست سالانه بانک توسعه 
زیرساخت آسیایی، از دیدار وزرای اقتصاد ایران 
و مصر پس از سال ها خبرداد و گفت: استقبال 
بسیار گرمی از سوی وزیر مالیه مصر صورت 
گرفت؛ تقریباً با همه پیشنهادات برای احیای 
روابط اقتصادی موافقت و کمیته مشترکی هم 
بین وزارت اقتصاد ایران و وزارت مالیه مصر برای 

پیگیری پروژه های مشترک تشکیل شد.
وزیر اقتصاد ادامه داد: قرار شد اعضای هیأت 
مدیره طرف ایرانی معرفی شوند و مورد تأیید 
بانک قرار گیرند تا از ظرفیت سهامداری خود 
در لایه مدیریتی بانک استفاده کنیم. وی اضافه 
کرد: 3۷ میلیون یورو معادل انباشت سودی که 
جمهوری اسلامی ایران در سال های گذشته 
داشت و به دلیل نداشتن برنامه از سوی دولت 

قبل، مورد استفاده قرار نگرفته بود، به عنوان 
افزایش سرمایه ایران در بانک ایران و مصر مورد 

تأیید قرار گرفت. 
وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره واگذاری 
شرکت های تحت پوشش بنیاد مستضعفان و 
ستاد بانک ملی اظهارکرد: اراده جدی دولت 
و تأکید رئیس جمهور این است که تمام 
بنگاه های غیرمرتبط به فعالیت  بانکی بانک ها 
در بخش دولتی از سوی دولت و در بخش 
خصوصی با نظارت بانک مرکزی و دستگاه های 
نظارتی واگذار شود.  خاندوزی تصریح کرد: برای 
تعیین تکلیف تمام بانک های تحت مدیریت 
دولت و تحقق فرامین رهبر معظم انقلاب، 
برنامه روشن و دقیقی برای هر بانک تدوین 
کرده ایم که شامل احصای فهرست شرکت های 
غیرمرتبط با فعالیت بانکداری است که باید 
واگذار شوند و شرکت هایی که باید به سمت 

قیمت گذاری و مزایده هدایت شوند. 

 لطیفی: حذف پیشنهاد استخدامی در 
برنامه هفتم

همچنین رئیس سازمان اداری و استخدامی با 
بیان اینکه در استخدام ها باید اثر فناوری های 
نو بویژه هوش مصنوعی دیده شود، گفت: اگر 
در برنامه هفتم توسعه در بحث استخدام ها یک 
الگو و نسخه ثابت برای همه ببینیم، خلاف روح 
قانونگذاری است، کار سنجی و نیاز واقعی باید 
مبنای جذب نیروها در دستگاه های اجرایی 
باشد تا بهره وری محقق شود. میثم لطیفی 
درباره یکسان سازی حقوق و دستمزدها در 
برنامه هفتم توسعه اظهارکرد: پیشنهادات 
دولت در نسخه نهایی برنامه هفتم توسعه 
که در کمیسیون تلفیق تصویب شده، حذف 

است.   شده 

دولت

اسماعیلی: اثرات مثبت سفر به نیویورک
 رئیس دفتر رئیس جمهور هم با بیان اینکه 
سفر آیت الله رئیسی به نیویورک اثرات مثبتی 
در دیپلماسی کشور رقم زد، اظهار کرد: با 
تدابیر رئیس جمهور، سفر امسال به نیویورک 
از جهات مختلف از جمله محتوای نطق در 
مجمع عمومی سازمان ملل، تعداد دیدارها و 
ملاقات ها و همچنین دیدار با مقامات محلی 
و مردمی و گروه های تأثیرگذار، در مجموع 22 
برنامه فشرده در مدت کوتاه کمتر از 3 روز در 
نیویورک صورت گرفت. غلامحسین اسماعیلی 
تصریح کرد: با این سفر، آثار و برکات مثبتی در 
فرایند بین المللی و دیپلماسی کشور رقم خورد 
و مورد استقبال جامعه جهانی و رؤسای کشورها 

و مجامع بین المللی قرار گرفت.

منظور: برداشت 2 میلیارد دلاری از صندوق 
توسعه ملی برای تأمین مالی مسکن

رئیس سازمان برنامه و بودجه از اقدامات 
دلاری  میلیارد  دو  برداشت  برای  دولت 
از صندوق توسعه ملی برای تأمین مالی 

انبوه سازی در حوزه مسکن  خبر داد.

ه  یژ و یت  مور مأ « ره  با ر د منظور  ود  و ا د
برای تأمین مالی ساخت  رئیس جمهور 
مسکن و برخورد با بانک های متخلف«در 
گفت وگو با ایرنا تصریح کرد: کمیته تأمین 
مالی مسکن زیر نظر معاون اول رئیس جمهور 
جلسات خود را به طور منظم برگزار می کند و 
از همه روش های تأمین مالی استفاده خواهیم 
کرد تا وعده دولت برای ساخت یک میلیون 

مسکن در سال محقق شود.
وی ادامه داد: بخش مهم و معناداری از این 
تأمین مالی از سوی بانک ها صورت می پذیرد و 
گزارش تحقق تسهیلات بانک ها نیز به صورت 

منظم از سوی بانک مرکزی منتشر می شود.
رئیس سازمان برنامه و بودجه با اشاره به 
تلاش دولت برای برداشت دو میلیارد دلاری 
از صندوق توسعه ملی برای تأمین منابع 
مورد نیاز در حوزه مسکن گفت: تلاش 
می کنیم بخشی از منابع صندوق توسعه ملی 
را به تأمین مالی انبوه سازی مسکن اختصاص 
دهیم  که مقدمات این کار فراهم شده و 
جزئیات آن به زودی از سوی وزیر راه وشهرسازی 

اعلام خواهد شد.
منظور با بیان اینکه مبلغ برداشتی از صندوق 
توسعه ملی به صورت تسهیلات برای ساخت 
مسکن در اختیار وزارت راه وشهرسازی قرار 
می گیرد، تصریح کرد: البته بازار سرمایه 
مالی مسکن  تأمین کننده  به عنوان  نیز 
ایفای نقش می کند و صندوق پروژه های 
مسکن در آستانه فعال سازی است. وی 
متذکر شد: صندوق ملی مسکن که منابع 
آن از بخش های مختلف از جمله مالیات 
مستغلات تأمین می شود، یکی دیگر از منابع 
تأمین مالی مسکن است که به تدریج تزریق 

می شوند.

 
شخصیت سازی از چهره های بدسابقه و تبدیل 
آنها به نماد مبارزه و براندازی، یکی از راهبردهای 
سنتی سرویس های اطلاعاتی بیگانه است که با 
ابزار رسانه و تبلیغات روانی صورت می گیرد. این 
راهبرد در مقطع کنونی با نمادسازی از عبدالغفار 
نقشبندی مولوی متواری توسط ماشین جنگ 

روانی وابسته به این سازمان ها عملیاتی شده 
است. خبرگزاری فارس اخیراً در گزارشی به نقل 
از منابع آگاه نوشت: »در طرحی که با محوریت 
رسانه ای بی بی سی فارسی در حال اجرا است، 
یکی از یاران قدیمی عبدالمالک ریگی و عضو رسمی 
گروه تروریستی جندالشیطان به نام عبدالغفار 
نقشبندی به عنوان لیدر جدید عملیات ضدامنیتی 
در سیستان و بلوچستان با نقاب یک چهره مذهبی 
مدافع اهل سنت و قوم بلوچ برجسته سازی 
شده است. پیش تر نقشبندی به علت همکاری 
با گروهک عبدالمالک ریگی و مشارکت در ترور 
یکی از مولوی های اهل سنت محکومیت قضایی 
داشته و این موضوع بر عوامل بی بی سی فارسی 

نیز پوشیده نبود.« بی بی سی فارسی به عنوان 
ارگان رسانه ای سرویس اطلاعات مخفی انگلیس 
)MI6( طرح های حمایتی از نیروهای تجزیه طلب 
را ذیل سیاست خارجی استعماری دولت انگلیس 
پیاده می کند. اخیراً نیز ژیار گل خبرنگار کردزبان 
این شبکه که سابقه اخراج از ترکیه به دلیل ارتباط 
با گروه های تروریستی را در سابقه کاری اش دارد، 
با یکی از سرکردگان گروهک پژاک و اندکی قبل 
از آن با عبدالله مهتدی دبیرکل گروهک کومله 

مصاحبه کرد.
البته همان طور که سرویس انگلیسی در جنوب 
شرق ایران تنها نیست و شرکا یا رقبایی مانند 
موساد دارد، بی بی سی فارسی هم در عملیات 

تبلیغاتی برای تطهیر تروریست ها تنها نیست و اکثر 
رسانه های وابسته به جریان ضدانقلاب، رسانه دربار 
انگلیس را یاری می کنند. به عنوان نمونه، تمام 
رسانه های وابسته به گروهک منافقین در جهت 
تبلیغ گسترده برای عبدالغفار نقشبندی، از ابتدای 
اغتشاشات سال گذشته بسیج شده اند و این روند 
را با جدیت دنبال می کنند. همچنین رادیو فردا 
)وابسته به سیا و کنگره امریکا(، ایران اینترنشنال 
)وابسته به موساد(، صدای امریکا، شبکه رسانه ای 
متعلق به شیرین عبادی، گروهک های آنارشیست 
چپگرا و شبکه وهابی کلمه درکنار رسانه های 
تجزیه طلب محلی ازجمله عوامل این عملیات 

روانی هستند.

پس از نمایش اقتدار اطلاعاتی جمهوری اسلامی 
ایران در دستگیری و محاکمه چهره های تروریستی 
و ضدامنیتی در بیرون از مرزهای کشور ازجمله 
حبیب اسیود، روح الله زم، جمشید شارمهد و 
عبدالمالک ریگی و کشف و انهدام شبکه های 
جاسوسی و خرابکاری در داخل کشور، سازمان های 
اطلاعاتی بیگانه مجبور به تجدید رویکرد و رونمایی 
از چهره های جدید برای راهبری پروژه های بی ثبات 

کننده و تروریستی شدند. 
تلاش برای مشروعیت بخشی به عبدالغفار 
نقشبندی به عنوان بدیل عبدالمالک ریگی توسط 
رسانه های فارسی زبان ضدانقلاب را هم در همین 

راستا باید ارزیابی کرد.

اینجا ستون »ذره بین« است و ما با 
دقت بیشتری به جزئیات یک سوژه 

خبری  پرداخته ایم:

»ایران« از رویکرد جدید رسانه های ضدانقلاب در مشروعیت بخشی به سرکردگان گروهک های مسلح گزارش می دهد
بی بی سی و پروژه احیای رهبران ترور

ذره بین

عکس: علی حسن پور/ایران

رئیس جمهور روز گذشته در جلسه هیأت دولت 
با اشاره به گزارش های مرکز آمار ایران و بانک 
مرکزی از نرخ رشد اقتصادی قابل ملاحظه سه ماهه 
ابتدایی امسال، ضمن قدردانی از همه بخش هایی 
که در دستیابی به آن تلاش داشته اند، تأکید کرد: 
اگر چه افزایش نرخ رشد اقتصادی مهم است، 
اما مهم تر از آن حفظ، تداوم و ارتقای این روند 
است.  آیت الله رئیسی در ادامه با اشاره به دیدارها 
و نشست های خود در نیویورک و نیز سخنرانی در 
مجمع عمومی سازمان ملل متحد، اظهارکرد: در 
مجمع عمومی سازمان ملل 2 پیشنهاد از سوی 
جمهوری اسلامی ایران درباره ایجاد سازکاری برای 
»حفظ احترام و جایگاه ادیان ابراهیمی« و نیز 
توجه و تمرکز بیشتر بر »صیانت و حمایت از نهاد 
خانواده« مطرح شد که پیگیری اجرایی شدن 
این پیشنهادات بر عهده دستگاه های فرهنگی و 

دیپلماسی است.

شروع مطالبات ساخت ورزشگاه در تهران
در این جلسه کیومرث هاشمی دستور رئیس 
جمهور برای ساخت یک ورزشگاه مناسب در 
تهران را زمینه ساز افزایش نشاط جوانان دانست 
و از شروع مقدمات مطالعاتی و جایابی محل 
احداث این ورزشگاه خبر داد. رئیسی در همین 
ارتباط از وزیر ورزش و جوانان و نیز معاون اجرایی 
رئیس جمهور خواست تا موضوع احداث ورزشگاه 
جدید در تهران برای رفع نیازهای ورزشی جوانان 
را با جدیت پیگیری کنند. رئیس جمهور از وزیر 
آموزش و پرورش نیز خواست که به منظور پیگیری 
»پویش مهر« در سراسر کشور دبیرخانه ای ایجاد 
شود تا زمینه آشنایی دانش آموزان با پیشرفت های 

کشور فراهم شود.

 شکست انحصار امریکا 
در تولید یک داروی خاص

دهقانی فیروزآبادی معاون علمی و فناوری و اقتصاد 
دانش بنیان رئیس جمهور با اعلام خبر تولید داروی 
»آلتپلاز« از سوی دانشمندان جوان و شرکت های 
دانش بنیان ایرانی گفت: در حال حاضر تنها 
سازنده این دارو امریکاست، اما جوانان کشورمان 
موفق شدند به فرمول ساخت این دارو دست یابند.

رئیسی در جلسه هیأت دولت دستور داد
پیگیری جدی احداث ورزشگاه 

جدید در تهران

 دیدار رؤسای مجالس ایران و مصر 
در ژوهانسبورگ

در  بریکس  وه  گر پارلمانی  مجمع  نهمین 
شد.  برگزار  جنوبی  آفریقای  ژوهانسبورگ 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی 
علاوه بر حضور و سخنرانی در این مجمع که 
توسعه همکاری های پارلمانی میان کشورهای 
عضو بریکس برای غلبه بر تحریم ها از جمله 
اهداف برگزاری آن بوده، دیدارهای دوجانبه ای هم 
با رؤسای مجالس برخی کشورها داشته است. 
قالیباف در سخنان خود تأکید کرد: این مجمع با 
موضوع »بهره گیری از چندجانبه گرایی دیپلماسی 
پارلمانی برای تعمیق مشارکت آفریقا و تسریع در 
اجرای توافقنامه تجارت آزاد« و حضور پارلمان های 
کشور های عضو، فرصت مغتنمی برای رایزنی، 
تبادل نظر و حرکتی پویا در راستای تبیین نقش 
دیپلماسی پارلمانی و تقویت چندجانبه گرایی 
است. در حاشیه برگزاری نهمین مجمع پارلمانی 
گروه بریکس، حنفی جبالی رئیس مجلس 
مصر و محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای 
اسلامی دیدار و بر توسعه روابط دوجانبه و ارتقای 

همکاری ها میان تهران و قاهره تأکید کردند. 
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سیاسی

پس از شروع 
جنگ اوکراین 

و درگیری 
روسیه و غرب 

و همچنین 
راه اندازی 

کریدور شمال 
جنوب، 

این دولت 
انگلستان 
بود که به 

منظور ضربه 
زدن به منافع 

جمهوری 
اسلامی و 

روسیه و عدم 
بهره برداری از 
منابع کریدور 

شمال-
جنوب، 

ح کریدور  طر
زنگزور را 

مجدد کلید زد

مهدی سیف تبریزی، پژوهشگر مسائل روسیه و قفقاز در گفت و گو با »ایران« مطرح کرد

تهران قاطعانه مخالف ایجاد کریدور زنگزور است 

»ایران« سیاسی کاری سؤال برانگیز وزیر نفت دولت سابق را بررسی می کند

جنگ ژنرال با واقعیت!

دیگه چه خبر؟

جدیدترین موضعگیری »رجب طیب 
اردوغان« رئیس جمهور ترکیه در روند 
تحولات اخیر قفقاز و سخن گفتن از 
احتمال عبور دادن دالان »زنگزور« از ایران، 
بر ابعاد چندوجهی و پیچیده تحولات 
تنش آمیز میان باکو و ایروان افزوده است. 
مهدی سیف تبریزی، پژوهشگر مسائل 
روسیه و قفقاز در گفت و گو با »ایران« به 

این تحولات پرداخته است.

قفقاز باز هم شاهد تنش است و 
ناظران از عزم باکو برای عملی کردن 

اهداف خاص خود در این منطقه ذیل 
جنگ نظامی با ارمنستان می گویند. 

چه اندازه بستر را برای تنش جدی 
دوباره بین دو کشور مهیا می بینید؟

دو دیدگاه وجود دارد؛ دیدگاه اول قائل 
به این امر است که با توجه به شواهد و 
قرائن میدانی، دولت علی اف در نهایت 
در صورت عدم پذیرش واگذاری کریدور 
زنگزور از سوی ارمنستان، حمله نظامی 
را به خاک سرزمینی این کشور بخصوص 
منطقه سیونیک ارمنستان انجام خواهد 
داد. این دیدگاه مبتنی بر شواهد میدانی 
بسیاری است از جمله نحوه جابه جایی 
نیروهای ارتش جمهوری آذربایجان در کنار 
مرزهای مشترک با ارمنستان و بخصوص 
سه نقطه ویژه از جمله آنها منطقه جرموک 
در نزدیک ترین منطقه جغرافیایی خاک 
جمهوری آذربایجان به منطقه خودمختار 
نخجوان است. از سوی دیگر انتقال 
تجهیزات و سامانه های نظامی و تهاجمی 
در حجم بسیار بالا از طرف ترکیه، رژیم 
صهیونیستی و پاکستان است که مطمئناً 
برای درگیری و عملیات در منطقه قره باغ 

مورد استفاده ارتش باکو نخواهد بود.
دیدگاه دوم قائل به یک بازی هماهنگ 
میان ترکیه، باکو و ارمنستان است و جنگ 
یک روزه در قره باغ را در روزهای گذشته 
بخشی از این پازل می داند. عملیات 
نیروهای علی اف در منطقه قره باغ از 
دیدگاه جامعه ارامنه با انفعال و بی عملی 
از سوی پاشینیان نخست وزیر این کشور 
در دفاع از جان و مال و حقوق ارامنه 
ساکن در قره باغ همراه بوده به شکلی که 
در حال حاضر در کشور ارمنستان شاهد 
یک بی ثباتی سیاسی در نتیجه اعتراضات 
مردمی و نیروهای اپوزیسیون در این کشور 

. هستیم
به نظر می رسد در ادامه این طرح مشترک 
دولت مستقر ارمنستان، به بهانه عدم 
توانایی ورود به جنگ با آذربایجان و ترکیه و 
تنهایی استراتژیک این کشور، طرح اهدای 
دالان ترانزیتی یا همان کریدور زنگزور 
به جمهوری آذربایجان را بپذیرد تا هم از 
تجاوز رژیم علی اف به دور باشد و هم به 
گفته اردوغان از مزیت های اقتصادی این 

کریدور استفاده کند، که در نهایت بعید 
به نظر می رسد ارمنستان از هیچ کدام از 

این مزایا برخوردار شود.
 

باکو برای احداث دالان زنگزور از چه 
سیاستی برخوردار است؟

براساس شواهد میدانی و اظهارنظر مقامات 
سیاسی و نظامی باکو، خواسته این کشور 
که البته تحت تأثیر کشورهای منطقه ای و 
فرامنطقه ای است کاملاً جدی است. این 
را باید گفت که باکو در این ارتباط فعال 
مایشاء نیست و تنها مهره ای است که باید 
سیاست های انگلستان، رژیم صهیونیستی 
و ترکیه را در منطقه اجرا کند. در خصوص 
اینکه کدام کشورها جزو حامیان دولت 
علی اف در اقدامات تهاجمی این کشور 
در منطقه قفقاز جنوبی هستند باید گفت 
دولت ترکیه به عنوان مهم ترین حامی 
جمهوری آذربایجان در عرصه سیاسی و 
بین المللی و بعضاً نظامی است. رژیم 
صهیونیستی به لحاظ امنیتی و نظامی 
از حامیان بزرگ دولت علی اف است و 
انگلستان به عنوان ایده پرداز و طراح 
سیاست های تهاجمی علی اف برضد ایران 

و روسیه است.
 »اردوغان« در نخجوان موضع تازه ای 

را مطرح و اعلام کرده »زنگزور« 
می تواند از ایران عبور کند. این 

موضع گیری در شرایط کنونی چه 
معنایی دارد و تا چه حدی جدی 

است؟
اردوغان  جدید  موضعگیری  معتقدم 
نشان دهنده تغییر چندانی در سیاست های 
پیشین این کشور در قبال ایجاد دالان 
تورانی ناتو ایجاد نکرده است بلکه این 
اظهارنظر را می توان از دو منظر مورد بررسی 
قرار داد؛ اول اینکه اردوغان با توجه به 
شرایط میدانی و فشاری که روی دولت 
ارمنستان است خواسته به نوعی به 
پاشینیان این سیگنال را بدهد که در صورت 
تعلل در ایجاد کریدور زنگزور و دستیابی 

به تفاهم سه جانبه با ترکیه و باکو، دولت 
ارمنستان از مزایای اقتصادی و انرژی که 
می تواند این کریدور برای ارمنستان داشته 

باشد به طور کل محروم می شود.
 از منظر دوم پس از موضعگیری قاطع 
جمهوری اسلامی ایران در خصوص عدم 
مسیر  در  ژئوپلیتیکی  تغییرات  اجازه 
سنتی ترانزیتی خود، اردوغان قصد ایجاد 
اشتباهات محاسباتی در میان سیاستمداران 

و تصمیم گیران کشور را داشته است. نیت 
اردوغان از فرستادن این گونه سیگنال ها 
ایجاد اختلاف یا کاهش سطح حساسیت 
جنوب  در  باکو  و  آنکارا  اقدامات  به 
ارمنستان در میان سیاسیون ایران است. 
مطمئناً دست کشیدن از سیاست های 
تهاجمی و ایجاد جهان ترک که مستلزم 
تصرف منطقه جنوب ارمنستان است، 
از برنامه های دو کشور آنکارا و جمهوری 
آذربایجان خارج نشده است. مؤید این 
صحبت اظهارنظرهای اردوغان و علی اف 
در چند روز گذشته پس از شروع جنگ در 
قره باغ کوهستانی است، همچنین باید به 
گفته های اردوغان در دیدار وی از نخجوان 
هم اشاره کرد که به صراحت از خواست 
این کشور در ایجاد دالان تورانی ناتو یا همان 
کریدور زنگزور از خاک ارمنستان سخن به 
میان آورد. همچنین می توان به خط  آهن 
مرز رازی اشاره کرد که بیش از پنجاه سال 
است به خط  آهن وان ترکیه وصل شده 
ولی دولت ترکیه اجازه اتصال این خط 
به شبکه ریلی به سمت اروپا را نمی دهد. 
نمی توان تکرار این خواست را در سخنان دو 
رئیس جمهور ندید و تنها به یک اظهارنظر 
که واکنش خاصی هم از سوی مقامات 
ایران به آن نشد اکتفا کرد و آن را معیار تغییر 

سیاست های ترکیه و باکو دانست.
تل آویو در روند حمایتی خود از باکو 

چه هدفی را دنبال می کند؟
شاید بتوان برای حمایت رژیم صهیونیستی 
از باکو چندین دلیل برشمرد، اما اصلی ترین 
و مهم ترین برنامه سران این رژیم از حمایت 
همه جانبه از علی اف مطمئناً ضربه زدن به 
امنیت و منافع جمهوری اسلامی ایران در 
منطقه است. مهم ترین ابزار استراتژی 
هزار ضربه چاقوی رژیم صهیونیستی در 

قبال ایران، حضور همه جانبه اطلاعاتی، 
امنیتی و نظامی در محدوده جغرافیایی 
جمهوری آذربایجان با چراغ سبز علی اف 
است. این یک ادعا نیست بلکه در 
سال های گذشته بارها شاهد حملاتی به 
ساختار امنیتی جمهوری اسلامی از سوی 
مأموران مستقر در رژیم صهیونیستی در 
باکو بوده ایم. ترور دانشمندان هسته ای از 
جمله شهید فخری زاده، عملیات پهپادی از 
خاک جمهوری آذربایجان و... نمونه هایی از 

این دست است.
همه اینها در حالی است که به نظر 
می رسد عزم ایران در جلوگیری از 

احداث دالان زنگزور از طریق جنوب 
ارمنستان بسیار جدی است. نظر 

شما چیست؟
این موضوع باید در میان اکثر جامعه جا 
بیفتد و این پرسش پاسخ داده شود که 
چرا جمهوری اسلامی با ایجاد کریدور 
زنگزور به هر طریقی مخالف است و اجازه 
انجام چنین تغییر ژئوپلیتیکی را چه در 
کنار مرزهای ایران و ارمنستان  یا در عمق 
خاک ارمنستان نمی دهد. تا قبل از جنگ 
دوم قره باغ در سال 2020 به هیچ عنوان 
صحبت از ایجاد چنین کریدوری در منطقه 
به منظور دسترسی جمهوری آذربایجان 
به خاک جمهوری خود مختار نخجوان 
وجود نداشت، چون در طول 30 سال 
گذشته این ارتباط از طریق خاک ایران 
میان دو منطقه به سهولت و با امتیازات 
فراوان برقرار بود، اما پس از جنگ و در 
راستای طرح های بلند پروازانه ترکیه که 
دولت باکو را هم دنباله رو خود کرده بود، 
صحبت ها درباره ایجاد چنین دالانی مطرح 
شد. پس از شروع جنگ اوکراین و درگیری 
 روسیه و غرب و همچنین راه اندازی کریدور

 شمال-جنوب، این دولت انگلستان بود 
که به منظور ضربه زدن به منافع جمهوری 
اسلامی و روسیه و عدم بهره برداری از 
منابع کریدور شمال-جنوب، طرح کریدور 
زنگزور را مجدداً کلید زد و این بار با همکاری 
باکو و آنکارا طرح فوق را پیگیری کردند. 
در پایان جنگ دوم قره باغ در سال 2020 
در پیمان صلحی که میان دو کشور و با 
وساطت روس ها منعقد شد، در یکی از 
بندها آمده که دولت ارمنستان موظف 
است راه ارتباطی میان خاک اصلی سرزمین 
نظارت  تحت  را  نخجوان  و  آذربایجان 
صلحبانان روسی برای استفاده در اختیار 
قرار دهد اما مالکیت و حاکمیت این مسیر 
در اختیار دولت ارمنستان قرار داشت. 
موضوعی که در حال حاضر باکو و آنکارا به 
دنبال آن هستند و جمهوری اسلامی با آن 
مخالفت می کند، ایجاد کریدور است، نه 
در اختیار قرار دادن جاده ارتباطی. در حقوق 
بین الملل کریدور دارای حقوق خاصی 
است. در اصل حق مالکیت سرزمینی را 
از کشور میزبان سلب می کند و در اختیار 
کشور استفاده کننده می گذارد و این کریدور 
و مسیر جزوی از خاک کشور استفاده کننده 
می شود. با ایجاد این کریدور در نزدیکی 
مرزهای ایران، راه ارتباطی ایران و ارمنستان 
که در اصل ایران را به اروپا وصل می کند 
به طور کل از حاکمیت ارمنستان خارج 
می شود و در اختیار جمهوری آذربایجان 
قرار می گیرد که این موضوع می تواند با 
توجه به مسائلی که میان دو کشور است 
و همچنین نفوذ رژیم صهیونیستی در این 
کشور، مسیر ارتباطی ایران با اروپا را کامل به 
مخاطره بیندازد و این مسیر قطع شود که 
خطرات امنیتی و اقتصادی بی شماری برای 

جمهوری اسلامی در پی خواهد داشت.

 استقبال کاربران
 از ابتکار صداوسیما

خبر اول اینکه، شبکه خبر سیما 
در ابتکاری جالب اقدام به پخش 
پروژه های  احداث  روند  زنده 
عمرانی در شهرهای مختلف کرده 
است. در این اقدام رسانه ای، 
خدمت رسانی دولت در لحظه به 
مردم مخابره شده و تصاویر توسعه 
و پیشرفت به صورت برخط از 
جای جای کشور مخابره می شود. 
این ابتکار از سوی معاونت سیاسی 
قابل  استقبال  با  صداوسیما، 
توجه کاربران فضای مجازی نیز 
همراه شد. یک کاربر در این باره 
نوشت:»خیلی فرق می کنه مردم 
روند احداث یک پروژه رو در لحظه 
به چشم ببینن تا اینکه فقط 

اسمش رو توی یه بنر بخونن.«

عضو پارلمان سوئد و 
کاسبی از اغتشاشات

ی  نه ها سا ر ، ینکه ا خر  آ ست  د
اپوزیسیون مدعی شدند که علیرضا 
آخوندی عضو پارلمان سوئد و از 
چهره های ضدایرانی، در کلاهبرداری 
جدید خود مبلغ 180 هزار کرون 
)بالغ بر 16 هزار دلار( از پول های 
جمع آوری شده را هزینه شخصی 
کرده است. مواردی که او این پول 
را صرف آن کرده شامل هزینه هایی 
مثل لباس، لوازم بهداشتی، موبایل 
و...  شراب  شام،  سامسونگ، 
می شود. با افشای این کلاهبرداری 
و لو رفتن ریز هزینه های شخصی 
او، طیف های ضدانقلاب نسبت 
به بروز گسترده کاسبی در جریان 
اپوزیسیون واکنش نشان دادند.

ن  حامیا ز  ا یکی  که  ی  ند خو آ
دولت های  ضدایرانی  ح های  طر
اروپایی مانند تروریستی خواندن 
سپاه است، پیش از این نیز در 
پاسخ به انتقادات، مدعی شده 
بود پول های جمع آوری شده را 
صرف »تغییر سیاست غرب در قبال 
ایران« کرده است؛ ولی با توجه به 
سوءسابقه اش مورد قبول منتقدان 
واقع نشد. آخوندی همچنین در 
سال 2012، به دلیل عدم ثبت 
تراکنش های تجاری به تخلفات 
اداری محکوم و جریمه شده بود.

گروه سیاسی

سیاست خارجی

نمایندگان مجلس در گفت و گو با »ایران« عملکرد مجمع درباره برخی مصوبات را نقد کردند

تعلل در تصویب »مصلحت قطعی«
»باید از این گونه معاملات )معامله با اسناد 
عادی( سلب اعتبار شود و اگر هم از دیدگاه 
شورای نگهبان به مصوبه مجلس ایرادی 
هست، مصلحت قطعی کشور و نظام، 
تصویب نهایی این قانون است«؛ این نظر 
صریح و حکم رهبر معظم انقلاب بود که 
گمان می رفت گره گشای مصوبه  مورد 
اختلاف شورای نگهبان و مجلس باشد. 
مصوبه ای که گرچه شورای نگهبان آن را 
واجد ایراد شرعی دانسته بود اما با اصرار 
مجلس بر جلوگیری از انجام معاملات 
مفسده زا و زمینه ساز وقوع جرم به مجمع 
تشخیص مصلحت نظام ارسال شد و انتظار 
می رفت نهادی که از بدو تشکیل و در 
ادوار مختلف فعالیت حلال چنین مسائل 
اختلافی بود یکبار دیگر ایفای نقش کند. 
اما بر خلاف انتظار 3 سال پس از ارسال 
مصوبه به مجمع و به رغم تأکید رهبر 
انقلاب که نزدیک به 3 ماه پیش در دیدار 
ح  قضات و اعضای شورای عالی قضایی مطر
شد، مصوبه مذکور همچنان در وضعیت 

تعلیق قرار دارد.

اظهارات تکان دهنده رئیس کمیسیون 
قضایی مجلس

موسی غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون 
حقوقی و قضایی اخیراً در گفت و گویی 
تلویزیونی زبان به گلایه گشود و با بیان 
اینکه »غصه دار هستیم که چرا باید بعد 
از فرمایشات رهبری باز هم تردید داشته 

باشند« درباره سرنوشت این مصوبه گفت: 
»بعد از فرمایشات مقام معظم رهبری، 
پیشرفت هایی وجود داشت و کار تقریباً 
نهایی می شد، اما خبر هایی شنیدیم که 

خیلی نگران کننده است.«
غضنفرآبادی این خبر را در حالی مطرح 
کرد که تأکید داشت: »عده ای در بحث 
اسناد عادی به دنبال سوءاستفاده هستند 
و کوه خواری ها و زمین خواری ها با همین 
اسناد اتفاق می افتد.« بعد هم این سؤال 
را پرسید: »چرا نمی گذارند این طرح تبدیل 
به قانون شود، نگرانی کجاست و چرا این 

نگرانی ها را ما نمی بینیم؟«
این معطل ماندن و در دست انداز افتادن 
ح اعتبارزدایی از  سرنوشت، مختص طر
اسناد عادی نیست. در سال های اخیر 
با  یا  فهرست بلندبالایی از مصوبات 
مخالفت مجمع همراه شده یا به ترتیبی 
معطل مانده اند. شفافیت قوای سه گانه 
و دستگاه های اجرایی و سایر نهادها که 
از قضا خود مجمع و شورای عالی نظارت 
آن را نیز شامل می شد و همین مصوبه 
مربوط به معاملات با اسناد عادی از این 
جمله اند. مسأله ای که ابوالفضل ابوترابی 
نماینده حقوقدان مجلس و محمدصالح 
جوکار عضو کمیسیون شوراها و امورداخلی 
مجلس به عنوان دو نماینده ای که در 
جریان سرنوشت این مصوبات در مجمع 
قرار داشته اند در گفت و گو با »ایران« به 

چرایی آن پرداختند.

تعلل جای  به  مجمع  ابوترابی:    
 باید لبیک می گفت

ابوترابی با یادآوری مصوباتی همچون مربوط 
به شفافیت قوا، تهاتر قیر، واردات خودرو 
کارکرده و شرایط ثبت نام کاندیداهای 
ریاست جمهوری که هر یک به نحوی 
مورد مخالفت مجمع تشخیص مصلحت 
قرار گرفتند، درباره عملکرد این نهاد در 
موارد مذکور به »ایران« گفت: »متأسفانه 
بعضی مسائلی که به مصلحت مردم است 
با عملکرد قابل انتقاد و ناصواب مجمع 
بی پاسخ می ماند و نهادی که برای تشخیص 
مصلحت نظام تشکیل شده مصلحت نظام 

و مردم را در نظر نمی گیرد.«
وی با یادآوری اینکه مقام معظم رهبری 
مصوبه اعتبارزدایی از اسناد عادی را با تأکید 
و به صراحت مصلحت قطعی دانستند، 
افزود: »تا پیش از این تأکید در مجمع 
می خواستند مصوبه را رد کنند اما موضع 
رهبر انقلاب آن را نجات داد. اگر چه باز 

هم دارند تعلل می کنند. انتظار می رفت 
که مجمع به فرمایشات رهبری حداکثر 
در یک یا دو هفته لبیک بگوید نه اینکه 
همچنان تعلل کند و راه را بر اضافه شدن 
به پرونده های زمین خواری، پولشویی، 

کلاهبرداری و... باز بگذارد.«
این نماینده در ادامه تصریح کرد: »به همه 
اعضای مجمع و در رأس آن جناب آقای آملی 
لاریجانی انتقاد وارد است و ایشان باید در 
قبال این نوع عملکرد و جلوگیری از حل 

مشکلات مردم پاسخگو باشند.«
 

 جوکار: تغییرات جدی مجمع
 در مصوبه شفافیت

جوکار عضو کمیسیون شوراها نیز درباره 
عملکرد مجمع تشخیص مصلحت در قبال 
مصوبات مورد اختلاف شورای نگهبان و 
مجلس این گونه موضع گرفت که »فلسفه 
وجودی مجمع راهگشایی و بن بست شکنی 
در موارد اختلافی بود. اما متأسفانه در دوره 

اخیر خودش گره دیگری بر گره ها اضافه 
می کند. این در حالی است که معطل 
ماندن قانون و اجرا نشدن آن در وقت و 
فرصت خودش سبب کاهش ارزش و جایگاه 

قانون می شود.«
این نماینده مجلس با یادآوری اینکه مصوباتی 
که در مجمع مورد مخالفت قرار می گیرند 
باید به مجلس بازگردانده شوند تا مجلس 
ماده یا مصوبه مورد مخالفت را لغو کند، 
گفت: »طرح شفافیت قوای سه گانه که چند 
نوبت بین مجلس و شورای نگهبان رفت و 
برگشت داشت و حتی نظرات هیأت عالی 
نظارت هم در آن لحاظ شد نهایتاً با اختلاف 
نظر شورای نگهبان و مجلس بر سر شفافیت 
مجمع تشخیص مصلحت و هیأت عالی آن به 
مجمع ارجاع شد. در چند جلسه مجمع هم 
این موضوع مطرح و به رأی گذاشته شد و در 
نهایت مجمع با شفافیت خودش مخالفت 
کرد اما بر خلاف رویه به جای ارسال طرح 
به مجلس و ابلاغ دیگر بخش های این قانون 
آن را با تمسک به ماده 29 آیین نامه داخلی 
خود به هیأت عالی نظارت فرستاد تا این 
هیأت درباره موادی که مورد اختلاف مجلس 
و شورای نگهبان نبود و حتی قبلاً مورد تأیید 
ضمنی مجمع قرار گرفته بود هم اظهار نظر 
کند.« جوکار با تأکید بر اینکه ماده 29 نیازمند 
حکم رهبری است و تنها خود مجمع را مجاز 
به ورود به مواد غیر اختلافی می کند، افزود: 
»به هر حال با تغییرات جدی که داده شده 
این قانون از حیز انتفاع خارج شده است.«
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گروه های تروریستی مخالف دمشق وارد جنگ با یکدیگر شدند

 سناریوهای جدید امریکا 
برای بی ثباتی در سوریه

در ماه ها و هفته های اخیر به وضوح 
شاهد دو جریان همزمان و موازی اما 
متضاد در سوریه هستیم. یک جریان با 
محوریت دولت مرکزی دمشق و شخص 
بشار اسد است که در سایه تحرکات 
سیاسی و دیپلماتیک تنش زدایانه به 
دنبال استقرار صلح، ثبات و امنیت و 
بازگرداندن سوریه به روندهای عرب - 
اسامی و همچنین مناسبات منطقه ای و 
جهانی است و در طرف مقابل هم ایالات 
متحده امریکا و به دنبال آن گروه های 
تروریستی سعی دارند کماکان سطحی 
از تنش، درگیری، بی ثباتی و ناامنی در 

سوریه ادامه پیدا کند.
در گزارش ها و مصاحبه های انجام شده، 
»ایران« به تفصیل اهداف و برنامه ایالات 
متحده امریکا برای احیای مجدد داعش 
در سوریه و عراق و همچنین عملیات های 

مد نظرش در خاک دو کشور را بررسی 
کرد. اکنون هم به موازات این تحلیل ها، 
گروه های تروریستی در شمال سوریه به 
جان هم افتاده اند. آن طور که ایسنا به 
نقل از العربی الجدید خبر داده، گروه 
شورشی »ارتش ملی سوریه« تحت امر 
ترکیه که شامل اکثر گروه های مخالف 
سوریه در حومه شمالی حلب می شود، 
عملیاتی علیه گروه های وابسته به 
»هیأت تحریرالشام« آغاز کرد که کاماً بر 
شمال غربی سوریه سیطره دارد و تاش 
می کند در حومه شمالی حلب، مناطق 
تحت کنترل گروه های مخالف سوریه، 

پایگاه ثابتی برای خود ایجاد کند.
این درگیری ها سحرگاه روز سه شنبه در 
محورهای دابق و نعمان در حومه شمالی 
حلب آغاز شد و تا دیروز هم ادامه یافت 
و در نهایت ارتش ملی سوریه نیروهای 
ع و الباب با هدف  کمکی را از مناطق مار
یورش به مناطقی در شهر کلجبرین 
بسیج کرد و توانست کنترل تعدادی از 
مناطق را به دست گیرد. از سوی دیگر، 
دیده بان حقوق بشر سوریه وابسته به 
مخالفان اعام کرد، در این درگیری های 
شدید ۱۱ نفر کشته و بسیاری در مناطق 

درگیر آواره شدند. این درگیری پس از 
کشمکش های دو هفته پیش میان دو 
طرف رخ می دهد که شورشیان موسوم 
به ارتش ملی سوریه نتوانستند آن را به 
نفع خود حل کنند. این در حالی است 
که ارتش ترکیه مستقر در منطقه هنوز 

وارد این درگیری ها نشده است.
البته همزمان یک منبع نظامی در 
ارتش ملی سوریه گفته، ارتش ترکیه 
۱۴ تانک را روز سه شنبه در جاده های 
اصلی در ورودی های حومه شمالی 
حلب مستقر کرد تا از پیشروی هیأت 
تحریرالشام در شهر اعزاز، پایگاه ارتش 
ملی سوریه ممانعت کند بویژه که ورود 
هیأت تحریرالشام به این شهر به معنی 
گسترش و کنترل آن بر گذرگاه مرزی باب 
السامه با ترکیه در شمال سوریه است.
همچنین یک منبع نظامی در ارتش 
ملی سوریه گفت، گروه الجبهه الشامیه 
یکی از گروه های این ارتش وارد شهرک 
صوران در حومه شمالی حلب شده و 
پس از درگیری شدید کنترل کامل آن 
را به دست گرفته و آن را از کنترل گروه 
شبه نظامی تجمع الشهباء خارج کرده 
است. گروه تجمع الشهباء هم پس 

غرب آسیا

حسین فاطمی
خبرنگار

تحلیل

علی حیدری
کارشناس مسائل ترکیه

هر چند 
تحرکات 

مخرب ایالات 
متحده 

امریکا، رژیم 
صهیونیستی 

و گروه های 
تروریستی 

سطحی 
از ناامنی، 

درگیری، 
تنش و 

بی ثباتی را در 
بخش هایی 

از سوریه 
ایجاد کرده 

است، اما به 
نظر می رسد، 
دایره و دامنه 

تحرکات 
دیپلماتیک 

تنش زدایانه 
دولت مرکزی 

دمشق و 
شخص بشار 

اسد به این 
موضوع 
چربیده 

است. طوری 
که دیروز 

خبرها حاکی 
از توافقی 

عربی برای 
بازگشت 

محل برگزاری 
جلسات 

پارلمان عربی 
به دمشق بود

 

 
جنگ در سوریه تازه آغاز شده بود که 
رجب طیب اردوغان و تیم سیاست 
خارجی او متشکل از احمد داوود اوغلو، 
وزیر خارجه وقت و هاکان فیدان، 
رئیس سابق سازمان میت به همراه 
جمعی دیگر به این نتیجه رسیدند که 
بشار اسد، رئیس جمهور سوریه سقوط 
خواهد کرد و بادبان های خود را از سوی 
دمشق به سمت ریاض و لندن تغییر 
دادند تا در دولت آینده رؤیایی شان 
سهمی داشته باشند، اما این قمار 
برای آنکارا با کشورهای دیگر تفاوت های 
اساسی داشت زیرا ترکیه و سوریه بیش 
از 900 کیلومتر مرز مشترک دارند و هر 
تحولی در یکی از این دو کشور همسایه 
بر دیگری اثری مستقیم و عمیق دارد.
در سال های بعد آثار این سیاست 
ی  ا بر ا  ر نکا آ ک  نا خطر جی  ر خا
غ از رسوب  خودش نمایان شد. فار
در  النصره  و  داعش  وریست های  تر
شهرهای مختلف ترکیه که از این کشور 
به عنوان معبری برای ورود به سوریه 
استفاده می کردند، یک خطر اجتماعی-
امنیتی-اقتصادی هم متوجه ترکیه شد 
که دولتمردان در آنکارا بعدها به آن پی 

بردند؛ بحران پناهجویان. 
چند ماه بعد از آغاز جنگ داخلی، 
موج های پناهندگان به سمت ترکیه 
روانه شدند و شهرهای مرزی جنوبی 
این کشور را تحت تأثیر خود قرار دادند. 
اردوغان باید برای این امر چاره ای 
می اندیشید اما بازهم مسیر اشتباهی 
را انتخاب کرد؛ به جای حل مسأله 
سوریه تصمیم گرفت از این پناهجویان 

به عنوان ابزار فشاری بر غرب استفاده 
کند تا بتواند خواسته های خود را بر 
آنها دیکته کند. این طور بود که در هر 
اختافی با آنها، تهدیدشان می کرد که 
دروازه های مرزی را روی آوارگان خواهد 
گشود تا این خیل عظیم جمعیت 
سرازیر غرب شود. در داخل نیز به 
گفتمان انصار- مجاهدین روی آورد و 
از مردم بخصوص در شهرهای مرزی 
خواست مانند انصار صدر اسام به 
پناهجویان فرصت زندگی و کار در ترکیه 

بدهند. را 
 

آغاز مصایب اردوغان
اوضاع ظاهراً بر وفق مراد »رئیس« 
پیش می رفت، اما بتدریج مصایب 
این تصمیمات رخ نمود و اردوغان خود 
را در برابر کوهی عظیم از مشکات 
سیاسی، اقتصادی و امنیتی دید که از 
حل آنها ناتوان و عاجز شده بود. در 
سوریه آن طور که اردوغان و کشورهای 
او رؤیا پردازی می کردند،  هم مسلک 
کارها پیش نرفت و بشار اسد و ارتش 
این کشور به کمک مردم، مقاومت 
منطقه ای و روسیه، بر تروریسم مسلط 

و کیان این کشور حفظ شد.
کشورهای غربی که وعده کمک های 
میلیارد دلاری به اردوغان داده بودند، 

بتدریج با مدیریت مرزی و سیاست های 
در پیش گرفته با همسایگان ترکیه 
نظیر یونان برای بستن مرزهایشان، 
اهرم های فشار اردوغان را یکی یکی از 
دست او خارج کردند تا او مانند گذشته 

اقدام به باج گیری از آنها نکند. 
در داخل ترکیه نیز مردم که در ابتدا 
نگاهی دلسوزانه به مهاجرین سوری 
داشتند، با روبه رو شدن با وضعیت 
اقتصادی سخت ترکیه که اتفاقاً یکی 
از دلایلش سرمایه گذاری عظیم آنکارا 
برای اسقاط نظام سوریه بود، تغییر 
رویه دادند. طی 3 سال گذشته اقتصاد 
ترکیه وضعیت وخیمی را تجربه کرده 
است و مردم این کشور بخشی از دلایل 
این وضعیت را )به درستی یا غلط( در 
حضور بیش از ۴ میلیون آواره سوری 
را مصرف  آنها  می بینند که منابع 
می کنند. به دست گرفتن اشتغال این 
جامعه که باعث شده بخشی از جوانان 
ترکیه بیکار شوند، مشکات امنیتی 
ناشی از حضور بی سامان مهاجران 
خارجی در ترکیه و نیز مشکات ناشی 
از هضم نشدن این جامعه بزرگ عربی 
در جامعه ترکیه، باعث شده تا هر 
روز شاهد مسائل و مشکاتی در این 

خصوص باشیم.
این بحران به اندازه ای بزرگ است 

که مخالفان حزب حاکم در انتخابات 
ریاست جمهوری با انگشت گذاشتن 
روی آن از این بحران به عنوان اهرم 
فشاری علیه دولت اردوغان استفاده 
کردند و موج ملی گرایی تندی که 
در ایام انتخابات به راه افتاد اگرچه 
نتوانست اردوغان را به زیر بکشد اما 
مشکات بزرگ تری را در دولت جدید 
اردوغان ایجاد کرده است، به طوری 
که این ماه ها و روزها شاهد درگیری 
هر روزه بین پناهجویان و شهروندان 

هستیم. ترکیه 
 

نفرت عمومی از اعراب
د  می شو بغرنج تر  قتی  و ضعیت  و
که این درگیری ها از پناهجویان به 
توریست های عرب نیز کشیده شده و 
موجی از نفرت علیه اعراب در جامعه 
ترکیه شکل گرفته است. این در حالی 
است که بخش بزرگی از اقتصاد ترکیه 
وابسته به گردشگری است به طوری 
که در سال گذشته میادی بیش از ۴5 
میلیون توریست به ترکیه سفر کرده و 
مبلغی حدود 35 میلیارد دلار را نصیب 
این کشور کردند. بخشی از توریسم 
ورودی به ترکیه را اتباع کشورهای عربی 
تشکیل می دهند که اتفاقات ماه های 
اخیر و نوع برخورد شهروندان ترکیه با 
اعراب مهاجر، دامن آنها را نیز گرفته 

. ست ا
به تازگی فیلمی منتشر شده که نشان 
می دهد شهروندان ترکیه اقدام به 
ضرب و جرح یک توریست کویتی کردند 
که صدمات زیادی به وی وارد کرد و 
بازتاب وسیعی در جهان عرب داشت. 
این فرد در مصاحبه با رسانه های 
مختلف با بیان اینکه مردم ترکیه 
نسبت به اعراب بسیار  نژاد پرستانه 
رفتار می کنند از آنها خواست از سفر 
به ترکیه و خرج کردن پولشان در این 

کشور اجتناب کنند.

اردوغان در سیاست های داخلی و خارجی با چالش روبروست

صنعت توریسم ترکیه بر لبه پرتگاه

دورنما

رجب طیب اردوغان بعد از 
دیداری که با الهام علی اف 
داشت، به خبرنگاران گفت 
باب منندز، سناتور دموکرات 
و رئیس کمیته روابط خارجی 
سنای امریکا مانع اصلی ترکیه 
برای خرید جنگنده های اف ۱6 
بود. این در حالی است که اکنون 
منندز به خاطر رسوایی های مالی 
تحت فشار برای استعفا است. 
اردوغان همچنین گفت که اگر 
امریکا به عهد خود وفادار باشد، 
پارلمان ترکیه هم به وعده خود 
برای عضویت سوئد در ناتو وفادار 

خواهد کرد.

حریت دیلی نیوز
ترکیه

الیزه در حالی در پی افزایش 
گر  ا که  ست  ا ت ها  لیا ما
وضعیت اقتصادی فرانسه بر 
همین منوال ادامه یابد، سال 
آینده می تواند نیم قرن شدن 
کسری بودجه دولت های خود 
را جشن بگیرد. بحران اقتصادی 
در فرانسه به گونه ای شده است 
که درگیر یکی از سنگین ترین 
بدهی ها در منطقه یورو است. 
با این حال دولت چاره تداوم 
ر  د فقط  ا  ر کامی ها  نا ین  ا

افزایش مالیات می بیند.

لو پی نیو
فرانسه

اخبار

اخراج نظامی نفوذی 
امریکا از کره شمالی

پیونگ یانگ تراویس کینگ، 
نظامی امریکایی را که چندی 
پیش به کره شمالی گریخته 
بود، نفوذی خواند و او را به 
علت ورود »غیرقانونی« به این 
کشور اخراج کرد .آژانس خبری 
رسمی کره شمالی که این خبر 
را منتشر کرده است، مشخص 
نکرده، تراویس کینگ کجا، چه 
زمانی و چگونه اخراج می شود. 
خبرگزاری مرکزی کره  شمالی 
پیشتر گزارش داده بود تراویس 
کینگ اعتراف کرده که به دلیل 
»بیزاری از رفتار ضدانسانی و 
تبعیض نژادی ارتش امریکا« به 

کره شمالی آمده است.

ترس نتانیاهو از درز 
اطلاعات امنیتی کابینه

نخست وزیر رژیم صهیونیستی 
از  برای جلوگیری  قصد دارد 
افشای گفت وگوهای امنیتی 
حساس بویژه آنچه در کابینه 
امنیتی و سیاسی انجام می شود، 
اقداماتی در پیش بگیرد. به 
گزارش عرب۴۸، شبکه عبری 
زبان »کان۱۱« رژیم صهیونیستی 
عصر سه شنبه اعام کرد، در پی 
افزایش افشای اطاعات مربوط 
رایزنی های  و  گفت وگوها  به 
یم  ژ ر ین  ا بینه  کا خل  ا د
دفترنتانیاهو قصد دارد حضور 
نشست های  در  وزرا  معاونان 
کابینه را کاهش دهد تا حدی 
که ممکن است حضور آنها 
س  حسا ی  نشست ها ر  د
منتفی شود. در حال حاضر 
شرکت کنندگان در نشست ها 
در یادداشت های شخصی مسائل 
مهم را می نویسند که گفته 
می شود، همین یادداشت ها 
باعث درز اطاعات شده است.

افزایش گشتزنی های 
ناتو در آسمان کریمه

خبرگزاری نووستی روسیه به 
نقل از داده هایی که به طور 
هستند،  دسترس  در  علنی 
گزارش داد اعضای ائتاف ناتو 
در ماه های اخیر تعداد پروازهای 
شناسایی خود بر فراز دریای 
سیاه در نزدیکی شبه جزیره 
کریمه را به میزان چشمگیری 
افزایش داده اند. بنا بر این 
گزارش، تعداد چنین پروازهایی 
از فصل بهار به بعد سه برابر 
شده و از هفت پرواز در هفته 
به ۲۱ پرواز افزایش یافته است. 
تعدادی از این پروازها منسوب 
به اعضای اروپایی این بلوک 
تحت رهبری امریکا هستند اما 
به نوشته خبرگزاری تاس، مجری 
عمده پروازهای جاسوسی ناتو 
در منطقه دریای سیاه، امریکا 

بوده است.

جشن باشکوه میلاد 
پیامبر)ص( در یمن

کمیته برگزاری و سازماندهی 
فعالیت ها و تظاهرات در یمن روز 
گذشته یک راهپیمایی میلیونی 
ولادت  وز  سالر مناسبت  به 
حضرت محمد)ص( برگزار کرد. 
این کمیته پیشتر در بیانیه ای از 
مردم این کشور خواسته بود تا 
در این راهپیمایی حضور گسترده 
داشته باشند. در این بیانیه تأکید 
شده بود: »حضور گسترده ملت 
یمن در روز چهارشنبه پیام های 
مبارزه طلبی با غرب کافر را 
می رساند و اینکه ملت یمن به 

خاتم انبیا پایبند هستند«.

عام  ا چین  خارجه  یر  وز
کرده حاضر است برای ایجاد 
جهانی متفاوت با جهان تک 
قطبی کنونی هر گونه تعهدی 
را بپذیرد. او این وعده را در 
ادامه سیاستگذاری های شی 
جین پینگ داده است. شی 
اولین بار در سال ۲0۱3 بر لزوم 
ن  جها ر  د یی  نبه گرا جا چند
تأکید کرده بود و از آن زمان 
پکن اهتمام خود را بر این امر 

است. گذاشته 

چاینا دیلی
چین

5 تبعه بلغارستان که متهم به 
ایجاد یک حلقه جاسوسی در 
انگلیس هستند، در دادگاهی 
در لندن حاضر شدند. آنها 
متهم هستند که جاسوس های 
روسیه در انگلیس هستند و در 
فاصله اوت ۲0۲0 تا فوریه ۲0۲3 
در حال جمع آوری اطاعات 
مختلف در انگلیس به نفع 

روسیه بوده اند.

ایندیپندنت
بریتانیا

از تجاوزات مکرر پهپادی، موشکی و 
حمات پی در پی جنگنده های رژیم 
نیز  به حریم سوریه  صهیونیستی 
چشم پوشی کرد که نشان می دهد 
صهیونیست ها به موازات تاش های 
ناامن کننده امریکا در شمال و شرق 
سوریه سعی دارند جنوب این کشور را 

هم ناامن کنند.
 

توافق برای بازگشت مقر پارلمان 
عربی به دمشق

هر چند تحرکات مخرب ایالات متحده 
امریکا، رژیم صهیونیستی و گروه های 
تروریستی سطحی از ناامنی، درگیری، 
تنش و بی ثباتی را در بخش هایی از 
سوریه ایجاد کرده است، اما به نظر 
تحرکات  دامنه  و  یره  دا می رسد، 
لت  و د نه  یا ا د تنش ز تیک  یپلما د
مرکزی دمشق و شخص بشار اسد 
به این موضوع چربیده تا جایی که 
یکی از نمایندگان پارلمان عمان دیروز 
چهارشنبه از توافقی عربی برای بازگشت 
محل برگزاری جلسات پارلمان عربی به 

دمشق خبر داد.
این خبر را حمود بن احمد الیحیایی، 
نماینده پارلمان عمان و عضو اتحادیه 
پارلمان عربی در گفت و گو با خبرگزاری 
المعلومه عراق فاش کرد. به گزارش 
ایسنا، الیحیایی گفته است: »مهم ترین 
پرونده ای که در مرحله آتی روی آن تمرکز 
خواهد شد، توسعه فعالیت های اتحادیه 
پارلمان عربی و چگونگی همگام  شدن 
با مسائل امت عربی و نیز انتظارات آتی 
است.« این نماینده پارلمان عمان در 
ادامه بر اهمیت تقویت دوباره ارزش های 
همبستگی، انسجام و همکاری میان 
ملت های عربی، تقویت همکاری و 
هماهنگی مشترک و تاش برای تصویب 
بودجه و قوانینی در راستای خدمت به 
امت عربی تأکید کرد. میشال موسی، 
نماینده پارلمان لبنان و عضو کمیته 
اجرایی اتحادیه پارلمان عربی نیز 
در گفت و گو با خبرگزاری المعلومه، 
مهم ترین برنامه ها و طرح هایی را که 
این اتحادیه در مرحله آتی در پیش 

خواهد گرفت، افشا کرد.
البته سفر اخیر بشار اسد به چین 
برای بازسازی سوریه و همچنین سفر 
وی به عربستان سعودی و شرکت در 
نشست اتحادیه عرب و سایر اتفاقات 
مشابه نشان می دهد که دمشق با 
قدرت در حال طی مسیر تنش زدایی و 
بازگشت سوریه به روندهای منطقه ای و 
جهانی با قدرت است. صد البته در یک 
گزاره تحلیلی چنین به نظر می رسد که 
هرچه تاش های دولت بشار اسد برای 
بازگشت صلح، ثبات و نیز بازگشت 
سوریه به مناسبات منطقه ای و جهانی 
پررنگ تر شود، همزمان واشنگتن 
درصدد ایجاد درگیری و تنش بیشتر در 

این کشور خواهد بود.

 ضربه به گردشگری ترکیه
رفتارهایی از این دست حتی باعث 
اعتراض برخی اصحاب رسانه عربی 
نیز شد به طوری که نواف القدیمی، 
روزنامه نگار عربستان در این خصوص 
نوشت:»در ترکیه دینداران و عرب ها 
تحت تهاجم قرار گرفته اند. دولت 
ترکیه گویی به توریسم و سرمایه گذار 
احتیاجی ندارد که در مقابل نژادپرستی 
سکوت کرده است. اگر این طور ادامه 
پیدا کند، تاش های چندین ساله آنها 
در کشورهای خلیج فارس برای جذب 

سرمایه بر باد خواهد رفت.«
اهالی فرهنگ و رسانه در ترکیه به عمق 
فاجعه پی برده و تاش دارند وضعیت را 
کمی بهبود بخشند که در این راستا در 
روزهای گذشته شاهد اقدامات رسانه ای 
در این خصوص بوده ایم. در همین 
چهارچوب جامعه رسانه ای ترکیه در 
کلیپی به زبان های ترکی و عربی تأکید 
کرده که ترک ها و اعراب مسلمان بوده 
و از یک پیکره هستند و اتفاقات اخیر 
را حاصل فعالیت های برخی جریانات 
تندرو نژادپرست قلمداد کرده که نباید 

به آن توجه کرد و اسیر آن شد.
اما بعید است که روند عرب ستیزی 
که  پناهجویان  با  رفتار  بخصوص 
طی سال های گذشته شکل گرفته 
و ریشه دوانده با تهیه چند کلیپ یا 
رفتار رسانه ای تغییر کند، بخصوص 
اینکه اقتصاد ترکیه هنوز از بحران 
خارج نشده، حل مسأله پناهجویان 
چشم انداز روشنی ندارد، تندروهایی 
همچون امید اوزداغ، رهبر حزب ظفر 
در عالم سیاست با حمله به پناهجویان 
و شعار بیرون راندن آنها از ترکیه هر 
روز قدرتمندتر می شوند و به طور کلی 
ملی گرایی افراطی در این کشور در حال 

رشد است.
و  انصار  ادبیات  جایی،  چنین  در 
مهاجرین اردوغان دیگر کارآیی چندانی 
ندارد و باید فکری اساسی برای تغییر 
وضعیت داشته باشد که اولین گام آن 
می تواند عادی سازی روابط با دمشق 
با احترام به خواسته های دولت سوریه 
مبنی بر بیرون کشیدن نیروهای 

نظامی اش از شمال سوریه باشد.

از درگیری با ارتش ملی سوریه بر دو 
شهرک احتمالات و دابق کنترل یافته 
و این ارتش هم کنترل سه روستا در 
شرق حلب را به دست گرفته است که 
بر اثر این درگیری دست کم هفت نفر از 
نیروهای دو طرف کشته و نزدیک به 50 

نفر اسیر شده اند.
 

وقتی پای امریکایی ها در بین است
ناگفته نماند که درگیری بین گروه های 
تروریستی تنها بخشی از درگیری ها در 
سوریه است، چرا که ارتش امریکا هم 
سعی دارد با تمرکز بر نوار مرزی مشترک 
سوریه و عراق در منطقه بوکمال شرایط را 
برای ایجاد ناامنی در این منطقه افزایش 
دهد با این هدف که بتواند در سایه 
حضور نظامی مستقیمش، کنترل منطقه 
و گذرگاه بوکمال را در دست بگیرد. طبق 
اظهارات بسیاری از منابع عراقی و سوری 
و نیز برخی منابع وابسته به کشورهای 
منطقه، نظامیان امریکایی که در مناطق 
مختلف سوریه و عراق مستقر هستند، 
تحرکات میدانی غیرعادی را آغاز کردند، 
به این شکل که کاروان های نظامی بزرگی 
را از پایگاه عین الاسد در صحرای الانبار 
عراق به سمت پایگاه التنف واقع در 
مثلث مرزی سوریه-عراق-اردن فرستادند 
که شامل بزرگ ترین گروه از نیروهای 
امریکایی در خاک سوریه بوده و گروه های 
مسلح متعددی در داخل یا نزدیک 
آن حضور داشته و تحت امر نیروهای 

امریکایی حاضر در سوریه هستند.
عاوه بر این، نیروهای امریکایی مستقر 
در پایگاه های نظامی موجود در حومه 
دیرالزور و حسکه شروع به راه اندازی 
آتشبارهای توپخانه ای دوربرد مدل 
هیمارس کردند که برد آنها به حدود ۷0 
کیلومتر می رسد، از دقت بسیار بالایی در 
هدفگیری برخوردار است و کارایی بالای 
آن در جنگ اوکراین ثابت شده است. 
همچنین دو پایگاه امریکایی جدید یکی 
در منطقه السویدیه در حومه غربی رقه 
و دیگری در ورودی جنوب رقه احداث 
شد. مضافاً تشدید پروازهای شناسایی 
پهپادهای امریکایی آشکارتر شده است، 
این پهپادها در طول چند ماه گذشته 
تقریباً هر روز پروازهای طولانی و چند 
ساعته ای بر فراز منطقه مرزی و اطراف 
آن و در نزدیکی مناطق تحت کنترل 
ارتش سوریه بویژه در دیرالزور و حومه 

آن انجام دادند.
در همین حال ایرنا اخیراً به نقل از 
منابع خبری از ورود یک کاروان حامل 
تجهیزات نظامی، مهمات و سوخت 
از پایگاه های امریکا در عراق به شرق 
سوریه خبر داد. اینها عاوه بر آن است 
که در هفته های اخیر جنگنده های 
روس و امریکا در روسیه قدرت خود را به 
رخ هم کشیدند که می تواند به درگیری 
دو طرف منجر شود. در کنار تک تک 
این عوامل ناامن ساز قطعاً نمی توان 
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امریکا

زهره صفاری
خبرنگار

همزمان با محاکمه رئیس جمهور سابق و احتمال استیضاح 
رئیس جمهور مستقر صورت می گیرد

 بن بست انتخاباتی با 
پرونده های فساد ترامپ و بایدن

دومین مناظره انتخاباتی درون حزبی 
ریاست  جمهوری خواه  نامزدهای 
جمهوری امریکا، بازهم بدون ترامپ 
اما در سایه حواشی قضایی کیفری 
جدید او که این بار یک پرونده 
کلاهبرداری بود، برگزار شد. در جبهه 
مقابل نیز اردوی دموکرات ها بی تلاطم 
غ از تهدید تعطیلی  نبود. چراکه فار
دولت که بیخ گوش کاخ سفید است، 
جمهوری خواهان مجلس نمایندگان، 
فرایند استیضاح رئیس جمهور را کلید 
زده اند تا هر دو کاندیدای پیشتاز و 
مورد حمایت اکثریت دو حزب بزرگ 

امریکا برای دور بعد ریاست جمهوری 
با اتهامات سنگین مقامات قضایی و 

کنگره زیر سؤال باشند.
به گزارش پولیتیکو، دوشنبه گذشته 
کمیته ملی جمهوری خواهان امریکا با 
حذف نام آسا هاتچینسون، فرماندار 
سابق آرکانزاس، 7 نامزد دیگر را برای 
حضور در دور دوم مناظره دو ساعته 
در کتابخانه رونالد ریگان در کالیفرنیا 
دعوت کردند. به باور ناظران پولیتیکو، 
مناظره دیروز از بعد اثرگذاری چندان 
تفاوتی با دور اول ندارد اما دور سوم که 
در ماه نوامبر در میامی برگزار خواهد 
شد، می تواند میدان رقابتی واقعی 
برای کاندیداها باشد و پیش بینی ها ورود 
ترامپ، دی سانتیس، راماسوامی و هیلی 
به این دور را محتمل می دانند، مگر 
آنکه دیگر کاندیداها در طول یک ماه تا 
دور بعدی چالش جدیدی را ایجاد کرده 
و در این فهرست جای گیرند. غیبت 
دونالد ترامپ برای این دور مناظره 

غیرقابل پیش بینی نبود چراکه او به 
دلیل امضا نکردن برگه تعهد کمیته 
حزب برای حمایت از نامزد پیروز در 
فهرست مدعوین قرار نداشت و خود 
او نیز اعلام کرده بود، حاضر نیست با 
رقبایی مناظره کند که در رنکینگ پایینی 
قرار دارند. او با این ابراز بی میلی مانند 
یک ماه قبل مصاحبه یک ساعته ای 
را در تالار کلینتون در دیترویت ترتیب 
داده بود. مشارکت او در مناظره های 
آتی نیز در هاله ای از ابهام است. رئیس 
جمهور سابق امریکا در حالی به پشتوانه 
پیشتازی در نظرسنجی های انتخاباتی 
جمهوری خواهان، صراحتاً مناظره با 
رقبایش را غیرضروری خوانده است 
که دور اول مناظره ها جایگاه برخی 
کاندیداها را جابه جا کرد، به طوری که 
دی سانتیس با اندکی تنزل درصدها 
روبه رو شد و در مقابل راماسوامی جوان 
مورد اقبال قرار گرفته و از نیکی هیلی 
نیز بالاتر آمده است. اما همچنان هیچ 

کس نتوانسته به صدر فهرست نزدیک 
بشود. هم 

آینده پرابهام قضایی ترامپ
بدون شک دونالد ترامپ همچنان 
به رغم پرونده های پی در پی کیفری 
و قضایی اش محبوب ترین کاندیدای 
نظرسنجی ها  در  جمهوری خواهان 
به شمار می رود. چراکه او گرچه 
نمی تواند روند پرونده های دادستانی 
علیه خودش را کنترل کند اما همچنان 
بر سرنوشت سیاسی اش مدیریت دارد.
شاید اگر هر کاندیدای دیگری بود با 
این تهدید که در صورت پیروزی در 
انتخابات پیش روی ریاست جمهوری، 
از قدرت دادستانی امریکا برای سرکوب 
دشمنان سیاسی اش بهره خواهد 
گرفت، مغضوب هم حزبی ها می شد 
و از جایگاهش نیز تنزل پیدا می کرد 
اما شرایط برای ترامپ با وجود 
همه پرونده های قضایی و ادعاهای 
جنجالی اش همچنان متفاوت است 

و سکوت جمهوری خواهان نشان از آن 
دارد که او همچنان نفوذ خود را در میان 

حزب حفظ کرده است.
به نوشته بی بی سی، در پرونده 
جدیدی که از سوی دادگاه نیویورک 
در آستانه دور دوم مناظره انتخاباتی 
علیه  جمهوری خواه  کاندیداهای 
ترامپ باز شده است، رئیس جمهور 
سابق و پسران جوانش و همچنین 
سازمان ترامپ متهم هستند با 
کلاهبرداری و دست بردن در اسناد، 
ارزش دارایی هایشان را برای دریافت 
وام های کلان تر بالا برده اند. گفته 
می شود دادگاه رسیدگی به این پرونده 
در فاصله 2 اکتبر تا اوایل دسامبر برگزار 
خواهد شد. قاضی این پرونده درباره 
مشاهداتش گفت: »اسناد به وضوح 
جعل شده اند و متهمان از آنها برای 
پیش بردن تجارت و کسب و کارشان 
بهره گرفته اند. همه چیز مانند یک 
دنیای تخیلی است تا زندگی در جهان 
واقعی.« در حال حاضر با حکم قاضی 
دادگاه ایالتی نیویورک، برخی مجوزهای 
کسب و کارهای دونالد ترامپ باطل 
شده است؛ اتفاقی که می تواند ضربه ای 
اساسی به امپراتوری تجاری او زده و 
پشتوانه او را در صورت ورود دوباره به 
کاخ سفید با مشکلاتی روبه رو کند. 
به گزارش یورونیوز، این پرونده در 
حالی برای ترامپ به جریان افتاده 
است که پیش تر نیز لاتیشا جیمز، 
دادستان نیویورک در پرونده ای مشابه 
ترامپ را به دلیل دروغگویی درباره ارزش 
خالص دارایی هایش در سال های 2011 
و 2012 تحت پیگرد قانونی قرار داده بود. 
در آن زمان نیز هدف رئیس جمهور 
سابق از این کلاهبرداری ها دریافت 
وام های بهتر و پرداخت مالیات های 
کمتر اعلام شده بود. با این سابقه اگر 
قاضی دادگاه نیویورک در دادگاه پیش رو 
حکم به محکومیت ترامپ و پسرانش 
بدهد، کار برای دادستان جیمز نیز که 
سپتامبر سال گذشته خواستار جریمه 
250 میلیون دلاری متهمان و ممنوعیت 
کسب و کار آنها در نیویورک شده 
بود، راحت تر خواهد شد. به نوشته 
سی ان ان، دونالد ترامپ با اعتراض به 
اتهامات جدیدش، قاضی دادگاه ایالتی 
نیویورک را به همدستی با دادستان 
جیمز برای به دردسرانداختن خود 
متهم کرد و گفت: »این یک همدستی 
بزرگ با توهین و انگیزه های سیاسی 
است. این شرایط واقعاً ناعادلانه است 
و من از بالاترین دادگاه های نیویورک یا 
فدرال تقاضای کمک دارم. اینجا امریکا 
نیست!« وکلای ترامپ این اتهامات را 
سوءاستفاده سیاسی از قانون دانسته و 
مدعی شده اند به آن اعتراض می کنند.

 بایدن پای میز محاکمه
اما یک روز پس از مناظره 7 نامزد حزب 
جمهوری خواه برای انتخابات 2024، 
هم حزبی های آنها در کمیته نظارت 

مجلس نمایندگان با چراغ سبز کوین 
مک کارتی، رئیس این پارلمان، فرایند 
استیضاح جو بایدن را با احضار چندین 

شاهد آغاز می کنند.
آنچه که قرمزها با آن رئیس جمهور 
کشانده اند  محاکمه  میز  پای  را 
گمانه زنی ها درباره نقش داشتن او 
در پرونده فساد پسرش است. به 
نوشته نیوزویک، جیمز کومر، رئیس 
در  نظارت  کمیته  جمهوری خواه 
بیانیه ای اعلام کرد: »این هفته کمیته 
نظارت مجلس نمایندگان شواهد افشا 
نشده ای را درباره اتهامات رئیس جمهور 
اعلام می کند و درعین حال آنها نظرات 
کارشناسان قضایی و اقتصادی را نیز 

درباره این پرونده خواهند شنید.«
کابوس استیضاح آن هم در شرایطی که 
شمارش معکوس برای تعطیلی دولت 
بایدن آغاز شده است کاخ سفید را 
ناآرام و کارین ژان پیر، سخنگوی کاخ 
سفید این استیضاح را اقدام سیاسی 
جمهوری خواهان علیه دولت عنوان 
کرده است. این در شرایطی است که 
شماری از جمهوری خواهان کنگره نیز 
این فرایند را در برهه فعلی وقت تلف 
کردن می دانند. به نوشته رویترز، بایدن 
نیز اوایل ماه در کمپین انتخاباتی اش به 
حامیانش در این باره گفت: »نمی دانم 
چرا قرار است این اتفاق بیفتد. آنها 
نیز فقط می دانند که می خواهند مرا 
استیضاح کنند. بنابراین بهترین چیزی 
که می توانم بگویم آن است که آنها 
می خواهند مرا استیضاح کنند چون 
به دنبال تعطیل کردن دولت هستند.«
در همین حال به نوشته هافینگتون 
پست، هیلاری کلینتون، وزیر خارجه 
سابق امریکا نیز با حمایت از جو بایدن 
با کنایه ای به رئیس مجلس نمایندگان 
گفت: »کوین مک کارتی ضعیف تر از 
آن است که بتواند در برابر خواست 
راست های افراطی جمهوری خواه 
برای استیضاح رئیس جمهور مقاومت 
کند. این استیضاح ابزاری سیاسی 
است تا آنها بتوانند پایگاه های خود را 
حفظ کنند. کسانی که هیچ اهمیتی 
به واقعیت ها نمی دهند. آنها تنها 
می خواهند برای جو بایدن مشکل 

ایجاد کنند.«
او همچنین مدعی شد تبعات این 
استیضاح برای جمهوری خواهان به 
مراتب بیشتر خواهد بود: »این تهدید 
واقعی برای رئیس جمهور به شمار 
نمی رود اما بدون شک ابعاد منفی 
برای جمهوری خواهان خواهد داشت. 
چراکه این استیضاح اعتراف صریح به 
آن است که این حزب هیچ دستور کاری 
ندارد و هرگز برای حل مشکلات دنبال 
راهکار نیست. آنها نمی خواهند آنچه 
در مرزها رخ می دهد حل شود و تنها 
درصدد مشکل آفرینی برای دیگران 
برای رسیدن به منافع خودشان 

» . هستند

ABC

فرانسه به دنبال افتتاح کنسولگری در سیونیک است
طمع ناتو برای قفقاز

فائزه سادات یوسفی/اکنون روند تحولات در قفقاز به سمتی می رود که عناصر 
خارجی به طور بی پرده ای در آن ورود پیدا کرده و در تکمیل نقش آفرینی های 
دیپلماتیک خود، در میدان حاضر شده اند. سیل کوچ آوارگان ارامنه قره باغ به 
سمت ارمنستان که تا کنون به بیش از یکصدهزار نفر رسیده است، بی شک 
مشکلات عدیده ای را افزون بر میزان نارضایتی از دولت نیکول پاشینیان، 
نخست وزیر ارمنستان بر دولت پدیدار می کند. این مهم، فرصت مناسبی برای 
بازیگران غربی و در رأس آن امریکا فراهم کرده که ذیل عنوان »حمایت های 
بشردوستانه و دیپلماتیک«، شکاف ایجادی بین ایروان-مسکو را پر کرده و بر تحولات 

حکمرانی کنند.
در همین راستا منابع ارمنستانی گزارش دادند که آرارات میرزویان، وزیر خارجه 
ارمنستان برای انجام دور دیگری از مذاکرات با جیحون بایراموف، وزیر خارجه 

جمهوری آذربایجان عازم امریکا شد.
سفر روز دوشنبه اعضای آژانس توسعه جهانی ایالات متحده به ارمنستان که 
یدطولایی در نرمالیزه کردن فعالیت های اطلاعاتی-امنیتی سازمان سیا در پوشش 

برقراری دموکراسی و حمایت از مردم داشته نیز در همین راستا قرار دارد.
روز گذشته نیز، منابع خبری ارمنستان از طرح جدید حمایتی فرانسه خبر دادند. 
آرمن پرس به نقل از کاترین کولونا، وزیر خارجه فرانسه نوشت: »وزارت اروپا و امور 
خارجه 5 میلیون یورو برای ارمنستان و ارامنه قره باغ اختصاص داد و من تصمیم 
گرفتم این کمک را به 7 میلیون یورو افزایش دهم. ما همچنین روابط دفاعی 

خود را با ارمنستان تقویت کرده ایم و کنسولگری در سیونیک باز خواهیم کرد.«
آناتولی نیز روز گذشته از گفت و گوی نمایندگان اتحادیه اروپا، جمهوری آذربایجان 
و ارمنستان و همچنین فرانسه و آلمان در بروکسل حول محور چگونگی پیشبرد 

روند عادی سازی بین باکو و ایروان خبر داد.
منطقه سیونیک که دالان زنگزور را در خود دارد، در امتداد منطقه مورد مناقشه 
بین ارمنستان و جمهوری آذربایجان قرار گرفته و اکنون تردیدهای عمده ای در 
فعالیت های بازیگران فرامنطقه ای و منطقه ای در جهت تغییر ژئوپلیتیک و تهدیدات 

چندوجهی آن وجود دارد.
در حال حاضر، ناتو در سیاست گسترش به سمت شرق در اوکراین متوقف شده 
و تلاش می کند تا با نفوذ ژئوپلیتیکی در قفقاز، سیاست سلطه خود را دنبال 
کرده و فشار مضاعفی را به مسکو در جبهه دوم وارد کند و همچنین کرملین را در 
انزوای کامل قرار دهد؛ احساس خطری که ناظران منطقه ای بر کنترل آن تأکید 
داشته اند. بر همین اساس بود که اسپوتنیک به نقل از ماریا زاخارووا، سخنگوی 
وزارت خارجه روسیه نوشت: »طبق اطلاعات به  دست آمده، واشنگتن و بروکسل 
از ارمنستان می خواهند تا از سازمان پیمان امنیت جمعی )CSTO( خارج شود و 

همکاری با ناتو را تقویت کند.«
احداث کنسولگری فرانسه و حمایت های دفاعی اتحادیه اروپا و امریکا از ارمنستان 
نیز دقیقاً در همین چهارچوب قرار می گیرد. اکنون ناتو تلاش دارد که مسأله حضور 
خود را ساده سازی کرده و به طور محتاطانه ای گام بردارد. در گام اول با در اختیار 
قرار دادن اتاق مشاوره، نقش میانجی را بازی کرده و کنترل روند دیپلماتیک به 
سوی صلح را از دست همسایگان خارج کند. در گام دوم همزمان با اعتمادسازی، 
حضور خود در منطقه سیونیک را کلید زده و با تحت نظر گرفتن هر گونه فعالیتی از 
سوی دیگر بازیگران منطقه ای، در منطقه اختیارداری کند. در گام سوم با استعانت 
از مسائل مورد مناقشه چون دالان زنگزور، این منطقه را در آتش تنش و درگیری 
پایدار فرو برده و منافع خود را بر اساس آن تنظیم کند. در همین حال خبرها حاکی 
از دستگیری رئیس جمهور خودخوانده قره باغ توسط جمهوری آذربایجان است.

اخبار

مردم عربستان از 
عادی سازی حمایت 

نمی کنند
در  سنجی  نظر  یک  نتایج 
عربستان در مورد عادی سازی 
روابط با رژیم صهیونیستی 
نشان می دهد که درصد زیادی 
از مردم این کشور از این موضوع 
حمایت نمی کنند. به گزارش 
شبکه خبری المیادین، نتایج 
این نظرسنجی همچنین نشان 
می دهد، آمار افرادی که موافقت 
خود را اعلام کرده اند نسبت به 
سال گذشته روند نزولی داشته 
است. یکی از نکات مورد توجه 
در این نظرسنجی این است که 
۶1 درصد از شرکت کنندگان 
تأکید کرده اند، نمی توان به 
امریکا اعتماد و تکیه کرد. تنها 
15 درصد از سعودی هایی که در 
این نظرسنجی شرکت کردند، بر 
خرید تسلیحات جدید امریکایی 
برای  امنیتی  تضمین های  و 
عربستان سعودی تأکید کرده اند.

دورنما

غارت در فیلادلفیا
بعد از اعتراض مسالمت آمیز 
به  لفیا  د فیلا شهر  م  مرد
تصمیم یک قاضی به نفع 
افسر پلیسی که یک شهروند 
امریکایی را به قتل رسانده 
بود،  گروهی از افراد به یک 
فروشگاه عرضه گوشی اپل 
حمله کرده و با کیسه های 
ج  بزرگی از لوازم از آن خار
شدند. با وجود آنکه هیچ 
شخصی مصدوم نشده اما 
گزارش ها از حمله به یک 
ه  شگا و فر ر  د منیتی  ا رد  گا
»فوت لاکر« خبر داده اند. 
پلیس در بیانیه ای اعلام کرد 
که نیروها با تعقیب و گریز 
توانسته اند آیفون ها و آیپدهای 

را بازگردانند. زمین افتاده 

به نظر می رسد، مراکش قصد 
دارد همچنان به سنت خود 
در ایجاد محدودیت برای کار 
خبرنگاران خارجی در این کشور 
ادامه دهد و به همین دلیل نیز 
دو خبرنگار را تحت عنوان اینکه 
با خانواده زندانیان سیاسی 
مصاحبه کرده اند، از خاک خود 
اخراج کرده است. مراکش 
دو سال پیش نیز در چنین 
ایامی اقدامی مشابه اتخاذ و 
5 خبرنگار خارجی را به خاطر 
پوشش اخبار مرگ 29 نفر در 
سیل و برق گرفتگی اخراج کرد.

العربی الجدید
قطر

برای اولین بار در 25 سال 
اخیر آمار قتل و آدم کشی در 
واشنگتن در سه ماه تابستان 
رسید؛  نفر   200 از  بیش  به 
آماری که باعث ناراحتی و 
خشم سیاستمداران محلی از 
ناکامی در ایجاد امنیت شده 
است. این در حالی است که 
اغلب این مقتول ها از جامعه 
و  ند  ه ا د بو ست ها  ه پو سیا
علاوه بر آن سهم کودکان و 
نوجوانان بیش از بزرگسالان 
بوده است. آخرین باری که 
در این ایالت بیش از 200 نفر 
در فصل تابستان کشته شده 

بودند، سال 1997 بود.

واشنگتن پست
امریکا
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رئیس سازمان 
سنجش 

آموزش کشور: 
در آزمون 
سراسری 

سال ۱۴۰۳، 
سهم نمره 
کل سابقه 

تحصیلی 
پایه دوازدهم 
نظام 6-۳-۳ 
در گروه های 

آزمایشی 
اصلی علوم 

ریاضی و فنی، 
علوم تجربی 

و علوم انسانی 
به میزان ۵۰ 

درصد با تأثیر 
قطعی است 

و دروس 
عمومی آزمون 
سراسری سال 

۱۴۰۳ صرفاً از 
طریق سوابق 

تحصیلی 
اعمال 

می شود

وزیر 
بهداشت، 

درمان و 
آموزش 

پزشکی: 
حضور بخش 

خصوصی در 
تأمین داروها 
ضروری است 

و بیش از 6۰ 
درصد نیازهای 

دارویی را این 
بخش تأمین 

می کند و 
باعث رشد 

اقتصادی 
می شود

مدهای فعلی 
حمل و نقلی 

شهر تهران 
پاسخگوی 

نیاز ۱۷ کریدور 
پرتقاضای شهر 
تهران نیست. 

بر اساس 
استانداردهای 

جهانی، باید 
در بازه های 

زمانی مختلف 
برای تقاضای 

سفر، از 
مدهای 

مختلف 
حمل ونقلی 

استفاده شود

اول در روزهای پنجشنبه و جمعه ۶ و 
۷ اردیبهشت ماه ۱۴۰۳ و نوبت دوم 
در روزهای پنجشنبه و جمعه ۷ و ۸ 

تیر ماه ۱۴۰۳ برگزار خواهد شد.
اعام سازمان سنجش  طبق 
وزیر  معاون  کشور،  آموزش 
علوم، تحقیقات و فناوری افزود: 
در آزمون سراسری سال ۱۴۰۳، 
سهم نمره کل سابقه تحصیلی 
۳-۳- ۶ در  پایه دوازدهم نظام 
گروه های آزمایشی اصلی علوم 
ریاضی و فنی، علوم تجربی و 
علوم انسانی آزمون سراسری سال 
۱۴۰۳ به میزان ۵۰ درصد با تأثیر 
قطعی است و میزان تأثیر نمره 
کل سابقه تحصیلی دیپلم نظام 
سالی - واحدی / ترمی - واحدی 
در این گروه ها، ۳۷.۵ درصد با 
تأثیر قطعی و میزان تأثیر سوابق 
تحصیلی پیش دانشگاهی نظام 
سالی - واحدی / ترمی - واحدی 
۱2.۵ درصد با تأثیر قطعی در نمره 
کل سابقه تحصیلی در مجموع 
دیپلم و پیش دانشگاهی ۵۰ درصد 
است و همچنین سهم نمره کل 
 ۵۰ )کنکور(  اختصاصی  آزمون 

درصد است.
او خاطرنشان کرد: دروس عمومی 
آزمون سراسری سال ۱۴۰۳ همچون 
آزمون سراسری سال ۱۴۰2 صرفاً 
از طریق سوابق تحصیلی اعمال 

می شود.

دبیر کمیسیون آموزش و 
تحقیقات مجلس: بر نظر 

خودمان اصرار داریم، این نظر 
باید به مجمع برود

محمدرضا احمدی، دبیر کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس شورای 
اسامی در گفت و گو با »ایران« با 
تأکید بر اینکه مجلس بر تصمیم 
خود اصرار دارد افزود: »مدارس 

خودمان  استان  در  را  متعددی 
گیان، تهران و استان های دیگر 
بررسی کردیم تا نهایتاً این موضوع 
به صحن مجلس آمد و رأی بالایی 
به دست آورد. تاش بر این بود که 
تأثیر قطعی سوابق تحصیلی تا ۵۰ 
درصد حذف و تأثیر مثبت جایگزین 
آن شود، همچنین دروس عمومی 
نباید به هیچ عنوان حذف شود 
زیرا دروس عمومی مبانی اخاقی و 
دینی ماست اما شورای عالی انقاب 

فرهنگی این را رد کرد.«
»قطعاً قانونگذاری به عهده مجلس 
انقاب  نه شورای عالی  است 
فرهنگی.« این عضو کمیسیون 
آموزش و تحقیقات مجلس با تأکید 
بر این موضوع گفت: ما می دانیم 
و  است  قانونگذار  مجلس  که 
کمیسیونی که نظرات تخصصی 
و  زش  مو آ ن  کمیسیو هد  می د
تحقیقات است. زیرا جلساتی دارد 
که مرکز پژوهش ها، وزارت آموزش 
و پرورش، وزارت علوم و سازمان 
سنجش حرف های خود را می زنند 
و طبق آن طرح و قانونی را مصوب 
می کنند. این موضوع در صحن 
مجلس رأی آورد اما متأسفانه شورای 
نگهبان آن را خاف قانون اساسی 
دانست. اکنون سؤال من این است 
که اگر واقعاً این خاف قانون 
اساسی بوده پس چرا در سال 
۹۶-۹2 بارها قانون سابق تصویب 
شد؟ ما در مجلس شورای اسامی 
بر نظر خودمان اصرار داریم که این 
نظر باید به مجمع برود و آنجا هم 

کنیم.« صحبت 
احمدی گفت: تأثیر ۵۰ درصدی 
سوابق تحصیلی درست نیست، زیرا 
کسی که در تهران درس می خواند 
امکانات بیشتر و بهتری به نسبت 
کسی که در روستاهای مناطق 

محروم تحصیل می کند دارد.

مرور

وزیر آموزش و پرورش عنوان کرد
 تأمین معلم برای همه کلاس ها 

تا نیمه مهرماه
وزیر آموزش و پرورش گفت: چون تمام ظرفیت آزمون 
استخدامی کامل نشد، متأسفانه تعدادی از کاس های 
درس بدون معلم مانده است که تا نیمه  مهرماه برای 

آنها معلم تأمین می شود.
به گزارش مهر، رضا مراد صحرایی روز چهارشنبه 
در حاشیه یادواره شهدای دانش آموز در پاسخ به 
این سؤال که چه تعداد از کاس های درس بدون 
معلم است، گفت: آمار دقیقی در دست نیست، 
تعداد خیلی کم است و به تعداد ظرفیت باقی مانده 
آزمون استخدامی است. چون تمام ظرفیت آزمون 
استخدامی کامل نشد، متأسفانه تعدادی از کاس های 
درس بدون معلم مانده است که تا نیمه  مهرماه برای 
آنها معلم تأمین می شود. صحرایی درباره برقراری 
عدالت آموزشی در مدارس کشور گفت: عدالت 
آموزشی محور همه برنامه های آموزش و پرورش 
است. ساختن فضای آموزشی با کیفیت در سراسر 
کشور، تأمین معلم باکیفیت، تهیه نوشت افزار برای 
دانش آموزان مناطق محروم، اعطای کتب درسی 
رایگان یا توزیع کتاب درسی با ۸۵ درصد تخفیف در 
برخی مناطق کشور از جمله اقدامات در زمینه تحقق 
عدالت آموزشی است. وزیر آموزش و پرورش گفت: 
مصوبه شورای عالی انقاب فرهنگی برای برگزاری 

کنکور سال ۱۴۰۳ ماک عمل خواهد بود.
 

دبیرخانه ای برای پویش مهر ایجاد می شود
وی درباره پویش مهر نیز توضیح داد: امسال 
رئیس جمهور پرسش مهر را به پویش مهر تبدیل 
کرد که یک جریان پیوسته باشد. دبیرخانه ای در 
وزارت آموزش و پرورش با همکاری همه نهادها ایجاد 
می شود تا دانش آموزان با مشورت خانواده هایشان، 
پیشرفت های محله، منطقه، استان و کشور را به تصویر 
بکشند که بزودی برنامه های آن را اعام می کنیم.

 

 معاینه فنی موتورسیکلت ها 
اجباری شد

معاون عملیات پلیس راهور تهران بزرگ از الزامی 
شدن معاینه فنی برای موتورسیکلت ها خبر داد و 
گفت: باید الزامات تشویقی برقرار شود تا راکبین 

موتورسیکلت کارت معاینه فنی دریافت کنند. 
به گزارش ایرنا، سرهنگ محمد رازقی اظهار داشت: 
بیش از 2 میلیون برگ جریمه از ابتدای سال جاری 
برای خودروهایی که نسبت به قانون معاینه فنی 

بی تفاوت هستند، صادر شده است. 
وی افزود: در نیمه نخست سال، آلودگی هوای 
تهران چندان نیست و توجه زیادی به آن نمی شود 
اما در نیمه دوم سال چون تعطیلی مدارس و 
مراکز آموزشی را در پی دارد به آن توجه می شود و 

مشکات زیادی را به وجود می آورد.

 چند دستگاه پرتابل معاینه فنی 
راه اندازی می شود

انجام معاینه فنی خودرو، دم در خانه
مدیرعامل ستاد مراکز معاینه فنی خودروهای شهر 
تهران از آغاز به کار معاینه فنی از مقابل منازل خبر 
داد و گفت: امسال با اضافه شدن هشت خط، تعداد 

خطوط ارائه خدمات سیار به ۱۵ خط رسید.
به گزارش ایرنا، شادی مالکی اظهارداشت: در ۶ ماهه 
دوم امسال پرتابل های معاینه فنی در منازل راه اندازی 
می شود. وی ادامه داد: این اقدام برای نخستین بار 
انجام می شود و به همین جهت ما با کارخانجات 
سازنده وارد مذاکره شدیم تا در ۶ ماهه دوم امسال 
شاهد فعالیت یک تا 2 دستگاه پرتابل معاینه فنی از 

مقابل منازل باشیم.
مالکی در خصوص تعرفه پرتابل های معاینه فنی در 
منازل گفت: براساس برنامه ریزی انجام شده این 
پرتابل ها به صورت کوتاه مدت در برج های مسکونی 
واحدهای متمرکز و ارگان های دولتی استقرار پیدا 
می کنند. تعرفه آنها نیز مشخص است به طوری که 
در حال حاضر تعرفه معاینه فنی خودروهای سبک 
۹2 هزار تومان و خودروهای سنگین ۱۱۹ هزار تومان 

محاسبه می شود. 
 

تست گرم موفق ۲ خط »متروباس« 
در پایتخت

مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران با 
اشاره به موفقیت آمیز بودن تست گرم دو دستگاه 
متروباس درباره علت عدم استفاده از متروباس در 
سال های گذشته، گفت: چهار دستگاه متروباس 
در اتوبوسرانی داریم که به دلیل نواقص فنی متعدد 

در پنج سال گذشته هیچ سرویسی نداده اند.
مهدی علیزاده در گفت وگو با ایسنا، با اشاره به 
اینکه باید از تمام ظرفیت و توان اتوبوسرانی برای 
خدمات رسانی استفاده شود، گفت: بعد از پنج 
سال توقف از ابتدای هفته جاری یک دستگاه 
متروباس را در خط دو )پایانه خاوران - پایانه آزادی( 

به صورت آزمایشی و تست گرم فعال کردیم.
وی با اشاره به اینکه دلیل توقف این اتوبوس در 
تست گرم وقفه پنج ساله و نقص فنی متعدد بوده 
است، ادامه داد: دومین دستگاه متروباس نیز به 
همت همکاران در اتوبوسرانی در خط دو فعال شده 
که ان شاءالله دو دستگاه متروباس باقی مانده هم 
تا پایان مهر ماه به چرخه خدمات رسانی اضافه 
خواهند شد. علیزاده با بیان اینکه این اتوبوس ها 
دارای 2۵ متر طول بوده و هیبریدی هستند و در 
هر سرویس با احتساب ظرفیت ایستاده بالغ بر 
2۰۰ نفر را جابه جا می کنند، گفت: با رفع نواقص 
این اتوبوس ها، از ظرفیت خوب آنها در خطوط 

استفاده خواهیم کرد.

گزارش »ایران« درباره رد شدن اصلاحیه مجلس در زمینه تأثیر قطعی 
سوابق تحصیلی در کنکور

داوطلبان را از بلاتکلیفی در بیاورید

اواسط هفته گذشته مجلس شورای 

اسامی اعام کرد مصوبه شورای 
عالی انقاب فرهنگی مبنی بر تأثیر 
قطعی سوابق تحصیلی در کنکور به 
سال ۱۴۰۶ منتقل می شود تا آموزش 
و پرورش بستر لازم برای تهیه سوابق 
تحصیلی را کسب کند. اما روز گذشته 
خبر رد شدن این مصوبه از سوی 

شورای نگهبان اعام شد.

ملاک کنکور 1403، مصوبه شورای 
عالی انقلاب فرهنگی است

رضا مراد صحرایی، وزیر آموزش و 
پرورش در این زمینه اعام کرد: 
مصوبه شورای عالی انقاب فرهنگی 
برای برگزاری کنکور سال ۱۴۰۳ 

ماک عمل خواهد بود.
ئیس  ر س  پورعبا ل  لرسو ا عبد

سازمان سنجش آموزش کشور نیز 
با اشاره به رد مصوبه اصاح تبصره 
۵ ماده ۵ قانون سنجش و پذیرش 
در دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی 
کشور در شورای نگهبان، گفت: 
آزمون سراسری سال ۱۴۰۳ بر اساس 
مصوبه شورای عالی انقاب فرهنگی 
در دو نوبت برگزار می شود که نوبت 

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

گزارش خبری

سجاد صفری / ایران

وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی از راه اندازی ۳۳ خط تولید 
جدید دارو خبر داد و گفت: همه 
نیازهای کیسه خون و پاسما تا 
پایان سال تأمین شده است. نباید 
کنیم؛  خام فروشی  را  پاسماها 
ضرورت دارد از این فرآورده های 

خونی استفاده شود.
به گزارش ایرنا، بهرام عین اللهی در 
آیین گشایش هشتمین نمایشگاه 
بین المللی ایران فارما در مصای 
امام خمینی)ره( افزود: برای تأمین 
نیازهای دارویی و خونی بیماری ها 
باید تجاری سازی انجام شود. ۶۰ 
دانش بنیان  شرکت های  درصد 
امروزه در حوزه دارویی کار می کنند 
و مشکل آنها تجاری سازی است که 
باید این روند برطرف و تسریع شود.

وی اظهار داشت: اکنون نیاز دارویی 
به انواع آنتی بیوتیک  و سرم  تأمین 
شده است و تا پایان امسال مشکلی 

در این زمینه نداریم.
وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی افزود: نمایشگاه ایران فارما 
گوشه ای از قدرت نرم ایران در حوزه 
دارو است و ۷۰۹ شرکت داخلی و 
خارجی در این نمایشگاه حضور 
دارند. دولت مردمی تاش دارد با 
کشورهای همسایه و دوست ارتباط 

برقرار کند تا بتوانیم در رابطه با 
سامت همکاری داشته باشیم زیرا 
جدای از سیاست ها، باید دل ها را 
به هم نزدیک کنیم تا کار ویژه ای 
در زمینه سامت انجام شود؛ به 
عنوان مثال صادرات روبات جراح 
به اندونزی انجام شده است تا 
دستاوردهای دانشمندان ایرانی 
به دیگر کشورها انتقال یابد. در 2 
سال اخیر با حدود 2۰ نفر از وزرای 
بهداشت کشورهای دیگر به صورت 

رئیس کمیته بودجه و نظارت 
مالی شورای شهر تهران با تأکید 
بر اینکه در تاشیم تراموا به یک 
مد ماندگار در شبکه حمل ونقل 
پایتخت تبدیل شود، گفت: اگر 
شورا در زمینه احداث تراموا قانع 

شود، می تواند کمک کند.
میثم مظفر در گفت وگو با ایسنا، 
در تشریح روند ساخت »تراموا« در 
تهران و محل ۳ خط پیشنهادی 
برای احداث تراموا اظهار کرد: 
این ۳ خط بر اساس مطالعات 
از  انجام شده، پیشینه بیش 
۱۵ سال دارد و برای تراموا قابل 

بررسی است. خط اول مسیر 
لویزان تا جنت آباد، خط دوم 
پایانه شرق تا تهرانسر و خط 
سوم از دانشگاه علوم تحقیقات 
تا خاوران پیشنهاد شده است 
و اعضا در جلسه شورا خواستار 
تحویل جزئیات و اطاعات طرح 
برای بررسی توسط  »تراموا« 
خودشان و مشاورین تخصصی 

. ند شد
فعلی  ی  ها مد  : د و فز ا ی  و
ن  ا تهر شهر  حمل و نقلی 
ر  و ید کر  ۱ ۷ ز  نیا ی  سخگو پا
پرتقاضای شهر تهران نیست. 
بر اساس استانداردهای جهانی، 
باید در بازه های زمانی مختلف 
برای تقاضای سفر، از مدهای 
استفاده  حمل ونقلی  مختلف 

شود. لذا مقرر است ترن ها، 
اتوبوس ها و تراموا برای ظرفیت 
جابه جایی ۱۰ الی ۱2 هزار مسافر 

مورد بهره برداری قرار گیرد.
عضو شورای شهر تهران در تشریح 
جزئیات جلسه اعضای شورای 
شهر با مهندسین مشاور حوزه 
حمل و نقل پایتخت نیز گفت: در 
طرح بازنگری جامع حمل ونقل و 
ترافیک شهر تهران موضوع تکمیل 
پوشش حمل و نقل ریلی، توجه به 
سیستم های یکپارچه حمل و نقلی 
و تکمیل شبکه معابر مدنظر قرار 
دارد که در این جلسه مورد بحث و 

بررسی قرار گرفت.
رئیس کمیته بودجه و نظارت 
مالی شورای شهر تهران تأکید 
کرد: اطاعات مربوط به مدهای 

حمل ونقل از جمله تراموا، برآیند 
تحقیقات ۳ گروه مشاور خبره 
حمل و نقلی تهران بود که در 
جلسه با اعضای شورای شهر 

تهران ارائه شد.
مظفر ادامه داد: اعضای شورا دو 
نگرانی عمده در خصوص اجرای 
طرح »تراموا« در پایتخت دارند؛ 
یکی بحث آلودگی های بصری و 
ایجاد عارضه های بصری است که 
اگر دغدغه به هم ریختن منظره 
شهر حل شود، این طرح قابلیت 
بررسی بیشتری دارد. نکته دوم 
این است که تراموا چه خلأیی را 
پوشش می دهد. قطعاً در نقاطی 
مانند منطقه 22 و سایر نقاطی که 
مدهای حمل و نقلی عمومی وجود 
ندارد، »تراموا« به جبران خلأ و 

وزیر بهداشت در آیین گشایش هشتمین نمایشگاه بین المللی ایران فارما اعلام کرد
راه اندازی ۳۳ خط جدید تولید دارو

نیاز دارویی به انواع آنتی بیوتیک  و سرم  تا پایان سال تأمین شده است 

رئیس کمیته بودجه و نظارت شورای شهر تهران عنوان کرد
 تلاش مدیریت شهری برای تبدیل »تراموا« به مد ماندگار 

در شبکه حمل ونقل پایتخت

دوجانبه مذاکره داشتیم.
وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی تصریح کرد: تولید دارو و 
تجهیزات پزشکی باکیفیت مهم 
است و سازمان غذا و دارو یک 
سازمان استاندارد است که مراحل 
استانداردسازی و تحقیق دارو به 
صورت درستی در آن انجام می شود.

عین اللهی افزود: صادرات دارو 
خوبی  رشد  امسال  ماه   ۶ در 
داشت و میزان تقاضا از کشورهای 
به رشد  مختلف بسیار است. 
صادرات امیدواریم و توافقنامه ها 
با کشورهای مختلف به زودی اجرا 

می شود.

انتصاب رایزن سلامت در برخی 
کشورها

وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی گفت: در برخی کشورها 
رایزن سامت منصوب می کنیم 
که کارها را به راحتی برای تبادل 

همکاری ها انجام دهیم.
عین اللهی اظهار داشت: در ابتدای 
انقاب میزان تأمین داروها 2۰ 
درصد بود که اکنون به ۹۹ درصد 
دانشکده  چهار  است.  رسیده 
داروسازی داشتیم که امروز به 
2۶ دانشکده ارتقا یافته است. 
امروز به ازای هر ۱۰ هزار نفر ۳.۸ 
داروساز داریم. داروساز منحصر 
به داروفروشی نیست بلکه باید در 
تولید فعال شوند همچنین در مواد 
درسی نیاز به تحول وجود دارد و 

این کار در حال انجام است.
وی تأکید کرد: کیفیت و سامت 
دارو برای مصرف کننده مهم است 
و تأمین آن باید مستمر و پایدار 
باشد و با توجه به سختگیری های 

سازمان غذا و دارو تاکنون هیچ 
خدشه ای در این زمینه وارد نشده 

. ست ا
عین اللهی گفت: حضور بخش 
خصوصی در تأمین داروها ضروری 
است و بیش از ۶۰ درصد نیازهای 
دارویی را این بخش تأمین می کند 

و باعث رشد اقتصادی می شود.

کرونا هم مثل آنفلوانزا به 
بیماری بومی تبدیل شده است

وزیر بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی گفت: همه گیری بیماری 
کرونا در کشور پایان یافته و مانند 
آنفلوانزا و سایر بیماری های عفونی 
تبدیل شده  بومی  بیماری  به 
است. موارد ابتا به کرونا در کشور 
جزئی است و مانند دو سال قبل 
همه گیری این بیماری را نداریم.

وی افزود: توصیه می شود افراد 
دارای بیماری های خاص، سالمندان 
و مبتایان به بیماری های قلبی 
و تنفسی سالانه واکسن کرونا را 

تزریق کنند.
 

حضور شرکت هایی از 33 کشور 
در نمایشگاه

محمد عبده زاده رئیس سندیکای 
صاحبان صنایع داروهای انسانی 
۷۰۹ شرکت فرآورده های  گفت: 
دارویی و صنایع وابسته شامل 
۴2۷ شرکت داخلی و 2۸2 شرکت 
در  جهان  کشور   ۳۳ از  خارجی 
بین المللی  نمایشگاه  هشتمین 
ایران فارما حضور دارند و عاوه 
بر غرفه ها ۴۶ رویداد جانبی با 
مشارکت بیش از ۱۰۵ کارشناس و 
استاد برجسته در این نمایشگاه 

بین المللی برگزار می شود.

فقدان شبکه حمل ونقل کمک 
می کند. طبق نظرات کارشناسان، 
این مناطق توسط مسیر تراموا 
پوشش داده می شوند و بعضی 
دیگر نیز توسط شبکه اتوبوسرانی 
و تاکسیرانی بویژه ون ها به عنوان 

حمل ونقل  شبکه  به  مکمل 
متصل خواهند شد.

ع  مجمو ر  د  : کرد کید  تأ ی  و
راستای  در  خوبی  تبادل نظر 
همفکری، کار پژوهشی و بررسی 
در زمینه »تراموا« آغاز شده است.

بازار

ایران

گزارش خبری

گزارش خبری



 جنجال آفرینان اپل 
نقره داغ می شوند

تکمیل 10 هزار مسکن مهر پردیس 
در کمتر از 5 ماه

19 هزار مسکن مهر پردیس باقی مانده که تا سال آینده 
تکمیل و پرونده آن بسته می شود

گزارش »ایران« از برخورد قاطع دولت در برابر 
باج خواهی و فساد واردکنندگان کالای لوکس

   پنجشنبه 6 مهر 1402
  سال بیست و نهم
  شماره 8289

زمانی که دولت سیزدهم فعالیت خود را آغاز کرد، دوباره 
موضوع ممنوعیت واردات کالاها را بررسی و به لیست های 

گذشته، کالاهای جدیدی را اضافه کرد تا بتواند موضوع ارز کشور 
را ساماندهی کند و اجازه ندهد ارز، بی رویه از کشور خارج شود

ساخت برخی واحدهای مسکن مهر در 6 سال 
گذشته متوقف بود اما با تغییر پیمانکاران و شروع 
دوباره پروژه ها، در حال حاضر تکمیل مسکن مهر 

سرعت گرفته است

9 8

دستاورد بی سابقه
گزارش مرکز آمار نشان می دهد در نیمه اول سال 1402 تورم نقطه 

به نقطه مناطق شهری 13.5 واحد درصد نسبت به پایان سال قبل 
کاهش داشته است که سریع ترین روند کاهش تورم در 30 سال اخیر 

محسوب می شود. همچنین شاخص تورم نقطه به نقطه مناطق 
روستایی هم در نیمه اول امسال نسبت به پایان سال قبل 20.6 

واحد درصد کمتر شد که از سال 1375 به بعد )آمارهای در دسترس( 
بی سابقه است.

برش

اخبار

درآمدهای مالیاتی 
به بیش از دو برابر 

درآمدهای نفتی رسید
رئیس کل سازمان امور مالیاتی 
از شبکه های  کشور در یکی 
اجتماعی اعلام کرد در 6 ماه اول 
سال جاری درآمدهای مالیاتی به 
بیش از دو برابر درآمدهای نفتی 

است. رسیده 
سید محمدهادی سبحانیان، 
رئیس سازمان امور مالیاتی 
اظهار  رابطه  این  در  کشور 
داشت: این دستاورد بزرگ 
راستای  در  دولت سیزدهم 
کاهش وابستگی به نفت و 
تأمین مالی پایدار و غیرتورمی 
با تمرکز بر مالیات ستانی از 
دانه درشت ها و مبارزه جدی 
با فراریان مالیاتی رقم خورده 

است. 

دهمین جلسه ستاد 
بودجه سال 1۴0۳ کل 

کشور تشکیل شد
دهمین جلسه ستاد بودجه 
سال 140۳ کل کشور تشکیل 
شد. در این جلسه مقرر شد 
باید  سازمان  معاونت های 
را  خود  کتبی  گزارش های 
در ارتباط با کاهش مصارف 
هزینه ای ارائه دهند. چرا که 
و  صرفه جویی  امکان  قطعاً 
کاهش مصارف برای تراز کردن 

بودجه 140۳ وجود دارد.
به گزارش مهر، در دهمین جلسه 
ستاد تهیه و تدوین لایحه برنامه 
و بودجه سال 140۳ دو گزارش 
با موضوع های »توسعه الگوی 
مشارکت عمومی- خصوصی« 
اقتصادی  معاونت  سوی  از 
و »راهکارهای پیشنهادی برای 
از  کاهش مصارف هزینه ای« 
سوی امور هماهنگی و تلفیق 
بودجه ارائه شد. رحیم ممبینی، 
جانشین رئیس سازمان برنامه و 
بودجه کشور در این جلسه گفت: 
بر اساس بند سوم سیاست های 
کلی برنامه هفتم ابلاغی مقام 
باید  دولت  رهبری،  معظم 
ساختار بودجه را از طریق »احصا 
و شفاف سازی بدهی ها و تعهدات 
عمومی دولت و مدیریت و تأدیه 
بدهی ها«؛ »واقعی کردن منابع و 
مدیریت مصارف دولت و اجتناب 
از کسر بودجه«؛ »تعیین تکلیف 
طرح های عمرانی نیمه تمام با 
واگذاری از طریق مشارکت دادن 
بخش های خصوصی و عمومی 
غیردولتی در طرح های عمرانی 
و  ی  »شفاف ساز و  انتفاعی« 
ضابطه مند نمودن درآمدها و 
هزینه های شرکت نفت و سایر 
شرکت های دولتی در بودجه«، 

اصلاح کند.

 دولت سیزدهم رکورد سریع ترین 
کاهش آهنگ تورم در سه دهه اخیر 
را زد. دولت رئیسی در شرایطی بر 
سر کار آمد که همه عوامل تورم زا 
در اوج خود بودند. دولت قبل در 
4 ماه پایانی عملکردش بیش از 
50 هزار میلیارد تومان پول چاپ  
و رکورد استقراض از بانک مرکزی 
را ثبت کرده بود. نرخ تورم هم 
طبق گزارش مرکز آمار و بانک 
مرکزی در اوج خود قرار داشت 
اما طبیعی بود که اثرات تورمی 
چاپ پول 4 ماه پایانی دولت قبل 
بزودی خودش را در اقتصاد کشور 

نشان می داد.
دولت گذشته  دیگر،  از سوی 
4200 تومانی را هم  ارز  سیاست 
اصلاح نکرده بود و اصلاح آن به 
دوش دولت سیزدهم افتاد که 
طبیعی بود با افزایش موقتی تورم 
همراه شود و در نیمه اول سال 
گذشته هم اقتصاد کشور دچار 

این موضوع بود.
بحران ناشی از اغتشاشات هم 
در نیمه دوم سال از عوامل رشد 
تورم بود. پس از بروز التهابات 
ماه های پایانی سال گذشته بود 
که محمدرضا فرزین، رئیس  کل 
بانک مرکزی در اولین روزهای کاری 
خود از اجرای سیاست تثبیت برای 
بازگرداندن آرامش و ثبات به بازارها 
و اقتصاد کشور خبر داد. بانک 
مرکزی در این سیاست، ابتدا با 
تخصیص ارز 28500 تومانی برای 
واردات برخی کالاهای اساسی ثبات 
قیمت این کالاها را تا حد زیادی 

تضمین کرد.
فرزین همچنین با راه اندازی مرکز 
یک  ایران،  ارز و طلای  مبادله 
بازار رسمی و عمیق برای عرضه 
و تقاضای ارز و طلا ایجاد کرد تا 

ضمن تأمین سایر نیازهای ارزی، 
به تدریج به مرجع تعیین نرخ 
خ بازار  تبدیل شود. همگراشدن نر
غیررسمی به نرخ مرکز مبادله 
در ماه های پس از افتتاح این 
مرکز، نشان داد بانک مرکزی تا 
حد زیادی توانسته به هدف خود 
برسد و به افکار عمومی ثابت 
بازار غیررسمی هیجانی  خ  کند نر

و حبابی است.
 در نهایت سیاست بانک مرکزی 
بازارها  به  را  آرامش  توانست 
بازگردانده و انتظارات تورمی را 
تا حد بسیار زیادی تعدیل کند. 
درصدی   20 تا   5 بین  کاهش 
قیمت ها در بازارهای خودرو، طلا 
و ارز طی 6 ماه نخست سال جاری، 

گویای همین اثربخشی سیاست 
بانک مرکزی است. تثبیت 

اقدامات ضدتورمی دولت و در رأس 
آن بانک مرکزی، البته محدود 
به سیاست تثبیت نبود. دولت 
به کار  ابتدای آغاز  از  سیزدهم 
تاکنون برای حل همیشگی مسأله 
تورم، کاهش رشد نقدینگی را هدف 

داد. قرار 
می دهد  نشان  آمارها  آخرین 
دولت توانسته رشد نقدینگی را به 
میزان چشمگیری کاهش دهد. 
طبق اعلام بانک مرکزی نرخ 
رشد نقدینگی در پایان مردادماه 
سال جاری به 26.9 درصد کاهش 
یافته که کمترین نرخ 48 ماه اخیر 
است. آخرین بار در مردادماه سال 

98 نرخ رشد نقدینگی با ثبت عدد 
26.1 درصد، کمتر از 26.9 درصد 

کنونی بود.
بررسی شاخص رشد نقدینگی در 
طول 4 سال گذشته، به وضوح 
تغییر مسیر عامل اصلی مؤثر بر 
تورم از ابتدای شروع به کار دولت 
سیزدهم را نشان می دهد؛ در حالی 
که نرخ رشد نقدینگی در مهرماه 
سال 1400 به 42.8 درصد رسیده 
بود، طی کمتر از دو سال به 2۷.5 
درصد در پایان تیرماه سال جاری 

کاهش یافت.
کاهش 15.۳ واحد درصدی نرخ 
رشد نقدینگی طی 21 ماه، موفقیت 
سیاست پولی بانک مرکزی در 
ن  نشا ا  ر تورم  موتور  ل  کنتر

در نیمه نخست سال 1402 نسبت به مدت مشابه سال های قبل، رکورد کاهش تورم نقطه به نقطه در 3 دهه گذشته زده شد

سریع ترین کاهش تورم در 30 سال اخیر
گزارش

می دهد. با این حال به دلیل 
اثرگذاری با وقفه این شاخص بر 
تورم، دستاورد تورمی کاهش نرخ 
رشد نقدینگی با چند ماه وقفه 
بروز خواهد یافت. از همین رو 
انتظار می رود روند کاهش تورم در 
ماه های آتی و بویژه در سال آینده 
به میزان چشمگیری مشاهده 
شود. هرچند که تاکنون به دلیل 
اثرگذاری سریع سیاست تثبیت بر 
بازارها، روند کاهش نرخ تورم آغاز 
شده، اما تداوم آن مشروط به 
کنترل عامل اصلی تورم یعنی رشد 
نقدینگی است که به گواه آمارها، 

این مهم محقق شده است.
 شاخص تورم نقطه به نقطه در 
نیمه اول هر سال چقدر تغییر 

است؟ کرده 
منظور از تورم نقطه به نقطه، 
درصد تغییر عدد شاخص قیمت 
نسبت به ماه مشابه سال قبل 
است. در شهریورماه ١٤٠٢، تورم 
نقطه به نقطه خانوارهای شهری 
کشور ۳9.6 درصد بوده است؛ یعنی 
خانوارهای مناطق شهری کشور به 
طور میانگین، ٣٩.6 درصد بیشتر 
از شهریورماه ١٤٠١، برای خرید یک 
»مجموعه کالا و خدمات یکسان« 
هزینه کرده  اند. تورم نقطه به 
نقطه شهریورماه ١٤٠٢، در مقایسه با 
انتهای سال گذشته )5۳.1 درصد( 
1۳.5 واحد درصد کاهش یافته 
است. این میزان کاهش، در ۳ دهه 

اخیر بی سابقه است. 

از کالاهای تبادل شده 
بین ایران و بریکس، 

27.7 میلیون تن کالای 
غیرنفتی به ارزش ۹ 

میلیارد و 123 میلیون 
دلار، صادرات ایران به 10 

کشور بریکس پلاس بوده 
که 50 درصد وزن و 47 

درصد ارزش کل صادرات 
کشورمان به دنیا را شامل 

می شده است

 در دیدار مشترک رئیس کل بانک 
مرکزی ایران و رئیس بانک مرکزی 
در خصوص  توافقات لازم  قطر، 
شروع عملیات بانکی به منظور 
استفاده از منابع ارزی منتقل شده 
به 6 بانک ایرانی در قطر به عمل 

. مد آ
پس از سال ها مسدود ماندن ۷ 
میلیارد دلار از دارایی های ایران در 
بانک های کره ای، دولت سیزدهم 
توانست با دیپلماسی پویای خود، 
زمینه آزادسازی عملی این دارایی ها 
را فراهم کند. مسدود ماندن این 
دارایی ها در کره جنوبی علاوه 
بر اینکه کشور را از دسترسی به 
این منابع محروم کرده بود، هیچ 
سودی نیز به آن تعلق نمی گرفت 
و در نهایت به دلیل اشتباهات 
دولت قبل در نگهداری این منابع 
به صورت دلار، یک میلیارد دلار از 
ارزش آن به دلیل کاهش ارزش وون 
کره جنوبی در برابر دلار، کم شد. با 
این حال از هفته گذشته با واریز 
این منابع به صورت یورو به دو 
بانک قطری، این منابع زیر کلید 
بانک مرکزی کشورمان قرار گرفت.

به گزارش بانک مرکزی، در دیدار 
»محمدرضا فرزین« رئیس کل بانک 
مرکزی کشورمان با شیخ »بندر 
بن محمد آل ثانی« رئیس کل بانک 
مرکزی قطر، همچنین راهکارهای 
توسعه روابط مالی و بانکی دو کشور 
مورد بحث و گفت وگو قرار گرفت.
و  معاونین  که  نشست  این  در 
مدیران کل ارزی این دو بانک نیز 
حضور داشتند رؤسای کل بانک های 
مرکزی جمهوری اسلامی ایران 
و قطر با اشاره به ظرفیت های 
زمینه های  و  اقتصادی  بی شمار 
متنوع همکاری های تجاری بین 
ایران و قطر، بر ضرورت افزایش 
همکاری های پولی، بانکی و مالی 

دو کشور تأکید کردند.
بیست و هفتم شهریورماه رئیس 
بانک مرکزی از واریز 5 میلیارد و 
5۷۳ میلیون یورو از منابع بلوکه 
شده ایران به حساب 6 بانک ایرانی 
در دو بانک الاهلی و الدخان در قطر 

داد. خبر 
ی  نک ها با  ، ین ز فر گفته  به 
د،  پاسارگا ن،  ساما ی،  ز کشاور
ین  فر آ ر کا و  شهر   ، ی شگر گرد

و  لدوخان  ا ی  قطر بانک   2 در 
الاهلی افتتاح حساب داشتند و 
طبق توافقات انجام شده تمام 
ن  ا ر ا رگز کا سط  تو خت ها  ا پرد
همچنین  و  ی  قطر ی  نک ها با

. گرفت صورت  ئیفت  سو
گفتنی است، رئیس کل بانک مرکزی 
در چهارچوب دیپلماسی منطقه ای 
دولت و همچنین به منظور تقویت 
و توسعه همکاری های پولی و بانکی 
و استفاده از ظرفیت های مشترک 
اقتصادی با همسایگان، وارد دوحه 

پایتخت قطر شد.
به گزارش بانک مرکزی، »محمدرضا 
فرزین« رئیس کل بانک مرکزی 
ایران در این سفر که معاون ارزی 
این بانک نیز وی را همراهی می کند 
با شیخ بندر بن محمد بن سعود 
آل ثانی رئیس بانک مرکزی قطر 

دیدار و گفت و گو می کند.
رئیس کل بانک مرکزی پیش تر و 
در 15 دی ماه سال گذشته هم برای 
پیشبرد هرچه بهتر دیپلماسی ارزی 
و پولی کشور، راهی قطر شده و 
مقدمات انتقال منابع ارزی فراهم 

شده بود.

با دیدار رؤسای بانک مرکزی ایران و قطر رخ داد
آغاز عملیات بانکی برای استفاده از منابع ارزی 

منتقل شده ایرانی به قطر
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در پنج ماه نخست امسال بیش 
از ۷0.۳ میلیون تن کالای غیرنفتی 
به ارزش 4۳.5 میلیارد دلار بین 
ایران و کشورهای جهان تبادل 
شد که ۳6.8 میلیون تن به ارزش 
25 میلیارد و 109 میلیون دلار آن بین 
ایران و 10 کشور عضو فعلی و جدید 
و بریکس بوده که 52.4 درصد وزن 
5۷.۷ درصد ارزش کل تجارت  و 
ایران )مجموع واردات و صادرات( 

را به خود اختصاص داده است.

سهم میانگین ۵۰ درصدی
لطیفی سخنگوی  سید روح الله 
کمیسیون توسعه تجارت خانه 
صمت با اشاره به اینکه در مدت 
مذکور نزدیک به ۳۷ میلیون تن 
دلار  میلیارد   25.1 ارزش  به  کالا 
بین ایران و اعضای فعلی و جدید 
بریکس تبادل شد گفت: از کالاهای 
تبادل شده بین ایران و بریکس، 
2۷.۷ میلیون تن کالای غیرنفتی به 
ارزش 9 میلیارد و 12۳ میلیون دلار، 
صادرات ایران به 10 کشور بریکس 
پلاس بوده که 50 درصد وزن و 4۷ 
درصد ارزش کل صادرات کشورمان 

به دنیا را شامل می شده است.

رکوردداران مقاصد صادراتی
لطیفی در خصوص مقاصد صادراتی 
ایران به کشورهای بریکس پلاس 
افزود: چین با خرید 5.6 میلیارد 
دلار، امارات با 2.۳ میلیارد دلار، 
هند با 845 میلیون دلار، روسیه با 
۳61 میلیون دلار و آفریقای جنوبی 
با 51.5 میلیون دلار، پنج مقصد اول 
صادرات کالاهای غیرنفتی ایران در 
10 عضو فعلی و جدید بریکس  بین 
در پنج ماه نخست امسال بودند.
وی بیان کرد: برزیل با خرید 
مستقیم 1.2 میلیون دلار، مصر با 
644 هزار دلار، اتیوپی با 14۳ هزار 
90 هزار دلار و  با  دلار، عربستان 
آرژانتین با 41.۳ هزار دلار مقاصد 

ششم تا دهم صادرات کالاهای 
ایرانی به اعضای بریکس بودند.

بازارسازی ۲میلیارد دلاری
سخنگوی سابق گمرک توضیح 
داد: از کل صادرات به اعضای فعلی 
و جدید، 22.2 میلیون تن کالا به 
6.8 میلیارد دلار صادرات  ارزش 
ایران به پنج کشور عضو فعلی 
بریکس و 5.5 میلیون تن کالا به 
ارزش 2.۳ میلیارد دلار نیز به اعضای 

است. جدید بوده 
از  واردات  خصوص  در  لطیفی 
اعضای فعلی و جدید بریکس، 
گفت: از کل واردات 14.5 میلیون 
تنی کالا به کشور به ارزش 24.2 
میلیارد دلار، 9 میلیون و 128 هزار 
تن کالا به ارزش 16 میلیارد دلار 
از اعضای قدیم و جدید بریکس 
بوده که 6۳ درصد وزن و 66 درصد 
این کشورها در  از  ارزش واردات 
پنج ماهه امسال بوده که 4.4 
 8.8 ارزش  به  کالا  تن  میلیون 
میلیارد دلار از اعضای فعلی بریکس 
و 4.۷ میلیون تن کالا به ارزش 
۷.2 میلیارد دلار از اعضای جدید 

بریکس بوده است.  
سخنگوی کمیسیون توسعه تجارت 
خانه صمت در خصوص میزان 
واردات ایران از اعضای بریکس 

پلاس بیان داشت: امارات با 
فروش ۷.2 میلیارد دلار، چین با 
۷.1 میلیارد دلار، هند با 81۳ میلیون 
دلار، روسیه با ۷9۳ میلیون دلار، 
برزیل با 1۳0 میلیون دلار، آفریقای 
جنوبی با 9.1 میلیون دلار، اتیوپی 
با 552 هزار دلار، آرژانتین با 29۷ 
هزار دلار، مصر با 2۷9 هزار دلار 
و عربستان بدون فروش کالا، به 
ترتیب کشورهای فروشنده کالای 
موردنیاز ایران در پنج ماهه نخست 
امسال در بین اعضای بریکس 

پلاس بودند.

 روند صعودی و شتابان
لطیفی تصریح کرد: با آغاز عضویت 
اتیوپی،  امارات،  ایران، مصر، 
ابتدای  از  انتین و عربستان  آرژ
سال 2024 میلادی، با فعال شدن 
کریدور جنوب به شمال، سیاست 
دلارزدایی، توسعه حمل و نقل، 
توسعه کسب و کار نوین بین اعضا، 
راه اندازی ارز مشترک و ایجاد سازکار 
مناسب اقتصادی بین همه یازده 
عضو که عمدتاً کشورهای بزرگ و در 
حال توسعه هستند و سهم بزرگی از 
کیک اقتصاد دنیا را دارند، روندی 
صعودی و شتابان برای تجارت ایران 
با اعضای فعلی و جدید بریکس به 

همراه خواهد داشت.

 یک میلیارد دلار تراز مثبت تجاری محقق شد
 تجارت ۲۵ میلیارد دلاری 

ایران و بریکس

بررسی شاخص رشد نقدینگی 
در طول 4 سال گذشته، به 
وضوح تغییر مسیر عامل اصلی 
مؤثر بر تورم از ابتدای شروع 
به کار دولت سیزدهم را نشان 
می دهد؛ در حالی که نرخ 
رشد نقدینگی در مهرماه سال 
1400 به 42.8 درصد رسیده 
بود، طی کمتر از دو سال به 
2۷.5 درصد در پایان تیرماه 

سال جاری کاهش یافت

درصد
27.5
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 نیمی از خطوط ریلی
 سیگنالینگ نیست

جمهوری  راه آهن  مدیرعامل 
اسامی ایران با بیان اینکه 
نیمی از خطوط ریلی کشور تحت 
نیست،  سیگنالینگ  پوشش 
گفت: بی توجهی دولت قبل 
عامل بروز این اتفاق بوده است.
سیدمیعاد صالحی با یادآوری 
اینکه حدود 20 سال حمل و نقل 
ریلی در اولویت کشور نبود، 
اظهار کرد: طی 10 سال گذشته 
بخش  یلی  ر ی  ه ها وژ پر ر  د
سیگنالینگ و عائم از ردیف 
بودجه به طور کامل حذف شده 
بود. به عنوان مثال در پروژه میانه 
اردبیل برآوردهای پروژه بر اساس 
حذف تجهیزات سیگنالینگ 
صورت گرفته است. وی افزود: 
با دستور وزیر راه و شهرسازی 
این موضوع از سازمان برنامه 
و بودجه پیگیری خواهد شد و 
امیدواریم این ردیف بار دیگر به 
لایحه بودجه افزوده شود. وی 
با اشاره به اینکه طی یک دهه 
اخیر برخی خصوصی سازی ها 
نادرست بوده است، گفت: یکی 
از واگذاری ها، واگذاری شرکت 
حمل و نقل مسافری رجا بوده 
است. این شرکت در یک اقدام 
غیرکارشناسی به بخش سازمان 
تأمین اجتماعی واگذار شد. 
در همان زمان و امروز در حال 
رنج بردن واگذاری نادرست 
بزرگ ترین شرکت ریلی مسافری 
کشور هستیم. مدیرعامل راه آهن 
گفت: وقتی وزارت رفاه عهده دار 
این بنگاه شده، انتظار داریم 
سازمان تأمین اجتماعی به 
عنوان مالک خدمات دهی را 

ارتقا دهد. 

ساخت برخی 
واحدهای 

مسکن مهر در 
6 سال گذشته 

متوقف بود 
اما با تغییر 

پیمانکاران و 
شروع دوباره 

پروژه ها، در 
حال حاضر 

تکمیل 
مسکن مهر 

سرعت گرفته 
است

امروز 10 هزار واحد مسکن مهر شهر 
پردیس به مردم واگذار می شود. شهر 
جدید پردیس در نزدیکی کانشهر تهران، 
از شهرهای با بیشترین متقاضی مسکن 
مهر است. تعداد مسکن مهر این شهر 
حدود 85 هزار واحد است. با افتتاح 10 
هزار مسکن مهر که امروز به متقاضیان 
در این شهر واگذار می شود، واحدهای 
باقیمانده 19 هزار مسکن است. خلیل 
محبت خواه، مدیرعامل شرکت عمران 
شهر پردیس در گفت و گو با »ایران« 
گفت: تا آخر امسال نیز تعداد دیگری 
از مسکن مهر شهر پردیس به اتمام 

می رسد و حدود 7 هزار واحد که 
پیشرفت فیزیکی کمتر از 50 درصد دارد 

سال آینده تکمیل خواهد شد.
پرونده مسکن مهر بر اساس برنامه قرار 
بود در نهایت تا نیمه دهه گذشته بسته 
شود، اما رکود ساخت و ساز در این دهه 
شامل مسکن مهر هم شد و تعداد 240 
هزار واحد که ساخت بیشتر آنها شروع 
نشده بود، در تعهد دولت سیزدهم قرار 
گرفت. بیشتر واحدهای باقیمانده در 
پردیس و پرند و دیگر شهرهای جدید 
اطراف تهران قرار دارد. از 240 هزار 
مسکن مهر باقیمانده، در این دو سال 
حدود 100 هزار مسکن تکمیل و واگذار 
شده است. به گفته مدیرعامل شرکت 
عمران شهر پردیس، ساخت برخی از 

این واحدها در 6 سال گذشته متوقف 
بود اما با تغییر پیمانکاران و شروع دوباره 
پروژه ها، در حال حاضر تکمیل مسکن 
مهر سرعت گرفته به طوری که برخی از 
آنها در کمتر از 5 ماه تکمیل شده است.
به گفته محبت خواه واحدهای باقیمانده 
مسکن مهر که پیشرفت فیزیکی بالای 
50 درصد دارند تا آخر امسال تکمیل 
می شوند و واحدهایی که پیشرفت آنها 
از 50 درصد کمتر است سال 1403 ساخته 
و تکمیل می شود و پرونده مسکن مهر 
شهر پردیس مانند شهر پرند سال آینده 
بسته خواهد شد. مدیرعامل شرکت 
عمران شهر پردیس گفت: هیچ پروژه ای 
تا اتمام مسکن های مهر باقیمانده در 
شهر پردیس آغاز نمی شود. بنابراین 

ساخت و ساز جدید در این شهر تا سال 
آینده شروع نمی شود.

تأکید دولت این است که مسکن مهر 
با تکمیل زیرساخت و روساخت به 
مردم عرضه شود. محبت خواه با اشاره 
به تکمیل زیرساخت ها در شهر پردیس 
گفت: واحدهای مسکن مهر که امروز 
افتتاح می شود از نظر امکانات کامل 
است و زیرساخت های شهری بر اساس 
طرح های جامع و تفصیلی توسعه پیدا 

کرده است.
وی گفت: هزینه ساخت مسکن های 
مهر باقیمانده برای مردم افزایش 
نداشته است و آورده مردم بر اساس 
قرارداد اولیه است. برخی متقاضیان 
آورده خود را در اوایل دهه 90 تکمیل 

تکمیل 10 هزار مسکن مهر پردیس در کمتر از 5 ماه
۱9 هزار مسکن مهر پردیس باقی مانده که تا سال آینده تکمیل و پرونده آن بسته می شود

مسکن

کرده اند و ما هیچ مبلغ اضافه ای از آنان 
بابت تکمیل مسکن مهر درخواست 

نکرده ایم.
ل  سا جه  بود ن  قانو ساس  ا بر 
1402هرگونه کمکی برای اتمام طرح 
مسکن مهر فقط باید از طریق گردش 
کار صندوق ملی مسکن انجام شود.

کاهش قیمت مسکن
قیمت واحدهای مسکن مهر پردیس 
مانند سایر واحدهای مسکونی این 
شهر روندی کاهشی دارد. قیمت مسکن 
در کشور از خردادماه رو به کاهش 
بوده و کاهش قیمت با رکود معامات 
همچنان ادامه دارد. بیشترین کاهش 
قیمت مسکن در شهرهایی مانند پرند 
و پردیس مشهود است. این کاهش 
محسوس قیمت عاوه بر تأثیر افت 
قیمت مسکن در کل کشور، تحت تأثیر 
اجرای طرح ساماندهی بازار مسکن 

نمود پیدا کرده است.
در طرح ساماندهی دو موضوع اصلی 
شناسایی بنگاه های معامات مسکن 
متخلف و شناسایی خانه های خالی 
است. به گفته مدیرعامل شرکت 
عمران شهر پردیس، از نیمه اردیبهشت 
که طرح ساماندهی اجرا شده بیش از 
110 مشاور اماک متخلف در این شهر 
شناسایی و 56 بنگاه پلمب شده است. 
قیمت سازی این دست مشاوران اماک 

از عوامل گرانی مسکن است.
وی افزود: در این شهر تاکنون 6 هزار 
واحد خالی شاسایی شده است. در 
هفته های اول اجرای طرح ساماندهی، 
هر هفته تقریباً هزار تا 1500 واحد خالی 
در شهر پردیس شناسایی می شد. با 
معرفی این واحدها به سازمان امور 

مالیاتی، بسیاری از آنها به بازار عرضه 
شده است و الان خالی نیستند.

بر اساس طرح ساماندهی بازار مسکن، 
با ابزارها و مکانیزم های متعدد، بخش 
مسکن ساماندهی و قیمت کنترل 
می شود. یکی از آن ابزار مالیات بر 
خانه های خالی است. طبق آمار وزارت 
راه و شهرسازی، هم اکنون بیش از 80 
هزار پرونده مالیاتی در سازمان امور 
مالیاتی برای اخذ مالیات از خانه های 
خالی در دست بررسی قرار دارد و 
تاکنون بیش از 200 هزار واحد مسکونی 
خالی به بازار مسکن عرضه شده است.
وی گفت: عده ای از سوداگران بخش 
مسکن اقدام به خرید انبوه مسکن 
مهر به قیمت بسیار کم کرده اند که 
تبعات منفی، هم برای فروشندگان 
و هم خریداران در پی دارد. تأکید 
می کنم آن دسته از متقاضیان مسکن 
که اقدام به فروش واحد پیش 
خریداری خود کرده اند فرم جیم آنها 
قرمز می شود و دیگر حق ثبت نام 
برای دریافت مسکن نهضت ملی و 
غیره نخواهند داشت. البته دلالانی که 
اقدام به خرید این مسکن کرده اند 
حتماً به سازمان امور مالیاتی کشور 

معرفی خواهند شد.
با تکمیل مسکن مهر باقیمانده و 
همزمان ساخت واحدهای نهضت 
ملی مسکن، تولید و عرضه مسکن 
به بازار رو به افزایش است و این 
موضوع باعث رشد بخش مسکن در 
بهار امسال به میزان 4.6 درصد شده 
است. افزایش ساخت و ساز همزمان 
با افت قیمت ها، ثبات و آرامش را به 

بازار مسکن بازگردانده است.

 ۱5 تا 25 درصد افت قیمت
به گفته مدیرعامل شرکت عمران شهر پردیس، با عرضه واحدهای خالی در 

بازار، قیمت مسکن در شهر پردیس ۱5 تا 25 درصد افت را نشان می دهد و 
مشاوران املاک کاهش قیمت مسکن در این شهر را تأیید می کنند. محبت خواه 

اظهار کرد: با شناسایی واحدهای خالی در پردیس، دلالی و سوداگردی در بازار 
مسکن این شهر بخصوص در بخش مسکن مهر کاهش یافته است. دلالان طی 

سال های گذشته برای متقاضیان مسکن مهر پردیس مشکل ایجاد می کردند اما 
در حال حاضر با اجرایی شدن این طرح و اخذ مالیات از خانه های خالی علاوه 

بر جمع آوری دلالان شاهد کاهش قیمت مسکن مهر این منطقه بین ۷۰۰ میلیون 
تا یک میلیارد تومان هم هستیم. اجرای این طرح همچنان با جدیت ادامه دارد و 

اجازه نخواهیم داد در این حوزه مشکلی به وجود بیاید.

برش

خبر

عکس: ایران

عده ای از سوداگران 
بخش مسکن اقدام 

به خرید انبوه مسکن 
مهر به قیمت بسیار 

کم کرده اند که تبعات 
منفی، هم برای 

فروشندگان و هم 
خریداران در پی دارد

تبعات منفی برای 
فروشندگان و 

خریداران
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اقتصادی

زمانی که 
دولت 

سیزدهم 
فعالیت خود 

را آغاز کرد، 
دوباره موضوع 

ممنوعیت 
واردات کالاها 
را بررسی و به 

لیست های 
گذشته، 
کالاهای 

جدیدی را 
اضافه کرد تا 

بتواند موضوع 
ارز کشور را 
ساماندهی 

کند و اجازه 
ندهد ارز، 
بی رویه از 

کشور خارج 
شود

جزئیات جدید از رکورد 
 بی سابقه بانک مسکن 

در پرداخت تسهیلات 
نهضت ملی

رئیس جمهور: بانک 
مسکن عملکرد 

خوبی دارد
رئیس جمهور در جلسه شورای 
عالی مسکن با قدردانی از 
عملکرد خوب بانک مسکن 
ح  در پرداخت تسهیلات طر
نهضت ملی مسکن خواستار 
تلاش و مشارکت بیشتر دیگر 
بانک ها برای تسریع اجرای 

ح ملی شد. این طر
پایگاه  به گزارش خبرنگار 
خبری بانک مسکن - هیبنا، 
تأکید دو ماه گذشته از سوی 
رئیس جمهور و وزیر امور 
اقتصادی و دارایی برای سرعت 
دادن به پروژه نهضت ملی 
مسکن و توجه بانک ها به 
موضوع پرداخت تسهیلات 
به نهضت ملی مسکن نشان 
می دهد که این پروژه تا چه 
حد حائز اهمیت است و برای 
اتمام آن باید تمام بانک ها در 
کنار دولت بوده و تسهیلات 
ملی  پروژه  این  به  را  لازم 

اختصاص بدهند.

خاندوزی: بانک مسکن، 
بانکی فراتر از یک بانک 

توسعه ای
دکتر سید احسان خاندوزی 
وزیر امور اقتصادی و دارایی در 
نشست مجمع عمومی عادی 
سالانه بانک مسکن در مرداد 
ماه 1402 با تأکید بر اینکه بانک 
مسکن، بانکی فراتر از یک بانک 
توسعه ای و تخصصی در کنار 
سایر بانک هاست و امیدواریم 
به عنوان یک بانک کارآمد در 
پیشبرد بخش واقعی اقتصاد، 
ایجاد رضایتمندی و عدالت 
اجتماعی به طور مؤثر عمل کند 
گفته بود که با توجه به اهداف 
و برنامه هایی که رئیس جمهور 
محترم در بخش ساخت و ساز 
مسکن دارند، می طلبد که 
ضریب کارآمدی بانک مسکن 
ارتقا یابد و شاهد پیشرفت بانک 
مسکن در سال مالی پیش رو و 

سال های آینده باشیم.

رئیس جمهور: راهکارهای 
تسریع در تأمین تسهیلات 

بانکی ساخت مسکن 
بررسی شود

خرین  آ در  جمهور  رئیس 
جلسه شورای عالی مسکن 
که در دوم مهر ماه جاری 
برگزار شد، تأکید کرد که 
هیأت ویژه ای که متشکل از 
وزرای راه و شهرسازی، کشور، 
امور اقتصادی و دارایی و بانک 
مرکزی است راهکارهای تسریع 
بانکی  تسهیلات  تأمین  در 
ساخت مسکن از جمله خط 
اعتباری ویژه بانک مسکن را 
بررسی و اعلام نظر نمایند.

آنچه رئیس جمهور در این 
مدت دولت سیزدهم به او 
گزارش شده و به آن واقف 
است این است که بانک 
مسکن بخوبی در پرداخت 
تسهیلات مسکن بخصوص 
نهضت ملی مسکن انجام 
وظیفه کرده است. آمارهای 
که  می دهد  نشان  جدید 
نهضت  تسهیلات  پرداخت 
بانک  توسط  مسکن  ملی 
مسکن سرعت خوبی دارد و اگر 
آمارهای تسهیلات پرداختی در 
31 استان کشور را بررسی کنیم 
متوجه خواهیم شد که حتی 
در نقاط محروم کشور نیز 
عملکرد مثبتی بابت پرداخت 

تسهیلات وجود دارد.
استان  در  مثال  به عنوان 
سیستان و بلوچستان که یکی 
از نقاط کم برخوردار محسوب 
می شود برای 11 هزار و 862 
واحد مسکونی بالغ بر 38 هزار 
و 145 میلیون ریال تسهیلات 

منعقد شده است.
31 استان  بانک مسکن در 
کشور تا پنجم مهر ماه جاری 
1.007.000 میلیارد ریال انعقاد 
قرارداد صورت داده است و در 
قالب 38 هزار و 817 پروژه 
برای ساخت 286 هزار و 241 
واحد مسکونی از محل منابع 
بانک مسکن 515 هزار میلیارد 
ریال تسهیلات پرداخت شده 

. ست ا

یکی از فسادهایی که در دولت گذشته 
رخ داد و به تعبیری انحراف در منابع 
ارزی کشور، بخصوص  مربوط به واردات 
تلفن همراه برند اپل بود. در دولت 
روحانی بویژه آنهایی که ارتباطاتی در 
سطح دولت داشتند، با ارز ارزانقیمت و 
یارانه ای،  گوشی تلفن همراه وارد کردند 
و با قیمت آزاد در بازار فروختند. این 
افراد سودهایی بردند که شاید هیچ 
زمان خواب آن را هم نمی دیدند. 
تأمین ارز برای واردات تلفن همراه 
با برند اپل، در شرایطی اتفاق افتاد 
که یک شبه واردات خودرو به کشور 

ممنوع شد.
ممنوعیت واردات 2500 کالا 

ممنوعیت واردات خودرو به سرعت بر 
بازار خودروهای داخلی و خارجی اثر 
گذاشت که نمونه بارز آن 100 میلیون 
تومان شدن خودروی از رده خارج 
شده پراید بود. زمانی که محمدرضا 
نعمت زاده،  وزیر اسبق صمت که 
دخترش )شبنم نعمت زاده( به فساد در 
بازار دارو )احتکار دارو، فساد اقتصادی و 
سوءاستفاده از ارز های دولتی( محکوم 
شد، شبانه، نامه ممنوعیت واردات 
خودرو را به مجتبی خسروتاج، رئیس 
اسبق سازمان توسعه تجارت فرستاد که 
البته گویا افراد خاص به سرعت نسبت 
به ترخیص خودروهای خود اقدام 
کردند و مابقی خودروهای خارجی که 
در بنادر بود به دلیل نداشتن رانت و 
وصل نبودن به برخی از مدیران دولتی 

وقت، سال ها خاک خوردند.
دولت گذشته به دلیل عدم حمایت 
هدف  با  داخلی  تولیدکنندگان  از 
صادرات کالا،  با محدودیت ارزی جدی 
مواجه شد و این محدودیت بازهم 
مانعی بر سر راه واردات تلفن همراه 
نشد. با توجه به افزایش چالش های 
دولت روحانی، مدیران وقت تصمیم 
گرفتند واردات 2500 کالا به کشور را 
ممنوع کنند، اما جالب آنکه واردات 
کالاهایی به کشور آزاد بود که هم 
تولیدکنندگان داخلی توان آن را داشتند 
و هم ممنوعیت واردات آنها برای کشور 

مشکلی ایجاد نمی کرد، مانند فرغون!

3 میلیارد دلار برای خرید گوشی
زمانی که دولت سیزدهم فعالیت خود 
را آغاز کرد، دوباره موضوع ممنوعیت 
واردات کالاها را بررسی و به لیست های 
گذشته، کالاهای جدیدی را اضافه کرد 
تا بتواند موضوع ارز کشور را ساماندهی 
کند و اجازه ندهد ارز، بی رویه از کشور 

شود. ج  خار
یکی از اقداماتی که دولت رئیسی در 
این خصوص انجام داد تا هم جلوی 
فساد را بگیرد و هم بازار ارز کنترل 
شود، ممنوعیت واردات تلفن همراه 
با برند اپل بود. بر این اساس و طبق 
بخشنامه گمرک در اسفندماه 1401، 
واردات تمام گوشی های تلفن همراه 
با نشان تجاری اپل )مدل 14 و کلیه 
مدل های بعد از آن( از هر طریقی از 
جمله مسافری و پستی ممنوع اعلام 
شد. بدین جهت جلوی رجیستر شدن 
گوشی آیفون 14 و بعد از آن گرفته شد. 
طبق اعلام سامانه همتا به عنوان 
مرجع ثبت تجهیزات سیم کارت خور، در 
طول سال های 13۹8، 13۹۹ و 1400 تنها 
5 درصد مردم توانایی خرید گوشی های 

لوکس )دارای قیمت بیش از 600 دلار( را 
داشتند اما بیش از 3 میلیارد دلار به 
خرید این گوشی ها اختصاص یافته 
است. آمارها حکایت از آن دارد که با 
ممنوعیت واردات اپل 14،  حداقل نیم 
میلیارد دلار صرفه جویی ارزی صورت 
گرفته است. این عدد نشان می دهد 
سیاست دولت سیزدهم در جلوگیری 
از اتلاف منابع ارزی درست بوده است.

برخورد با سودجویان و سفته بازان
در شرایطی که دولت سیزدهم به این 
نتیجه رسید که واردات تلفن همراه با 
برند اپل باعث خروج قابل توجه ارز از 
کشور می شود،  برخی ها بعد از رونمایی 
از آیفون 15، به دنبال جنجال آفرینی 
با فضاسازی  هستند و می خواهند 
علیه سیاست های دولت، شرایطی را 
ایجاد کنند که دولت رئیسی کوتاه 
بیاید و با واردات آیفون 14 به بالا به 
کشور موافقت کند، اما بر اساس 
آخرین اظهارنظرها چنین اتفاقی رخ 
نخواهد داد و دولت اجازه نمی دهد 
ارز کشور صرف واردات کالاهای لوکس 
شود. سؤال این است که چرا باید 
گوشی تلفن همراه اپل با قیمت 120 

میلیون تومان و حتی بالاتر وارد کشور 
شود آن هم در شرایطی که می توان 
ارز حاصل از صادرات را صرف واردات 
دارو، کالاهای اساسی، مواد اولیه تولید 
و خودرو کرد؟ درست است که اکثر 
کشورها فروش آیفون 15 را آغاز کرده اند 
اما هیچ کدام آنها مورد شدیدترین 

تحریم های ظالمانه نیستند.
دولت رئیسی طی 2 سال فعالیت 
خود نشان داده است از موضع درست 
و کارشناسی خود در برابر سودجویان 
و سفته بازان کوتاه نخواهد آمد و با 
هدف آرامش بازار و کاهش نرخ تورم، 
سیاست های حمایتی و توسعه ای را 

می کند. دنبال 
جنجال آفرینان با هدف دلسوزی برای 
آزاد شدن واردات  از  مردم صحبت 
آیفون 14 به بالا را نمی کنند،  این 
افراد به دنبال مطامع خود هستند و 
می خواهند مانند گذشته سودهای 

کلان عایدشان شود.

کنترل واردات اقلام مصرفی
طبق آمار ارائه شده از سوی سازمان 
توسعه تجارت کشور، در سال 1400 بیش 
از 70 درصد کالاهای وارداتی مربوط 

گزارش »ایران« از برخورد قاطع دولت در برابر باج خواهی و فساد واردکنندگان کالای لوکس

جنجال‌آفرینان‌اپل‌نقره‌داغ‌می‌شوند
به کالاهای واسطه ای و مورد نیاز 
واحدهای تولیدی در کشور می شود، 
حدود 16 درصد از کالاهای وارداتی نیز 
از جمله اقلام سرمایه ای بوده و تنها 
13 درصد از واردات مربوط به اقلام 
مصرفی می شود. این آمارها نشان 
می دهد در قیاس با گذشته واردات 
اقلام مصرفی به کشور کنترل شده 
است. بررسی آمارها نشان می دهد 
در سال 1400 گوشی تلفن همراه با 
ارزش بیش از 4 میلیارد دلار بیشترین 
سهم را در میان اقلام مصرفی )بیش 
از 60 درصد( به خود اختصاص داده 
است. برخی از کارشناسان اقتصادی 
معتقدند هر چند موبایل در شرایط 
حال حاضر یکی از اجزای ضروری 
برای عموم جامعه محسوب می شود 
که بعضاً حتی به کسب و کار آنها هم 
تبدیل شده است اما می توان با اتخاذ 
تصمیماتی مانع واردات گوشی های 
گران و لوکس شد تا از این طریق 
ضمن حراست از منابع ارزی، کمترین 
محدودیت ممکن برای عموم جامعه 

در نظر گرفته شود.

رجیستر نشدن آیفون 14 و 15
نجمن  ا بیر  ،  د ی عبقر ی  مهد  
واردکنندگان موبایل گفت: به دلیل 
شرایط تحریمی، کمبود ارز و ارزبر 
بودن آیفون ها، حاکمیت به این 
نتیجه رسیده است که اساساً واردات 
آیفون را بسته نگه دارد. لذا از آنجا که 
امکان واردات قانونی گوشی آیفون 14 
و 15 وجود ندارد، این مدل گوشی ها 

رجیستر نخواهد شد.

برخورد با انحصاری کردن بازار
در این میان جلال رشیدی کوچی، 
عضو کمیسیون امور داخلی کشور 
و شوراهای مجلس شورای اسلامی 
عی  جتما ا ی  شبکه ها ز  ا یکی  ر  د
نوشت:»دبیر انجمن واردکنندگان 
موبایل بهتر است در کاری که به 
ایشان مربوط نیست دخالت نکند. با 
توجه به حرکت خطرناک و زیرپوستی 
جهت انحصاری کردن بازار موبایل به 
بهانه کمبود ارز )همان چیزی که برای 

خودرو اتفاق افتاد( و حفظ کرامت 
مردم عزیز ایران، این موضوع را در 

مجلس پیگیری خواهم کرد.«

ضرورت مدیریت جدی منابع ارزی
در همین رابطه علی سرزعیم، عضو 
هیأت علمی دانشگاه علامه طباطبایی 
گفته است: واکنش طبیعی اقتصاد آن 
است که نرخ ارز بالا می رود تا کالاهای 
وارداتی گران شود در نتیجه انگیزه 
خرید برای کالاهای غیرضروری کاهش 
یابد. حال اگر این تصور وجود دارد که 
افزایش نرخ ارز موجب تورم خواهد 
شد، واکنش درست سیاست گذار آن 
است که تخصیص منابع کمیاب ارزی 
را به شکل دستوری انجام دهد، یعنی 
بین نیازهای ضروری مثل غذا و دارو و 
نیازهای لوکس مثل موبایل های جدید 
دست به انتخاب بزند. غیرمنطقی 
آن است که در تنگنای ارزی، منابع 
اندک ارزی را صرف واردات گوشی های 
روزآمد کنیم تا بخش کوچکی از مردم 
دلخوش باشند که از مواهب تکنولوژی 
روز باز نمانده اند ولی همزمان در امور 
ضروری مثل واردات اقلام غذایی و 

کشاورزی با مشکل روبه رو شویم. 
وی اتخاذ سیاست ممنوعیت واردات 
را در  کالاهای غیرضروری و لوکس 
شرایط غیرتحریمی هم لازم می داند 
و در این خصوص می گوید: حتی 
اگر تحریم هم وجود نداشت، بازهم 
وضع تدابیری برای بازداشتن جامعه از 
مصارف لوکس و تخصیص منابع ارزی 
به اقلام سرمایه گذاری، قابل دفاع 
بود. در کتاب »نیکوکاران بدطینت« 
این دیدگاه آمده است که در دوره 
خیزش کره به سمت صنعتی شدن، 
مردم کسی را که سیگار خارجی 
می کشید طرد می کردند، زیرا این کار 
را نوعی خیانت می دانستند چراکه 
معتقد بودند منابع ارزی کمیاب، 
نباید صرف کالاهای تجملی شود و ارز 
خارجی را باید برای واردات کالاهای 
سرمایه ای و صنعتی به کار گرفت تا 
زیربنای تولید در کره تقویت شود، اما 
دقیقاً عکس چنین روحیه ای در ایران 

ترویج شده است.

هیچ اتفاقی نخواهد افتاد

تمام کارشناسان بر این امر اتفاق نظر دارند که واردات خودرو بسیار واجب تر و مهم تر 
از واردات تلفن همراه با برند اپل است. زمانی که قیمت خودرو در بازار افزایش پیدا 

می کند، تمام کالاها و حتی خدمات گران می شود و این امر می تواند بر نرخ تورم، 
نقدینگی،  تورم تولید و... اثر منفی بگذارد، اما اگر مردم گوشی اپل در دست نگیرند 

به طور قطع هیچ اتفاقی نخواهد افتاد چراکه برندهای دیگری در بازار هستند که 
می توانند خلأ بازار را پر کنند

برش

بنگاه

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران خبر 
داده است که در ابتدای نیمه دوم سال 
1400 تولید نفت خام 2 میلیون و 250 
هزار بشکه در روز بود که هم اکنون 
به 3 میلیون و 300 هزار بشکه در روز 
رسیده و این یعنی بیش از 40 درصد 
رشد داشته که با تلاش رزمندگان 
اقتصادی جمهوری  جبهه و جهاد 

اسلامی به  دست آمده است.
یین  آ ر  د خجسته مهر  محسن 
گرامیداشت هفته دفاع مقدس در 
محل سالن همایش های بین المللی 
)کوشک( با بیان اینکه تولید نفت و گاز 
از شاخص های مؤثر بر رشد اقتصادی 
است، افزود: رشد تولید در حوزه 
اقتصادی مهم ترین کاری است که باید 
در کشور انجام شود، همان طور که 
رهبر معظم انقلاب نیز امسال را سال 
مهار تورم، رشد تولید نامگذاری کردند.

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با 
بیان اینکه بانک مرکزی سهم نفت و 
گاز را در رشد اقتصادی 16.4 درصد اعلام 
کرده است، اظهار کرد: این موضوع در 
شرایط یک جنگ تمام عیار اقتصادی 
محقق شده که بیانگر اقتدار اقتصادی 

برای ایران است.
از قرار معلوم، تولید و صادرات نفت 
ایران در رشد اقتصادی بهار امسال 
سهم 1۹.8 درصدی داشته و بیشترین 
تأثیر مثبت بر تولید ناخالص داخلی 
کشور را به خود اختصاص داده، در 
حالی که تولید و استخراج نفت سهمی 

۹6 درصدی از رشد اقتصادی صنایع 
و معادن ایران را نیز در 3 ماه نخست 

امسال داشته است.
سهم نفت در تولید ناخالص داخلی 
را 2.7 درصد از 7.۹ درصد می دانند. 
با احتساب این اعداد، سهم نفت از 
رشد اقتصادی بیش از 34 درصد برآورد 

. د می شو
و  تولید  که  است  آن  مهم  نکته 
استخراج نفت در گزارش مرکز آمار در 
زیرمجموعه صنایع و معادن طبقه بندی 

می شود.
با توجه به آن، در حالی نفت 2.7 درصد 
از رشد اقتصادی را به خود اختصاص 
داده که گروه صنایع و معادن در 
مجموع سهمی 2.8 درصدی از تولید 
ناخالص داخلی ایران در فصل بهار 

داشته است.
در واقع تولید و استخراج نفت به 
تنهایی ۹6 درصد از سهم گروه صنایع 
و معادن را در رشد اقتصادی اعلام شده 
از سوی مرکز آمار داشته است و سایر 
زیرگروه های این بخش مانند معادن، 
صنعت، تأمین آب و برق و ساختمان در 
مجموع تنها 4 درصد از رشد اقتصادی 
این گروه را به خود اختصاص داده اند 
که نشان  از نقش بی بدیل صنعت نفت 
در مقایسه با سایر صنایع موجود در 

کشور در رشد اقتصادی دارد.
این مهم در حالی محقق شده که ایران 
همچنان با شدیدترین تحریم های 
گاز  و  نفت  صنعت  علیه  اقتصادی 
خود از سوی امریکا روبه رو است اما 
سیاست های دولت سیزدهم برای 
بازاریابی های تازه و متوقف نشدن 
صادرات نفت باعث بی اثر شدن 

تحریم ها شده است.
وی افزود: هم اکنون 50 میلیارد دلار 
پروژه مهم و اولویت دار در شرکت ملی 
نفت ایران در حال اجراست و روزانه 
بیش از یک میلیارد مترمکعب گاز تولید 
می کنیم که هم رشد اقتصادی است و 

هم برای مردم رفاه می آورد.
بیانات  به  اشاره  با  خجسته مهر 
رهبر معظم انقلاب که خرمشهرها 
در پیش داریم، گفت: توسعه فاز 11 
از نظر  یک خرمشهر  پارس جنوبی 
اقتصادی است. با غلبه بر چالش 
20 سال حضور نداشتن خارجی ها، 
همان طور که خاکریزهای جنگ را فتح 
کردیم، امروز در جبهه اقتصادی نیز 
خاکریز طرح توسعه فاز 11 فتح شد.

امروز هر چه داریم از آموزه های هشت 
سال دفاع مقدس است.

وی افزود: زمانی که جنگ تحمیلی 
آغاز شد و ما وارد دفاع مقدس شدیم، 
نهال نوشکفته ای بودیم که دشمنان 
فکر می کردند به  راحتی می توانند 
ما را تهدید کنند و از پا دربیاورند. 
آنها دچار اشتباه محاسباتی شدند 
و نمی دانستند این انقلاب خدایی 
است و زمانی متوجه شدند که امکان 
فرار وجود نداشت و باید می ماندند تا 

سرکوب و پشیمان شوند.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
اظهار کرد: حافظه تاریخی مردم ایران 

ارزشمند و قوی است و ذهن تحلیلگر 
درک  خوب  و  پویاست  ذهنی  آنها 
می کنند و می دانند همه موفقیت هایی 
که اکنون شاهد آن هستیم از آموزه های 

هشت سال دفاع مقدس است.
خجسته مهر با بیان اینکه آنان که 
رفتند بزرگی و عزت را برای مردم ایران 
به ارمغان آوردند، افزود: اگر امروز 
هستیم و حرفی برای گفتن داریم به 

برکت خون شهداست.
وی با اشاره به اینکه امروز در همه 
زمینه های اقتصادی، نظامی، سیاسی 
و اجتماعی حرفی برای گفتن داریم، 
تصریح کرد: این اقتدار و قدرت به 
 دلیل سختی هایی است که در گذشته 
بویژه در هشت سال دفاع مقدس 

گذراندیم.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران با 
بیان اینکه هم اکنون جنگ نظامی را 
پشت سر گذاشته ایم، گفت: ما افزون 
بر جنگ هشت ساله، جنگ نرم و 
اقتصادی را نیز داشتیم که همکارانمان 
در شرکت ملی نفت ایران در خارک 
ماندند تا یک روز صادرات نفت ایران 
آبادان زیر  قطع نشود. پالایشگاه 
بمباران بود، اما هرگز تعطیل نشد، 
همچنین بیش از 50 درصد توسعه 
میدان های نفتی و گازی نیز پس از 

انقلاب اسلامی بوده است.
خجسته مهر با اشاره به اینکه از اول 

 ،60 انقلاب اسلامی تاکنون حدود 
70 میلیارد بشکه نفت خام تولید 
کرده ایم، گفت: هر زمان که بر تحریم 
غلبه کردیم به پشتوانه اداره و مدیریت 
هشت سال دفاع مقدس بود و مانند 
این  در  می توانیم  موشک  ساخت 
صنعت نیز تجهیزات مورد نیاز خود 

بسازیم. را 
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
تصریح کرد: اگر دیروز رزمندگان برای 
آرمان های انقلاب اسلامی، امنیت 
و آرامش مردم ایران می جنگیدند، 
امروز رشد اقتصاد را برای بالا بردن 
شاخص رفاه، آرامش و امنیت مردم 

می خواهیم.
خجسته مهر با اشاره به اینکه وظیفه 
شرکت ملی نفت ایران در بخش 
بالادستی تولید ثروت و در بخش 
پایین دستی ایجاد ارزش افزوده است، 
گفت: جبهه اقتصادی، جبهه ای 
دائمی و بزرگ است که ما برای این 
همه جهاد و ایثار وقتی کشور به 
شکوفایی اقتصادی نیاز دارد افتخار 

می کنیم.
وی در ادامه اظهار کرد: ما توانستیم 
پالایشگاه فاز 14 پارس جنوبی را به 
بهره برداری برسانیم و در این مدت 
فقط در بخش بالادستی بیش از 4 
میلیارد دلار سرمایه گذاری کردیم که 
از شاخص های بسیار ارزشمند است.

توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی یک خرمشهر از نظر اقتصادی است. با 
غلبه بر چالش 2۰ سال حضور نداشتن خارجی ها، همان طور که 

خاکریزهای جنگ را فتح کردیم

 فاز 11 پارس جنوبی در غیبت
20 سال خارجی ها فتح شد

از قرار معلوم 
تولید و 

صادرات نفت 
ایران در رشد 

اقتصادی بهار 
امسال سهم 

۱9.8 درصدی 
داشته و 

بیشترین تأثیر 
مثبت بر تولید 

ناخالص 
داخلی کشور 

را به خود 
اختصاص 

داده، در حالی 
که تولید و 

استخراج 
نفت سهمی 

96 درصدی از 
رشد اقتصادی 

صنایع و 
معادن ایران 

را نیز در ۳ 
ماه نخست 

امسال داشته 
است

تجارت

در شرایطی که دولت 
سیزدهم به این نتیجه 
رسید که واردات تلفن 

همراه با برند اپل 
باعث خروج قابل 

توجه ارز از کشور 
می شود،  برخی ها 
بعد از رونمایی از 

آیفون 15، به دنبال 
جنجال آفرینی 

هستند و می خواهند 
با فضاسازی علیه 

سیاست های دولت، 
شرایطی را ایجاد کنند 

که دولت رئیسی کوتاه 
بیاید و با واردات آیفون 

14 به بالا به کشور 
موافقت کند

فضاسازی علیه 
سیاست های دولت

انرژی

عکس: شانا

 50 میلیارد دلار پروژه مهم و 
اولویت دار در شرکت ملی نفت 
ایران در حال اجراست و روزانه 
بیش از یک میلیارد مترمکعب 
گاز تولید می کنیم که هم رشد 
اقتصادی است و هم برای 

مردم رفاه می آورد

میلیارد دلار
50
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ایران رتبه 26 
تولید برنج در 

جهان را در 
اختیار دارد. 

هر چند سهم 
قابل توجهی 

از تولید جهان 
را در اختیار 

نداریم و برای 
تأمین نیاز 

داخلی نیازمند 
واردات برنج 

هستیم 
اما یکی از 

مرغوب ترین 
برنج های 

جهان را تولید 
می کنیم

مصرفی  ــات  غ مهم ترین  از  یکی  برنج 
جهان است که توسط میلیون   ها نفر در 
سراسر جهان مصرف می شود و ایران نیز 
از این موضوع مستثنی نیست به طوری 
که این محصول یکی از کالاهای اساسی و 
مهم سبد خانوار ایرانی محسوب می شود 

و از دیرباز جایگاه ویژه ای داشته است.
طبق گزارش های موجود در حال حاضر 
۱۰ کشور چین، هند، اندونزی، بنگادش، 
ویتنام، تایلند، میانمار، ژاپن، فیلیپین 
برنج  تولیدکنندگان  بزرگترین  برزیل  و 
بیش  با  سالانه  چین  که  هستند  جهان 
از ۱۹۵ میلیون تن و برزیل با بیش از ۱۲ 
میلیون تن اولین و دهمین تولیدکننده به 
شمار می روند. این درحالی است که ایران 
رتبه ۲۶ تولید برنج در جهان را در اختیار 
دارد. هر چند سهم قابل توجهی از تولید 
جهان را در اختیار نداریم و برای تأمین 
نیاز داخلی نیازمند واردات برنج هستیم 
اما یکی از مرغوب ترین برنج های جهان 
را تولید می کنیم. کیفیت برنج ایرانی یکی 

محبوبیت  به  منجر  که  است  مسائلی  از 
روزافزون برنج ایرانی در کشورهای خارجی 
شده از جمله برنج های محبوب و خوش 
عطر ایرانی می توان به برنج هاشمی و 
برنج طارم اشاره کرد. تولید برنج در ایران 
هرچند از لحاظ کمی آمار بالایی ندارد 
از لحاظ کیفیت جزو بهترین ها به  اما 

شمار می آید.
ــدود ۲ میلیون و ۲۰۰ تا  ایران سالانه ح
۲ میلیون و 4۰۰ هزارتن از این محصول را 
تولید می کند درحالی که نیاز سالانه کشور 
ما به محصول برنج حدوداً ۳ میلیون و 
۶۰۰ تن در سال است که هر ساله بین یک 
میلیون تا یک میلیون و ۲۰۰ هزار تن آن از 

محل واردات تأمین می شود.
 ۷۸۳ البته سال گذشته یک میلیون و 
هزار تن برنج وارد کشور شده بود که از این 
میزان یک میلیون و ۳۶۳ هزار تن سهم 

بخش خصوصی بوده است.
قبل  امسال  صنفی،  مقامات  گفته  به 
در  برنج  ــت  ــرداش ب فصل  ممنوعیت  از 
حمایت از تولیدکنندگان داخلی، حدود 
4۰۰ هزارتن برنج توسط بخش دولتی برای 
ذخایر احتیاطی کشور تأمین و به کشور 

وارد شد.
بنابراین شرایط تولید داخلی، میزان واردات 
نشان می دهد که امسال بازار برنج از شرایط 

مطلوبی نسبت به سال گذشته برخوردار 
باشد همچنین افزایش عرضه این محصول 
در بازار منجر شد که قیمت این محصول نیز 
نسبت به سال گذشته کاهش چشمگیری 
داشته باشد تاجایی که قیمت هر کیلوگرم 
برنج با کیفیت و درجه یک شمال کشور 

بین ۷۰ تا ۹۰ هزارتومان به فروش می رسد.
ــی که سال گذشته این رقم در  ــال درح
استان های شمالی که خود تولیدکننده 
ــه بیش از ۱۲۰  ــد ب ــودن ــن محصول ب ایـ
هزارتومان نیز رسیده بود.  دولت 
درسال جاری حلقه های واسط از زنجیره 
ارزش برنج ایرانی را حذف کرد به طوری که 
خرید برنج کشاورزان به صورت مستقیم و 
بدون واسطه در مراکز اعام شده انجام 
شد تا با کاهش حاشیه سود، این محصول 
در فروشگاه های زنجیره ای با قیمت ارزان 

به دست مصرف کنندگان نهایی برسد.
بنابراین با کاهش قیمت برنج ایرانی، نرخ 
برنج خارجی نیز در بازار به تعادل رسیده 
و به نظر می رسد امسال اقشار مختلف 
اساسی  کالای  این  از  بتوانند  جامعه 
بهره مند شوند. به تازگی »رضا کنگری« 
موادغذایی  بنکداران  اتحادیه  رئیس 
نیز گفته بود قیمت هر کیلوگرم  تهران 
برنج هاشمی و طارم درجه یک گیان در 
بازار عمده فروشی تهران بین ۷۵ تا ۸۰ 

هزار تومان و برنج ایرانی پرمحصول بین 
۳۷ تا 4۰ هزارتومان به فروش می رسد 
که کاهش بین ۳۵ تا 4۰ درصدی را نشان 

می دهد.
البته برنج هاشمی درجه یک با هزینه های 
شبکه توزیع و حمل ونقل با ۱۳ تا ۱۵ درصد 
افزایش به دست مصرف کنندگان می رسد.
برنج  قیمت  توجه  قابل  کاهش  پی  در 
ــه یک شمال کشور، برنج وارداتی  درج
ــت؛ تاجایی که قیمت  ثبات داشته اس
برنج وارداتی هندی و پاکستانی درجه یک 
خ هایی بین 4۵ تا ۵۲ هزارتومان در  با نر

عمده فروشی ها به فروش می رسد.
بازار برنج نشان می دهد که  وضعیت 
امسال بازار آرامی را در این محصول داشته 
باشیم. گفتنی است که سال گذشته 

وضعیت سفید در بازار برنج
با توجه به نیاز سالانه ۳ میلیون و 6۰۰ تن مصرف، سالانه حدود 2 میلیون و ۴۰۰ 

هزارتن برنج تولید می شود

قیمت انواع برنج ایرانی داخلی در بازار 
 ۱۸۰ تا   ۶۵ بین  مصرف کنندگان  ــرای  ب
هزارتومان بود که امسال این رقم برای 
برنج ایرانی درجه یک هاشمی و طارم 
ــرای برنج  بین ۹۰ تا ۱۲۰ هزارتومان و ب
پرمحصول برحسب کیفیت بین ۳۷ تا ۶۰ 

هزارتومان رسیده است. امسال با توجه 
به کاهش قیمت برنج داخلی قیمت برنج 
خارجی افزایشی نداشته و نسبت به سال 
گذشته نیز برای برنج خارجی درجه یک 
از ثبات و مابقی حتی با کاهش روبه رو 

بوده است.

افزایش تولید و کاهش قیمت
به رغم آشفتگی بازار برنج در سال گذشته امسال وضعیت بازار این محصول 

از شرایط خوبی برخوردار است زیرا علاوه بر برداشت مناسب محصول در 
سال جاری و واردات قبل از فصل برداشت محصول، بخشی از برنج سال 

گذشته در استان های شمالی کشور روی دست کشاورزان باقیمانده بود که 
با ورود دولت این محصول روانه بازار شد. بالا بودن میزان بارندگی در فصل 

زراعی گذشته، باعث افزایش تولید برنج در کشور و به دنبال آن کاهش قیمت 
برنج ایرانی نسبت به سال زراعی گذشته شد.

برش

خبر

   افقی:  
 ۱ - از روی عشق و مهرآمیز - ساندویچی 

از همبرگر
۲ - تن پوش - همیشه - روساخت

۳ - سرطان خون - گرفتگی زبان - دیگ سر گشاد
4 - بسوی - اندک - ستون دروازه - روزگار

۵ - نت میانی - کوتاه و ناقص - جانوران دریایی
۶ - پهلویی و کناری - شگرد ها - همراه سالاد

۷ - حرکت زمین - هنرپیشه - مقابل میوه رسیده!
۸ - پایتخت »کانادا« - گروه مردم چادرنشین که هم نژاد 

و هم مذهب هستند - رفت و آمد ها و مراوده ها
۹ - چوب گردن گاو - شایستگی - چند سفیر

۱۰ - شمردن - فیلم راما قویدل )۱۳۹۸( - نوعی از 
پوشش اسامی برای زنان

۱۱ - کامل  کننده - اورژانس - ناآرامی
۱۲ - مقابل »زن« - عنوان - کافی - خانه بزرگ

۱۳ - شانه به سر - عضو مشترک انسان و ماشین! - دوباره کاری
۱4 - ظرف کوچک آب خوری - عمل باریدن - 

بیمارستان تهران
۱۵ - از حشرات - یکی از فیلسوفان و اخترشناسان 

باستان یونان 

 عمود ی:   
۱ - کتاب مهم شیخ صدوق - کشنده

۲ - بیماری مرگبار غرب آفریقا - مطالعه و تحقیق 
مقدماتی - همراه »قافیه«

غ -  ۳ - اسکلت خودرو - استخوان جلوی سینه مر
سرگشته و بی حال

4 - سوگند - ناممکن - توگوشی - فریاد بلند
۵ - طبقه اول اعداد - سکنی گزیدن - ضد »کهنه«

۶ - مثل - چاشنی صبحانه - شهری در استان فارس
۷ - بخشی از آپارتمان - آبگوشت شکمبه - ساز کوبه ای ایرانی

۸ - یگانه - سد شبستر - روز بعد
۹ - نوعی رنگ سبز - پلتفرم پخش  سریال خانگی - گریز

۱۰ - مبدل برقی - نزدیک شدن - رودخانه
۱۱ - طا - پرنده نامه بر - وجود ندارد

۱۲ - نیم چکمه - جنس مؤنث - گشادگی، مساحت - نخودی رنگ
۱۳ - سرمربی ذوب آهن - قهوه خانه - خانه بزرگ 

با حیاط پردرخت
۱4 - معصیت - از اسلحه های شمشیربازی - مظهر عدالت

۱۵ - واحد بوکس - لقب »الکساندر دوما«

   افقی:
۱ - غذای محلی استان فارس - 

ایالت آفتابی
۲ - غام سلطان محمود - رنج و دشواری - بدبختی

۳ - مدلی از بنز - گوناگونی - از ایستگاه های متروی 
تهران

4 - کلمه درد - پسوند برخی آش ها - سکه عهد 
هخامنشی - پیچیدگی نخ

۵ - شبیه - اقلیم نسبتاً کمیاب - به شیوه اشراف
۶ - کشیدن - عنوان امپراطوران آلمان - فلز تمدن

۷ - دیدن - فضاهای درون یاخته های یوکاریوتی که 
با غشا فرا گرفته شده اند - پوشاک گردن

۸ - پاک نژادی - سازمان هواشناسی - آمدن به 

سبک بزرگان
۹ - پسوند آلودگی - از توابع اراک - روایت کننده

۱۰ - همان یک - چاق - آزرده
۱۱ - سیه کاسه - شهری در بخش مرکزی شهرستان 

کنگان - یازده!
۱۲ - نوبت بازی - پایدار - بزرگ - آب مروارید

۱۳ - شیره برخی درختان - بصیرت - مددکار
۱4 - فراموشی - به یقه می زنند - شکل و پیکر
۱۵ - پستی در بسکتبال - واحد پول »بوتان«

 عمود ی:   
۱ - تئاتری کمدی و موزیکال به کارگردانی غامرضا 

حسین پور - یک ششم چیزی
۲ - عامل ریز بیماری زا - زیبا - خبرگزاری »ایتالیا«

۳ - جواب - دیگ دهان گشاد - نوعی خوشبو کننده

4 - شهر پشمک - آراسته - دام شکاری - قوم ایرانی
۵ - پوست گندم - نزدیک کردن - جنس خشن

۶ - سرما - قاره کهن - گیاهی ضد تب
۷ - عددی یک رقمی - سریال امیر پورکیان - سنجش

۸ - نوعی نان شیرین - دم آهنگری - عضو سپر کردنی
شهر   - الصدور  راحه  مؤلف   - بی حالی   -  ۹

» ین شتا لیختن ا «
۱۰ - کشور باستانی - آب نیمه گرم - سیب زمینی 

ندارد!
۱۱ - کلمه شگفتی - بازی هندوان - بعضی اوقات

۱۲ - تقویت رادیویی - خودآرایی - بزرگوار - شایسته
۱۳ - فرصت - جرقه - ریزه کردن نان در شیر یا 

شت بگو آ
۱4 - صحنه آرایی - تئوریسین لنینیسم - روزگذرانی

۱۵ - آینده - فیلمی به کارگردانی حسین قناعت
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 ارقام ۱ تا ۹ را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك ۳ در ۳ يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

تحقق خودکفایی گندم 
با قانون خرید تضمینی

مدیرعامل مجمع هماهنگی های 
بخش کشاورزی گفت: با توجه 
رهبری  معظم  مقام  تأکید  به 
امنیت  ارتقای  و  خودکفایی  بر 
غذایی، این امر  مهم بدون توجه 
به اجرای قانون خرید تضمینی 

محقق نخواهد شد.
مسعود اسدی گفت: تأخیر در 
پرداخت مطالبات گندمگاران و 
خ تا حدودی بر کشت  اعام نر
محصول اثر می گذارد، اما میزان 
آن فاحش نیست چرا که برخی 
کشاورزان به دلیل نوع اراضی 
می توانند  را  گندم  کشت  تنها 
انجام دهند. اسدی ادامه داد: 
کاهش سطح درآمد کشاورزان 
و بهره برداران بخش کشاورزی 
به عنوان سربازان خودکفایی و 
امنیت غذایی در کشور بر کاهش 

تولید گندم تأثیر بسزایی دارد. 
مدیرعامل مجمع ملی 
هماهنگی های بخش کشاورزی 
خ ۱۹ هزار و ۵۰۰  با بیان اینکه نر
تومان به ازای خرید هرکیلو 
ــزود:  اف نیست،  جوابگو  گندم 
خ ۱۹ هزار و ۵۰۰  ــر با تصویب ن
تضمینی  خرید  قانون  تومان، 
گندم را زیر پا گذاشتیم که به 
این ترتیب حقوق کشاورزان و 
نادیده گرفته شده  منافع ملی 
است. او گفت: با مساعد بودن 
شرایط جوی و بارش و اجرای 
قانون خرید تضمینی محصولات 
کشاورزی، خودکفایی گندم 
ــود، در غیر این  ــی ش محقق م

صورت شعاری بیش نیست.

عکس: ایسنا

هما همت خواه
روزنامه نگار

کشاورزی

معاون توسعه امور بیمه صندوق بیمه 
کشاورزی گفت: برای سال زراعی ۱4۰۱ – 
۱4۰۲ تاکنون ۶۰۰ میلیارد تومان غرامت 
در بخش کشاورزی پرداخت شده و 
۵۰۰۰ میلیارد  براساس برآوردها باید 
تومان در این بخش پرداخت شود. 
نشده  تکمیل  محاسبات  هنوز  البته 

است.
ــوری در نشست خبری  نـ ــدرت الله  ــ ق

صندوق بیمه کشاورزی با بیان اینکه 
این صندوق در ابتدا با دو محصول آغاز 
به کار کرد، اظهار کرد: در حال حاضر 
 ۳۲ ۱۵۶ محصول را در  این صندوق 
منطقه پوشش می دهد به طوری که در 
برخی استان ها ۳۵ محصول و در برخی 
هستند.  پوشش  تحت  محصول  تک 
وی با اشاره به پر مخاطره بودن بخش 
در  خشکسالی  ــوع  ــ وق و  ــاورزی  ــشـ کـ

اهمیت  همچنین  و  اخیر  سال های 
گفت:  ــاورزی،  ــشـ کـ بخش  در  بیمه 
تجاری  بیمه های  بین  ــادی  زی تفاوت 
با بیمه کشاورزی وجود دارد. یکی از 
این تفاوت ها این است که مثاً یک 
می بینند  خسارت  استان  چند  شبه 
و باید به آنها غرامت پرداخت شود. 
همچنین در بیمه های تجاری ۱۰۰ درصد 
پرداخت  بیمه گذار  توسط  بیمه  حق 

بیمه های کشاورزی  ولی در  می شود 
۶۵ درصد توسط دولت و کمتر از ۳۵ 
درصد توسط کشاورز پرداخت می شود. 
معاون توسعه امور بیمه صندوق بیمه 
ــاورزی اضافه کرد: حق بیمه بر  ــش ک
اساس تعهدات تأمین و تعهدات بر 
اساس ارزش موضوع و محصولی است 
که توسط وزارت جهاد کشاورزی در 

صندوق بیمه تعیین می شود.
وی با بیان اینکه در بیمه دام و طیور 
ــوع تعهد  ــوض و آبزیان ۸۰ درصد م
پرداخت می شود، گفت: بر اساس 

قیمت تعیین شده برای دام سنگین، 
 ۶۵ ــود  ــر یک دام سنگین تلف ش اگ
ــت  ــرداخ میلیون تومان غرامت پ
می شود. روش ها و مدل های مختلف 
برای رسیدن به اهداف در سال زراعی 
به در دستور  همچنین  ــوری  ن جدید 
ــا و مدل های  کار قرار گرفتن روش ه
متفاوت در سال زراعی جدید به جهت 
رسیدن به اهداف را مدنظر قرار داد 
و گفت: نه تنها تعامات خوبی با 
سازمان های  اتحادیه ها،  تشکل ها، 
ح جدید بیمه  ذیربط داریم، بلکه طر

عوامل تولید را نیز در دستور کار قرار 
دادیم این یعنی عاوه بر محصولات، 
فعالیت ها و خدمات مرتبط با بخش 
کشاورزی نیز بیمه می شود. در همین 
راستا با شرکت هایی که در تأمین 
کشاورزی  بخش  نهاده های  توزیع  و 
تا  شدیم  مذاکره  وارد  هستند  فعال 
عوامل تولید مانند سیلوها، انبارها و 
نهاده های دامی تحت پوشش بیمه 
قرار گیرند. همچنین بیمه تجهیزات و 
سرمایه را نیز در دستور کار قرار دادیم. 
معاون توسعه امور بیمه صندوق بیمه 

کشاورزی تصریح کرد: هیأت مدیره 
صندوق بیمه کشاورزی این اختیار را 
دارد که به جهت مطلوبیت حق بیمه، 
سال های فاجعه بار را از حق بیمه 
حذف کند که در بخش باغات و زراعی 
این موضوع انجام شد. همچنین در 
بخش ارزیابی خسارات نیز استفاده 
از فناوری های نوین مانند ماهواره ها 
دستور  در  را  دور  راه  سنجنده های  و 
کار داریم که توانستیم در ارزیابی 
ــت ۹۰ درصدی  ــای ــه رض خسارت ها ب

کشاورزان برسیم.

 پرداخت ۶00 میلیارد تومان غرامت به کشاورزان
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 مرگ غم انگیز 2 کودک 
در استخر کشاورزی

دو کودک اهل روستای جم انبه رودان در استان 
هرمزگان در استخر آب کشاورزی غرق شدند.

این دو کودک با نام های فاطمه زهرا 
کوهی باز 8 ساله و محمدحسین رحیمی 7ساله 
عصر سه شنبه دور از چشم بزرگ ترها در اطراف 
استخر آب کشاورزی مشغول بازی بودند که 
ناگهان  به داخل استخر  سقوط کردند و بدلیل 
عمق بیش از دو متری استخر غرق شده و جان 

خود را از دست دادند.  
این دو کودک ساکن روستای جم انبه بخش 

جغین رودان بوده اند.

  قتل پدر و مادرزن 
برای تصاحب ارثیه

مرد جوان که به طمع ارثیه با صحنه سازی پدر 
و مادر همسرش را به قتل رسانده بود پس از 9 

روز دستگیر شد.
سردار حمید هداوند فرمانده انتظامی البرز 
گفت: دامادی که پدر و مادر همسر خود را 
با انگیزه مالی و برای دریافت ارثیه در طالقان 
به قتل رسانده بود بعد از 9 روز به دام پلیس 
افتاد. راز این جنایت ۲۶ شهریور همزمان 
با کشف اجساد یک زوج میانسال در ویلای 

شخصی خود در طالقان فاش شد.
کارآگاهان با تحقیقات گسترده در نخستین 
تحقیقات دریافتند که پسر این زوج نیز سال 9۵ 
به طرز مرموزی در تهران به قتل رسیده است.
پس از بررسی های تخصصی سرانجام مشخص 
این خانواده عامل  4۲ ساله   شد داماد 

قتل هاست. 
بنابراین مخفیگاه وی را شناسایی و دستگیرش 
کردند و متهم انگیزه خود را از این دو جنایت 
تصاحب اموال آنها عنوان کرد. تلاش برای 
افشای جزئیات بیشتر در این پرونده ادامه دارد.

 
 برخورد مرگبار قطار شهربازی 

با پسر 12 ساله
برخورد قطار در شهربازی یزد با پسری 1۲ ساله 

منجر به مرگ وی شد.
سید حسین طباطبایی سخنگوی اورژانس 
یزد در تشریح این حادثه گفت: ساعت 
۲۲:4۲ شامگاه سه شنبه چهارم مهر در پی 
تماس های مردمی با سامانه 11۵ اورژانس، 
مبنی بر برخورد قطار پارک شادی با یک 
پسر بچه، یک کد اورژانس به محل حادثه 
اعزام شد.  پس از رسیدن عوامل اورژانس به 
محل حادثه، دریافتند پسری نوجوان، تقریباً 
1۲ ساله بر اثر برخورد با قطار شادی، دچار 
تروما شدید در ناحیه پشت سر شده و جان 
باخته است.سخنگوی اورژانس یزد گفت: فرد 
مذکور در محل حادثه فاقد علائم حیاتی بود 
که پس از انجام عملیات احیا توسط عوامل 
اورژانس، به بیمارستان شهید رهنمون منتقل 
و در بیمارستان فوت وی تأیید شد، اما هویت 

این پسر تنها ناشناس است.
ابوالقاسم محی الدینی شهردار یزد با اشاره 
به حادثه فوت یک کودک در پارک شادی 
یزد گفت: این کودک از نرده های در نظر 
گرفته شده کنار قطار پارک بالا رفته و به 
دلیل سرخوردن از روی نرده به جلوی قطار 

افتاده است.
وی افزود:  در تمام مسیر قطار پارک شادی 
نرده گذاری صورت گرفته و امنیت آن به 
صورت کامل رعایت شده است.   با وجود این 
کودک از نرده ها بالا رفته و به دلیل سرخوردن 
از روی نرده به جلوی قطار افتاده و بلافاصله 

قطار با او برخورد کرده است.

زوج جوان 40 بار علیه هم 
شکایت کردند

رئیس کل دادگستری استان البرز از اختلاف 
عجیب یک زوج خبر داد که در سه سال زندگی 
مشترک 40 پرونده علیه یکدیگر تشکیل داده 
بودند.  حسین فاضلی هریکندی در دیدار 
مردمی روز چهارشنبه پنجم مهر در حوزه 
ریاست دادگستری کل استان البرز گفت: 
یک زوج پس از سه سال زندگی مشترک و 
اختلاف زیاد علیه یکدیگر بیش از 40 پرونده 
حقوقی و کیفری با عناوین مختلف از جمله، 
سرقت، ضرب و جرح، توهین و فحاشی، 
جعل، کلاهبرداری، شهادت کذب، مهریه، 
نفقه، دادخواست طلاق ، جهیزیه و ... در 
محاکم استان طرح کرده اند که بخشی مورد 
رسیدگی قرار گرفته و برخی دیگر در مراحل 
دادرسی است.  وی با تأکید بر افزایش سعه 
صدر زوجین در زندگی مشترک به خصوص 
هنگام وقوع اختلاف، به استفاده از نظرات 
کارشناسی مشاوران خانواده در دوران آشنایی 
و پیش از ازدواج و نیز در دوران زندگی مشترک 

تأکید کرد.

از گوشه  و کنار ایران

گروه حوادث/  مردی که مدعی است دوست 
معتادش را به خاطر پس گرفتن طلبش به قتل 
رسانده در دادگاه کیفری یک استان تهران محاکمه 

می شود.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، رسیدگی به این 
پرونده از مهر سال گذشته با گزارش یک درگیری 
خونین در ملارد آغاز شد. پس از آن مأموران به محل 
اعزام شدند و مشخص شد درگیری میان دو مرد که 
با هم دوست بودند رخ داده و یکی از آنها به نام اکبر 

۲7 ساله بشدت مجروح شده است.
در ادامه اکبر به بیمارستان منتقل شد اما ساعاتی 
بعد به علت شدت جراحات وارده تسلیم مرگ شد. 
با مرگ اکبر، مأموران به سراغ سیروس رفتند اما 
مشخص شد که وی پس از درگیری به شرق کشور 
گریخته است. به این ترتیب مأموران موفق شدند 
یک هفته بعد او را در یکی از شهرستان های شرقی 

کشور بازداشت کنند.
سیروس پس از دستگیری به قتل دوستش اعتراف 
کرد و گفت: من و اکبر باهم دوست بودیم و چند ماه 
قبل او مبلغی به عنوان قرض از من گرفته بود اما 
پولم را پس نمی داد تا اینکه روز حادثه در حال مصرف 
مواد مخدر در خانه یکی از دوستان مان بودیم که 
اکبر هم به آنجا آمد همان موقع از او خواستم پولم 
را پس بدهد که او مدعی شد یک هفته ای است که 
از زندان آزاد شده و پول ندارد. من در اعتراض به او 
گفتم اگر پول نداری چطور پول خرید مواد  داری که 
از حرفم عصبانی شد و باهم درگیر شدیم و به بیرون 
از خانه آمدیم و درگیری بالا گرفت و من در یک لحظه 
کنترلم را از دست دادم و با قمه ای که به همراه 
داشتم یک ضربه به او زدم. باور کنید نمی خواستم 

او را بکشم و حالا هم شرمنده خانواده اش هستم.
با اعتراف صریح متهم و تکمیل تحقیقات برای وی به 
اتهام مباشرت در قتل کیفرخواست صادر شد و وی 
بزودی در شعبه 13 دادگاه کیفری یک استان تهران 

محاکمه می شود.

چوبه دار ایستگاه آخر 
به قصاص به قصاص محکوم  22 محکوم 

مرد   بدهکار 

شهید عبدالجبار مختوم نژاد

مراسم آتش بازی در یک تالار عروسی در 
شمال عراق که در یک لحظه به فاجعه ای 
هولناک تبدیل شد، جان 113 نفر را گرفت و 
بیش از ۲00 مصدوم برجا گذاشت.  این تالار 
که در قره کوش یا حمدانیه استان نینوا قرار 
داشت، شامگاه سه شنبه میزبان یک جشن 
عروسی بود اما حدود ساعت ۲۲ و 4۵ دقیقه 
به وقت محلی زمانی که عروس و داماد 
سرگرم اجرای مراسمی دو نفره بودند، جشن 
آتش بازی شروع شد که ناگهان جرقه های 
آتش به اطراف سرایت کرد و در همین 
موقع پانل های قابل اشتعالی که در سقف 
و دیوارها بود آتش گرفت و همه جا شعله ور 
شد. اداره دفاع غیرنظامی عراق به نقل از 
خبرگزاری دولتی اینا گفت: »آتش سوزی 

منجر به فروریختن بخش هایی از سقف و 
دیوارهای سالن شد که به خاطر استفاده از 
مصالح ساختمانی بسیار قابل اشتعال و ارزان 
قیمت بلافاصله آتش گرفت و در عرض چند 
دقیقه فرو ریخت. همچنین نمای بیرونی تالار 
عروسی با روکش بسیار قابل اشتعال تزئین 

شده بود که در کشور غیرقانونی است«.
پس از اعلام خبر آتش سوزی، امدادگران 
آتش نشانی و اورژانس در محل حاضر شدند 
و شروع به خاموش کردن آتش کردند.  
عماد یوحنا، 34 ساله یکی از میهمانان که 
از سالن فرار کرده بود، گفت: »ما دیدیم 
که آتش شعله می کشید و از سالن بیرون 
می زد. داشتیم خفه می شدیم، آنهایی که 
موفق شدند از سالن بیرون بروند خود را 

نجات دادند اما خیلی از میهمانان سوختند 
و در میان دود و زیر آوار فروریخته سقف تالار 
جان باختند.  همچنین معاون فرماندار نینوا، 
حسن العلاق، به رویترز گفت که کشته 
شدن 113 نفر تأیید شده است. مجروحان 
این حادثه به بیمارستان های سراسر منطقه 
نینوا منتقل شده اند اما احتمال افزایش 
قربانیان وجود دارد. در بیمارستان اصلی 
قره کوش، واقع در شرق موصل، پایتخت 
منطقه، ده ها نفر برای اهدای خون به 

مجروحان حاضر شدند. 
 

نجات عروس و داماد
در حالی که منابع محلی از مرگ عروس و 
داماد خبر دادند اما بستگان عروس و داماد 

اظهار کرده اند که عروس به نام حنین و 
داماد به نام ریوان از آتش سوزی جان سالم 
به در بردند. اما از نظر روحی در وضعیت 
بسیار سختی به سر می برند. فرماندهی 
عملیات استان نینوا اعلام کرد که به دنبال 
حادثه مرگبار در عروسی الحمدانیه واقع در 
این استان، 9 نفر از مسئولان در این شهرستان 

را بازداشت کرده است.
  

اعلام عزای عمومی
 محمد شیعه السودانی نخست وزیر عراق 
پس از آتش سوزی مرگبار نینوا سه روز عزای 

عمومی اعلام کرد.
ناصر کنعانی سخنگوی وزارت امور خارجه 
جمهوری اسلامی ایران این فاجعه را به 

دولت و ملت کشور دوست و برادر عراق 
به ویژه به خانواده های قربانیان تسلیت 
گفت و آمادگی بخش های بهداشت و درمان 
کشورمان برای مساعدت به آسیب دیدگان 
این حادثه را اعلام کرد. همچنین اتحادیه 
اروپا نیز در بیانیه ای اعلام کرد: در این ضایعه 
ما با عراق اعلام همبستگی می کنیم و برای 
همه مجروحان آرزوی بهبودی سریع داریم.
آیت الله العظمی سید علی سیستانی،  مرجع 
عالیقدر شیعیان در عراق،  نیز گفت: »ما 
از حادثه آتش سوزی هولناکی که در منطقه 
حمدانیه رخ داد، ابراز تأسف می کنیم و از 
خداوند متعال برای خانواده درگذشتگان صبر 
و شکیبایی و برای مجروحان شفای عاجل 

مسألت داریم.

‌مراسم‌آتش‌بازی
‌در‌تالار‌عروسی‌
‌بیش‌از‌‌113کشته‌
‌و‌‌200مجروح‌
برجا‌گذاشت

قربانی تسویه حساب قربانی تسویه حساب 
قدیمی قدیمی 

حوادث جهان

در »حمدانیه« عروسی مرگ 

گروه حوادث /    پرونده عامل به شهادت رساندن 
سرباز کلانتری و همچنین مردی که با اسیدپاشی به 

دختری جوان وی را به کام مرگ کشانده بود 
سحرگاه دیروز با چوبه دار بسته شد. 

قصاص قاتل شهید مختوم نژاد
به گزارش خبرنگار حوادث 

چهارشنبه  صبح  یران«،  »ا
نخستین زندانی که حکمش 

قتل  مل  عا شد  ا  جر ا
سرباز وظیفه عبدالجبار 
مختوم نژاد بود. وی صبح 
روز 9 مرداد سال 1400 در 
حالی که به اتهام سرقت 
شت  ا زد با تورسیکلت  مو

شده بود برای تحقیقات 
به دادسرای عمومی واقع 

در خیابان جشنواره تهران 
منتقل شد. با پایان تحقیقات، 

به دستور قاضی پرونده، متهم 
برای ادامه بررسی ها به کلانتری 110 

شد. منتقل  شهدا 
حدود ظهر بود که سرباز وظیفه مختوم نژاد 

همراه متهم ۲9 ساله از تاکسی در نزدیکی کلانتری پیاده 
 . ند شد

در این میان متهم مدعی شد گرسنه است و از سرباز 
همراهش خواست تا به اغذیه فروشی بروند و برایش 
ساندویچ بخرد. سرباز کلانتری نیز بعد از خرید ساندویچ، 
منتظر ماند تا متهم غذایش را بخورد اما او این بار از 
سرباز وظیفه خواست یک دستش را از دستبند رها کند 

تا بتواند راحت تر غذا بخورد. 
وقتی سرباز دستبند را باز کرد ناگهان سارق با چاقویی 
که همراه داشت چندین ضربه به او زده و از محل متواری 

. شد
ساعاتی بعد سرباز جوان پس از انتقال به بیمارستان 
به شهادت رسید و بازپرس کشیک قتل پایتخت دستور 
بازداشت متهم را صادر کرد. بلافاصله کارآگاهان اداره 
دهم پلیس آگاهی برای دستگیری او وارد عمل شده و 

دستگیرش کردند.
متهم جوان در تحقیقات گفت: سابقه دار بودم و 
می دانستم باید مدتی در زندان باشم به همین دلیل 
نقشه فرار کشیدم. وقتی به سرباز گفتم 
گرسنه هستم، او برای خرید غذا به 
ساندویچی رفت، کیسه ای که مدارک 
و وسایلم داخلش بود دست من 
باز کردم  بود. کیسه را که 
چشمم به چاقویی که همیشه 
برای سرقت ها همراهم بود، 
افتاد. از طرفی کلید پابندم 
هم آنجا بود کلید و چاقو را 
برداشتم و فوراً پابندم را باز 
کردم. خواستم فرار کنم 
که سرباز مانعم شد و من 
هم چند ضربه چاقو زدم تا از 

دست او فرار کنم.
با اعتراف این متهم به جنایت 
و پس از تکمیل تحقیقات، او در 
دادگاه کیفری استان تهران پای میز 
محاکمه رفت و به درخواست اولیای دم 

به قصاص محکوم شد.

اعدام اسیدپاش
دومین مردی که در زندان قزل حصار به دار مجازات 
آویخته شد، مرد اسیدپاشی بود که سال ها قبل دختر 

مورد علاقه اش را قربانی کینه خود کرده بود. 
11 مرداد سال 89، این دختر۲3 ساله که از ناحیه صورت 
و دست دچار سوختگی اسیدی شده بود به یکی از 

بیمارستان های اسلامشهر منتقل شد.
 وقتی مأموران بالای سر او در بیمارستان حاضر شدند، 
دختر جوان گفت: حدود ۶سال قبل با جوانی به نام 
آرش آشنا شدم و وقتی رابطه ما جدی شد،  آرش از من 
خواستگاری کرد، اما در رفت وآمدهای خانوادگی متوجه 
شدیم که با یکدیگر تفاوت و اختلاف داریم، به همین 
دلیل بود که خانواده ام با این وصلت مخالفت کردند. با 
این حال آرش دست بردار نبود و روز حادثه با من تماس 
گرفت و به بهانه اینکه برایم غذای نذری آورده خواست 

مقابل خانه مان بیاید تا آخرین حرف هایش را هم بزند.  
در را که باز کردم او را مقابل خود دیدم. قابلمه ای کوچک 
در دست داشت اما تا سرم را بلند کردم، مایع درون آن 

را به صورتم پاشید.
10 روز بعد از اسیدپاشی دختر جوان تسلیم مرگ شد و 
درنهایت آرش اتهام اسیدپاشی را پذیرفت و گفت: من 
عاشق شده بودم و دختر موردعلاقه ام مرا دوست نداشت. 
من نمی خواستم او با مرد دیگری ازدواج کند. تصمیم 
بی رحمانه ای بود اما اصلاً در حال خودم نبودم و حالا 

که او جانش را از دست داده به شدت ناراحتم.
آرش از سوی قضات دادگاه کیفری به قصاص محکوم شد 
و شهریور سال گذشته یک بار پای چوبه دار رفت اما 

توانست از خانواده مقتول مهلت بگیرد. 
با پایان این مهلت و باتوجه به درخواست قصاص خانواده 
لیلا، پرونده این اسیدپاشی منجر به قتل  روز گذشته در 

زندان قزل حصار بسته شد.

عامل شهادت سرباز کلانتری



 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

پیگیری برای راه اندازی ۶ بازارچه 
مرزی در خوزستان

 اهواز- مدیر کل هماهنگی امور اقتصادی استانداری 
خوزستان با اشاره به پیگیری برای راه اندازی 
۶ بازارچه مرزی در استان گفت: پنج بازارچه از این 
تعداد جدید هستند و در حال حاضر تنها بازارچه 

اروند کنار در خوزستان فعال است.
سید سعید حسینی نژاد با بیان اینکه تجارت خارجی 
در کنار ارز آوری برای کشور به واسطه ایجاد ظرفیت 
اشتغالزایی و بهبود معیشت مرزنشینان نقش مؤثری 
در اقتصاد منطقه دارد گفت: فعالسازی ۶ بازارچه 
مرزی آبادان، شوش، اسماعیلیه اهواز، شادگان، 
هندیجان و مرز چذابه در دستور کار است و پیگیر 

دریافت مجوز راه اندازی این بازارچه ها هستیم.
به گفته وی، تمامی این بازارچه ها به غیر از بازارچه 

آبادان جدید هستند.
مدیر کل هماهنگی امور اقتصادی استانداری 
خوزستان با اشاره به اینکه بازارچه   های آبادان 
و اروندکنار در گذشته دچار رکود شدند افزود: 
بازارچه اروندکنار از سال ۹۴ غیرفعال شد که مجدد 
از سال ۱۴۰۰ با پیگیری های انجام شده فعالیت خود 

را از سر گرفت.
وی با بیان اینکه نخستین محموله صادراتی از 
بازارچه اروند کنار از اسفند ماه سال ۱۴۰۰ ارسال 
شد افزود: عمده محصولات صادراتی از این بازارچه 

شامل ماهی و آبزیان بوده است.

عناب و زرشک خراسان جنوبی وارد 
بورس کالا می شود 

بیرجند - معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
خراسان جنوبی گفت: عناب و زرشک خراسان 
جنوبی پس از طی مراحل لازم بزودی وارد بورس 

کالا می شود.
جواد اشرفی افزود: طرح عرضه زرشک در بورس 
کالا نیز در حال نهایی شدن است و این محصول 
راهبردی خراسان جنوبی هم طی ماه های آینده وارد 

بورس کالا می شود.
معاون استاندار خراسان جنوبی تصریح کرد: 
وقتی محصولات راهبردی استان وارد بورس شود 
قیمت گذاری آن مشخص می شود از طرفی این 
اقدام باعث رقابت پذیری کالا و ارزش افزوده محصول 

خواهد شد.
وی شفافیت قیمت ها و معامله در فضای مطمئن را از 
مزایای عرضه محصولات در بورس عنوان کرد و گفت: 
عرضه هر نوع کالایی از طریق بورس کالا منجر به 
حذف دلالان می شود و تولیدکننده نفع بیشتری از 

زحمات خود می برد.
 عناب خراسان جنوبی

اشرفی ادامه داد: عرضه زرشک و عناب در بورس 
کالا باعث حذف دلالان از این عرصه و سود بیشتر 

کشاورزان از محل فروش محصول می شود.

شهرستان پیشوا در خطر فرونشست 
و خشکسالی 

تهران - مدیرکل مدیریت بحران استانداری تهران با 
اعام ارزیابی مناسب دستگاه های پیشوا در مانور 
لحظه صفر، فرونشست و خشکسالی را مخاطرات 
اصلی این منطقه دانست و گفت: وقوع زلزله همیشه 

محتمل است و باید برای آن برنامه داشته باشیم.
حامد یزدی مهر ا با بیان اینکه پیشوا متأثر از 
گسل هایی است که اطراف شهرستان وجود دارد 
و همواره خطر زلزله این منطقه را تهدید می کند، 
افزود: فرونشست و خشکسالی از پدیده های قالب 
و مخاطرات اصلی این شهرستان به حساب می آید 
که باید با برنامه ریزی های دقیق و هم افزایی های 
منسجم توسط دستگاه ها این مخاطرات و تهدیدات 
به فرصت تبدیل و از برداشت بی رویه آب و حفر 

چاه های غیر مجاز جلوگیری شود.
وی بر ضرورت فرهنگسازی و آموزش تاب آوری توسط 
مسئولان برای کاهش صدمات جانی و مالی به مردم 
و ضررهای ناشی از آن به دولت و کشور تأکید کرد و 
گفت: این فرهنگ سازی ها مردم را در حالت آماده 
قرار می دهد تا بتوانند در مواقع بحران و اضطرار 
اقدامات خود پیشگیرانه را به بهترین شکل ممکن 

دهند. انجام 

صادرات سالانه پنج هزار تنُ ماهی 
قزل آلا از چهارمحال و بختیاری

خرم آباد - مدیر شیات و آبزیان چهارمحال و بختیاری 
گفت: در طول برنامه هفتم توسعه کشور صادرات 
ماهی قزل آلای تولیدی در این استان به خارج از ایران 

تا پنج هزار تنُ در سال افزایش می یابد.
نامدار ملک پور افزود: تا پایان امسال ۵۰۰ تنُ ماهی 
قزل آلای تولیدی در این استان به کشور های حاشیه 

خلیج فارس، روسیه و ارمنستان صادر می شود.
وی با اشاره به فعالیت ۱۰ کارخانه فرآوری و بسته بندی 
ماهی قزل آلا در چهارمحال و بختیاری افزود: این 
واحد ها با ظرفیت اسمی تولید ۳۰ هزار تنُ در سال 

فعالیت دارند.
ملک پور گفت: برای تحقق اهداف پیش بینی شده 
برای افزایش سالانه پنج هزار تـُــن صادرات ماهی 
قزل آلای چهارمحال و بختیاری در طول برنامه هفتم 
توسعه سه کارخانه فرآوری و بسته بندی آبزیان در 
استان با ظرفیت اسمی هشت هزار تـُــن در حال 

تأسیس است.

ایران در ایران

فلفل خشک  از اوایل مهرماه به فروش می رسد. کشاورزان این 
منطقه به صورت سنتی، فلفل های برداشت شده را ظرف یک  
هفته تا ۱۰ روز خشک کرده و پس از نگهداری در انبارهای سرد، به 
صورت فله ای به فروش می رسانند. سال گذشته فلفل خشک، 
کیلویی 8۰-7۰ هزار تومان به فروش می رسید که در سال جاری 

با احتساب تورم، قطعاً قیمتش افزایش یافته است.

ـــرش بـ

پهن شدن فرش قرمز بر پهنه آفتابگیر روستای فرومد سمنان

اینجا‌فلفل‌نان‌می‌دهد

هفته هاست که فلفل ها در دهستان 
»فرومد«، همانند فرشی قرمز روی بام 
خانه ها و دامنه کوه ها پهن شده و 
نوید برداشت تندترین ادویه ایرانی در 
استان سمنان را می دهند؛ فلفل هایی 
تند و آتشین که همه ساله در یکی از 
اصلی ترین قطب های تولید فلفل 
قرمز در کشور تولید شده و به صورت 
تازه خوری، خشک، پودر فلفل، انواع 
سُـــس و... به دست مصرف کننده 
می رسد. فلفل یکی از پر مصرف ترین 
ادویه های جهان به شمار رفته و به 
عنوان چاشنی غذا و دارو مورد استفاده 

قرار می گیرد.
اگرچه در سال جاری، ۵7۶ خانوار 
روستای فرومد از توابع شهرستان 
میامی در 2۰۰ هکتار زمین فلفل، 
۵۰۰ تن فلفل قرمز کشور را تولید 

کرده و با زحمت دستان پرتوان 
خود بار تأمین بخش زیادی از ادویه 
تند ایرانی را به دوش کشیده اند، 
اما همچنان با مشکاتی نظیر خام 
فروشی با قیمت نازل و نبود کارگاه 
فرآوری دست و پنجه نرم کرده و سود 
یکسال زحمات شبانه روزی آنها باز 
به جیب دلالان و واسطه ها می رود. 
دلال ها همه ساله از شهرهای اطراف 
وارد دهستان فرومد شده و با قیمتی 
اندک، فلفل های قرمز را خریداری 
کرده و به 2 برابر قیمت به دست 
مصرف کنندگان می رسانند. اگرچه 
در تمام این سال ها تاش شده 
است تا یک کارگاه فرآوری فلفل برای 
رفاه اقتصادی کشاورزان در منطقه 
راه اندازی شود، اما تاکنون اقدامی 
انجام نشده و باز سر فلفل کاران از 
بازار پررونق یکی از ادویه های تند 

ایرانی، بی کاه مانده است.

سودی که به جیب دلال ها می رود
»محمدحسینی«، مدیر جهاد کشاورزی 
میامی، به »ایران« می گوید: »سطح 

ع دهستان  زیرکشت فلفل در مزار
فرومد واقع در شهرستان میامی، 2۰۰ 
هکتار با تولید سالانه ۵۰۰ تن فلفل و 
میانگین برداشتی برابر با 2 و نیم تن 

فلفل خشک است«.
وی می افزاید: »همه ساله با آغاز 
برداشت فلفل در دهستان فرومد، 
استان  از  واسطه هایی  و  دلال ها 
خراسان رضوی وارد دهستان شده 
و این محصول را با مبلغی اندک از 
کشاورزان خریداری می کنند. دلال ها 
امسال هر کیلو فلفل  تر را حدود 
2۵ هزار تومان خریداری کرده و بین 
۴۵-۴۰ هزارتومان در بازار به فروش 
رسانند. فلفل خشک از اوایل مهرماه 
به فروش می رسد. کشاورزان این 
منطقه به صورت سنتی، فلفل های 
برداشت شده را ظرف یک هفته تا 
۱۰ روز خشک کرده و پس از نگهداری 
در انبارهای سرد، به صورت فله ای 
به فروش می رسانند. سال گذشته 
فلفل خشک، کیلویی 7۰-8۰ هزار 
تومان به فروش می رسید که در 
سال جاری با احتساب تورم، قطعاً 

قیمتش افزایش یافته است.«

عرضه فلفل با برند »فرومد«
آن گونه که »محمدحسینی« می گوید: 
»مشکل اصلی بازار فلفل در این 
منطقه، عدم وجود صنایع تبدیلی 
و کارگاه های فرآوری محصول است. 
اغلب کشاورزان فلفل های برداشت 
شده را خشک کرده و به فروش 
می رساندند. این در حالی است 
که با وجود کارگاه های فرآوری، خام 
فروشی به حداقل رسیده و با خشک 
کردن و بسته بندی، درآمد زیادی 
نصیب بهره برداران می شود. در این 
منطقه تنها یک کارگاه فرآوری وجود 
دارد که جوابگوی حجم تولید زیاد 
در منطقه نیست. محصولات مختلف 
حاصل از فرآوری فلفل شامل فلفل 
کوبیده ونرم، ترشی فلفل، سس 
فلفل و... است.« وی تصریح می کند: 
»هم اکنون، در حال رایزنی هستیم تا 
سال آینده، مجوز کارگاه فرآوری برای 
فلفل و گیاهان دارویی را صادر کرده 
و فلفل ها را پس از آسیاب با برند 

»فرومد« به بازار عرضه کنیم.«

جایگزینی کشت نشا
مدیر جهاد کشاورزی میامی با اشاره 
به اشتغالزایی ۶۰۰-۵۰۰ نفر در حوزه 
تولید فلفل می گوید: »در حال حاضر، 
جایگزینی کشت نشا به جای کشت 
مستقیم فلفل در دستور کار قرار گرفته 
است تا این محصول در محدوده 
زمانی کوتاه تری تولید شده و ضمن 
صرفه جویی در مصرف آب و افزایش 
بهره وری آب در واحد سطح، درآمد 
کشاورزان نیز افزایش پیدا کند«. وی 
تصریح کرد: »در کشت مستقیم، 
فلفل ها اوایل اردیبهشت ماه کشت 
شده و از اواخر مرداد تا پایان شهریور 
به صورت چند چین )۴-۳ چین( 
برداشت می شود. این در حالی است 
که در کشت نشا، فلفل ها اوایل خرداد 
کاشته شده و اواسط مردادماه برداشت 
آغاز می شود و ضمن یکنواختی سطح 
سبز در روش نشایی، شاهد افزایش 
عملکرد در واحد سطح تا حدود ۵تن 

خواهیم بود«.

خشک کردن فلفل قرمز
روستاییان فرومد، سالهاست که به 
شیوه سنتی فلفل های قرمز را در 
ماه های شهریور و مهرماه روی تپه ها 
پهن کرده و خشک می کنند. ۱ ماه 
از پاییز نگذشته، صدای هاونگ و 
چرخش سنگ آسیاب های دستی از 
خانه های روستایی فرومد به گوش 
آسیاب  خشک  فلفل   و  رسیده 

می شود.
»مجید مالدار« یکی از فلفل کاران 
قطب اصلی تولید فلفل در استان 
سمنان است. او در دهستان فرومد، 

2۰ هکتار زمین داشته و در ۱۰ هکتار 
آن، فلفل قرمز و تند می کارد. به طور 
تقریبی نیز از هر هکتار ۴ تن فلفل 
برداشت می کند. وی می گوید: »تولید 
این محصول در کشت اول، از یک ماه 
قبل از نوروز آغاز و در اواخر خرداد 
برداشت می شود. امسال نیز همانند 
سال های گذشته، دلالان فلفل های  
تر را با قیمتی برابر 2۰ هزار تومان 
خریداری کرده و با قیمتی حدود ۳۰-
۴۰ هزار تومان به بازار عرضه کردند. 
ظاهراً قرار است بخشی از همین 

فلفل ها به روسیه صادر شود.«

نبود کارگاه فرآوری
طبق گفته این کشاورز، »فلفل  بین 
۱۰ تا ۱۵ روز ماندگاری داشته و هم به 
صورت  تر و هم به صورت خشک 
می تواند صادر شود. البته فروش 
این محصول به صورت  تر باصرفه تر 
است. زیرا هر ۵ کیلو فلفل  تر در 
صورت خشک شدن تبدیل به ۱ کیلو 

فلفل می شود.«
این فلفل کار فرومدی می افزاید: »در 
حال حاضر فلفل خشک، کیلویی 
۱۰۰-8۰ هزار تومان به دلال ها فروخته 
می شود. آنها نیز با افزودن درصدی 
بالا، فلفل ها را به قیمت های بیشتری 
به بازار عرضه می کنند. فلفل کاران 
اگر چه زحمت بسیاری برای پرورش 
فلفل ها می کشند، اما در نهایت سود 
زحماتشان به جیب دلال ها می رود«. 
وی به نبود کارگاه فرآوری اشاره کرده 
و می گوید: »در صورت احداث این 
کارگاه، فلفل کاران محصول خود را 
با اطمینان به کارگاه تحویل داده و 
فرصتی برای اشتغال بیشتر در منطقه 

فراهم می شود.« 
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خبرنگار

گزارش

مزایده کم سابقه اموال تملیکی هرمزگان در آستانه برگزاری استافزایش آمار دانش آموزان به دلیل مهاجرت پذیری جنوب غربی تهران

فراخوان گسترده همه ایرانیان برای فروش کمبود 230 مدرسه در شهریار
مزایده ای کالاهای متروکه بنادر هرمزگان

صدور مجوز استفاده از آب های سرانی برای رونق کشاورزی خراسان شمالی

شهرستان شهریار به دلیل رشد 
مهاجرت بی رویه و افزایش آمار 
دانش آموزی طبق اعام اداره کل 
نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس 
استان تهران با کمبود 2۳۰ مدرسه 
۱۵ کاسه مواجه است که نشان از 
بحران فضای آموزشی و ناترازی در 

سطح وسیع دارد.
ین  رگ تر بز ن  ا عنو به  یار  شهر
منطقه آموزشی کشور با ۱7۰ هزار 
جمعیت دانش آموزی به دلیل رشد 
با میانگین  بی ضابطه مهاجرت 
تراکم دانش آموزی ۴۰ نفر در کاس 
رو به روست که خارج از ضوابط و 
استاندارد آموزشی است و قطعاً این 
رویه معیوب، کاهش کیفیت تعلیم و 
تربیت و افت کاس درس را به دنبال 
دارد. هفته اول مهرماه را در حالی 
پشت سر می گذاریم که مدارس 
همچنان با کمبود کاس درس و 
حدود 2۰۰ معلم مواجه اند و مدارس 
پاسخی برای اولیا و دانش آموزان 

رند. ندا

بندرعباس- عضو هیأت مدیره   
وش  فر و  بهره برداری  معاون  و 
اموال منقول سازمان جمع آوری 
گفت:  تملیکی  اموال  فروش  و 
برای تعیین تکلیف سریع کالاهای 
متروکه در هرمزگان، برگزاری مزایده 
فوق العاده اموال تملیکی این استان 
به تصویب هیأت مدیره این سازمان 

. سید ر
همه  ود:  افز غامی باغی  سعید 
مهر ماه   2 ۵ تا   2 ۰ ز  ا ن  هموطنا
می توانند به پایگاه اینترنتی سازمان 
جمع آوری و فروش اموال تملیکی 
مراجعه کرده و از خودروهای سواری، 
ماشین آلات راهسازی و کالاهایی 
که در این مزایده فوق العاده عرضه 

خواهد شد مطلع شوند.
وی ادامه داد: بخش دیگری از کالاها 
که قابل استفاده نبوده و فاسد شده 
باشند با همکاری مدیریت پسماند 
استاندار  که  دستوری  و  استان 
هرمزگان در این خصوص صادر 
کرده اند بی درنگ امحا خواهند 

. شد
ن  و معا و  ه  یر مد ت  هیأ عضو 
بهره برداری و فروش اموال منقول 
سازمان جمع آوری و فروش اموال 
تملیکی یادآور شد:  پس از بازدید 
از بندر  معاون اول رئیس جمهور 
 ۱ 8 ر  د نشستی   ، یی رجا شهید 
شهریور ماه در هیأت دولت برگزار و 
بین سازمان ها و اداره های مختلف 
تقسیم کار انجام شد و هر کدام از این 
اداره ها و نهادها متناسب با مصوبات 
و دستورهای معاون اول رئیس جمهور 

اقداماتی انجام می دهند.
غامی باغی اظهار کرد: مدیرعامل 
سازمان جمع آوری و فروش اموال 
تملیکی و اعضای هیأت مدیره به 
 ۱۹ استانی در  ۱۳ مدیرکل  همراه 
شهریور ماه برای هم اندیشی و تقویت 
نیروی انسانی و هم افزایی لازم به این 
استان آمده و بازدیدی از بندرهای 
هرمزگان انجام دادند و تقسیم کار 

خوبی انجام شد.

وی بیان کرد: نیازهای اولیه برای 
ل  و ا ن  معاو ی  ستورها د ی  جرا ا
رئیس جمهور مشخص و پیش بینی 
شد و از روز گذشته هم مجدداً 
نشست هایی با حضور هیأت مدیره 
در بندر شهید رجایی برگزار شده 

. ست ا
غامی باغی افزود: فرایند انتقال و 
تعیین تکلیف کالاها سرعت بخشی 
خوبی خواهد داشت و امیدواریم در 
ماه های آینده همه کالاهای متروکه 
از بندر شهید رجایی و باهنر تخلیه 
شده و جریان ورود و خروج کالا در 

این بنادر تسریع شود.
وی یادآور شد: پس از دستور معاون 
عملیاتی  تیم  رئیس جمهور،  اول 
سازمان جمع آوری و فروش اموال 
تملیکی در هرمزگان تقویت و تیمی 
از تهران به اداره  کل جمع آوری و 
فروش اموال تملیکی استان اضافه 
شد که هدف اول در آن مقطع زمانی 
کانتینرها و کالاهایی بودند که خُرد و 

پردردسر محسوب می شدند.
ن  و معا و  ه  یر مد ت  هیأ عضو 
بهره برداری و فروش اموال منقول 
سازمان جمع آوری و فروش اموال 
تملیکی افزود: این کالاها از نظر تعداد 
پرونده و قبض انبار بسیار فراوان و از 
نظر کانتینر محدود بودند که شامل 
۱8۶ کانتینر متعلق به سال های قبل 

از ۹۶می شد.
وی یادآور شد: اکنون روزانه ۵۰ تا ۱۰۰ 
کانتینر مربوط به سال های ۹۶ تا ۱۴۰۰ 
از بندر شهید رجایی خارج می شود 
که امیدواریم بتوان به خروج روزانه 
نزدیک به ۵۰۰ کانتینر رسید و برای 
سرعت بخشیدن به این کار طرح 

دیگری هم مدنظر است.

بجنورد- با هدف رفع مشکات آب شرب و رونق کشاورزی 
استان خراسان شمالی، مجوز ماده 2۳ انتقال آب های 

سرانی به خراسان شمالی اخذ شد.
 خراسان شمالی از ظرفیت بزرگی به نام آب های سرانی 
که در منطقه گلیل شیروان قرار دارند، بهره می برد؛ 
آب هایی در فاصله نیمه عمیق که اکنون بدون هیچ 
استفاده ای از استان عبور کرده و وارد مرزهای کشورهای 

می شود. همسایه 
حجم بالای این آب می تواند مشکات آبرسانی به شهرهای 

استان را تا حد قابل توجهی جبران کند.
سید عقیل مرتضوی، مدیرعامل آب منطقه ای خراسان 

شمالی گفت: برداشت آب از منطقه شمال شرق استان 
برای کوتاه مدت و میان مدت درنظر گرفته شده است. 
این منابع هم جزو آب های عمیق محسوب نمی شوند و 

با حفر چاه می توان از این آب ها استفاده کرد.
وی افزود: مطالعات این پروژه صورت گرفته و مصوبات 
مربوط به آن هم صادر شده است؛ به لحاظ محیط زیستی 

و فنی هم مطالعات انجام شده است.
مرتضوی گفت: آبی که قرار است از منطقه گلیل و سرانی 
استخراج شود، صرفاً برای شرب مورد استفاده قرار می گیرد 
و شهرهای در مسیر خود را سیراب خواهد کرد. اما مسیر 
کوهستانی دسترسی به این آب تا رسیدن به شهرها، کار را 

تسنیم

وجود ۱7 هزار دانش آموز اتباع 
خارجی در مدارس شهریار از دیگر 
مشکاتی است که نیازمند حمایت 
و نقش فعال کمیساریای عالی 
پناهندگان سازمان ملل در تأمین 
کاس و خدمات آموزشی است. 
عدم تأمین سرانه آموزشی توسط 
انبوه سازان  مسکن،  سازندگان 
و تعاونی های مسکن در طول 2۰ 
سال گذشته در شهریار و در غفلت 
و قصور شهرداری ها و دستگاه های 
نظارتی موجب انباشت مشکات و 
کمبود کاس درس در سال های اخیر 
در منطقه شده که قابل مشاهده 
است. طبق ماده ۱8 شورای آموزش و 
پرورش، انبوه سازان مکلفند به ازای 
هر 2۰۰ واحد مسکونی یک مدرسه ۱۵ 
کاسه احداث کنند و تحویل دهند 
که متأسفانه تا کنون به این تعهد 
عمل نشده است و در صورت عمل 
به این تعهد قانونی باید ۵۰ مدرسه 
احداث شود. هر چند آموزش و 
 پرورش خبر از پیگیری، احداث و 
بهره برداری از ۳۰ مدرسه می دهد، 
ولی تا رسیدن به استاندارد فضای 
آموزشی 2۰۰ مدرسه ۱۵ کاسه نیاز 
است به شرطی که جمعیت اضافه 
نشود. در این شرایط بحران فضای 
آموزشی و کمبود مدرسه، ثبت نام 

محمود غلامی 
خبرنگار

گزارش

و شهریه مدارس غیردولتی با توجه 
به شرایط تورمی و اوضاع نامناسب 
اقتصادی نیز معضل دیگری است که 
بر دوش خانواده ها سنگینی می کند.
محسن نوروزی، معاون مدیرکل و مدیر 
آموزش و پرورش شهرستان شهریار 
با بیان اینکه با همراهی نیروهای 
توانمند و دلسوز آموزش و پرورش 
شهرستان شهریار مشکات تا حدودی 
بر طرف شده است، تاش در جهت 
ارتقای کمی و کیفی تعلیم و تربیت و 
تأمین سرانه آموزشی را از سیاست های 
راهبردی آموزش و پروش دانست و 
بر اجرای دقیق سند تحول بنیادین 
آموزش و پرورش با مشارکت معلمان، 

دانش آموزان و اولیا تأکید کرد.
وی افزود: در یک سال گذشته با 
تاش ها و پیگیری های انجام شده 
در شورای آموزش و پرورش شهرستان 
شهریار و با مشارکت مجمع خیرین 
اداره کل  مدرسه ساز،  نیک اندیش 
نوسازی و شهرداری ها ۳۰ پروژه در 
حال پیگیری و احداث است که ۵ 
مدرسه به بهره برداری رسیده و ۵ 
مدرسه دیگر نیز در مرحله تکمیل و 
افتتاح قرار دارد . توسط کمیساریای 
عالی پناهندگان سازمان ملل دو 
مدرسه برای اتباع احداث شده است 
و یک مدرسه نیز در هفته آینده برای 

دانش آموزان افتتاح خواهد شد.

سخت می کرد و هزینه را بالا می برد؛ پرداخت این هزینه از 
بودجه های استانی عماً ممکن نبود و نیاز به کمک های 
ملی داشت. از همین رو پیگیری های نمایندگان مجلس و 
مجموعه دولت در خراسان شمالی برای اخذ مجوز ماده 

2۳ این پروژه آغاز شد.
در سفر رئیس جمهور به خراسان شمالی، از این محل 
بازدید شد و حجت الاسام رئیسی وعده اجرای این پروژه 

را داد و جزو مصوبات قرار گرفت.
چندی بعد وزیر کشور نیز به این محل سفر کرد و بار دیگر 

شرایط را از نزدیک سنجید.
اما در نهایت هفته گذشته بود که استاندار خراسان شمالی 
به صورت رسمی اخذ مجوز ماده 2۳ پروژه انتقال آب های 

سرانی را اعام کرد.
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صمغ گیری  درختان   بنه عکس:‌ایرنا‌‌

 ، ن یا و کا الله  ء عطا ایرنا 
مدیرکل محیط زیست مازندران 
گفت: طبق انعقاد تفاهمنامه 
بین آموزش و پرورش و محیط 
زیست مازندران در سال تحصیلی 
جدید، ۱۵ دانش آموز در رشته 
محیطبانی در هنرستان کشاورزی 
شهید بهشتی ساری تحصیل خود 

را آغاز کردند.

مهر سیدعزت الله ضرغامی، 
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی گفت: جایگاه تمدن 
جیرفت در سطح دنیا شناخته 
شده است و می توان ادعا کرد 
که جیرفت یک مکتب در حوزه 

میراثی است.
 ، ه د ا حمزه ز جمشید  ایلنا 
رئیس جامعه حرفه ای هتلداران 
ایران می گوید: در بیشتر مسیرها 
با کمبود پرواز و البته قطار روبه رو 
هستیم. بخصوص در مسیرهای 
جنوب  و  کرمان  مانند  دورتر 
کشور این کمبودها بشدت حس 
می شود و تأثیر آن در نرخ اقامت 

مشهود است.
تسنیم غلامرضا ابدالی، مدیرکل 
دفتر مدیریت و حفاظت حیات 
وحش سازمان حفاظت محیط 
زیست »قاچاق حیات وحش« را 
یکی از عوامل انقراض گونه ها 
دانست و گفت: سازمان حفاظت 
محیط زیست با کمک فراجا و 
ی  ها د نها و  ه ها  ستگا د یر  سا
مرتبط و متولی امر در مقابله با 
قاچاقچیان مماشات نمی کند.

ایرنا علی سلاجقه، رئیس 
سازمان حفاظت محیط زیست 
با تأکید بر برخورد این سازمان 
با هرگونه قصور دستگاه ها در 
اجرای قانون هوای پاک، گفت: 
سوءعملکرد دستگاه ها در اجرای 
قانون هوای پاک مشهود است. 
لذا ما به عنوان سازمان حفاظت 
محیط زیست در قبال وظیفه ای که 
در برابر مردم داریم کوتاه نمی آییم 
و با هر قصوری برخورد می کنیم.
مهر سمیه رفیعی، رئیس 
فراکسیون محیط زیست مجلس 
و  حفاظت  قانون  بازنگری  از 
بهره برداری از منابع آبزی همچنین 
قانون مدیریت پسماندها در صحن 

مجلس خبر داد.

محسن معصوم علیزاده،  ایسنا 
 ، هنگی فر ث  ا میر کل  یر مد
گردشگری و صنایع دستی استان 
همدان اعلام کرد: به منظور 
تعیین نحوه حفاظت از کتیبه های 
تاریخی گنجنامه نیاز به تشکیل 

کمیته فنی است.
ایلنا مهدی پیرهادی، رئیس 
کمیسیون محیط زیست شورای 
شهر تهران گفت: یکی از عوامل 
مهم بروز بیماری در برخی درختان 
پارک جنگلی سرخه حصار که 
مجموعه منابع طبیعی را ناچار به 
قطع آنها کرده است، عدم آبیاری 
مناسب این درختان در سال های 
گذشته و بخصوص ایجاد اخلال 
در روند آبرسانی به این بوستان 
در ماه های گرم امسال بود که در 

چند مقطع اتفاق افتاد.

 ، ه د ا سم ز قا ی  مهد ایسنا 
معاون گردشگری و سرمایه گذاری 
اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان سمنان از 
برگزاری بیش از ۵۰ عنوان برنامه 
جهانی  روز  گرامیداشت  برای 
جهانگردی و هفته گردشگری در 
استان سمنان خبر داد و گفت: 
جشنواره های سیب اروانه، سنجد 
کلامو، انگور شاهرود، عشایر 
سنگسر و جشنواره سفر به کویر 
سمنان از جمله این برنامه ها 

. ست ا

خبر‌در‌خبر

منطقه حفاظت شده دینارکوه به عنوان 
نگینی سبز بر تارکَ تاریخ آبدانان، جزئی 
جدایی ناپذیر از تاریخ و هویت کوه های 
زاگرس به  شمار می  رود. با وجود اهمیت 
بالای این منطقه که روایت  کننده برشی 
از فرهنگ و تاریخ زاگرس است، اکنون 

حال و روز خوشی ندارد.
هر جای دینارکوه که بایستید، نشانه ای 
از تخریب دیده می شود. چرای دام ها، 
گردشگری غیرمسئولانه و بی ضابطه، 
کشت زیراشکوب، نبود پاسگاه محیطبانی، 
خودرو، گشت های اجرایی و نیروی 
حفاظتی منطقه، از جمله مشکلات موجود 
است که مسیر قهقرایی و نابودی را برای 

منطقه حفاظت شده دینارکوه هموار 
می کند.

منطقه‌ای‌حفاظت‌ناشده
رها  بودن و دخل و تصرف های مختلف، 
این سؤال را در ذهن بسیاری به وجود 
می آورد که دینارکوه منطقه حفاظت  شده 
است یا خیر؟ مرتضی ابراهیمی رستاقی، 
زاگرس شناس به »ایران« می گوید: این 
منطقه ظاهراً زمانی توسط محیط زیست 
جزو مناطق حفاظت شده بوده اما اکنون 
رها شده است و کار حفاظتی در آن دیده 

. د نمی شو
او که به تازگی از منطقه بازدید داشته 
است، می گوید: این شبهه وجود دارد 
که آیا دینارکوه از نظر قانونی در لیست 
مناطق حفاظت شده ثبت شده است یا 
خیر؟ اطلاعی نداریم که اگر جزو مناطق 
حفاظت شده محسوب می شده، در چه 
مرحله ای توسط سازمان محیط زیست رها 
شده اما آنچه مهم است اینکه در وضعیت 

موجود، از نظر فیزیکی چیزی تحت عنوان 
حفاظت در آنجا اجرا نمی شود. اگر 
حفاظت شده و اجرا نمی شود، به معنای 
ترک فعل از طرف سازمان متولی است.

مرگ‌خاموش
حجت الله مرادخانی، عضو هیأت مدیره 
انجمن بنار آبدانان هم به »ایران« 
می گوید: حدود 4۰ هزار هکتار این منطقه 
از سال ۱38۰ در لیست مناطق حفاظت 
شده قرار گرفته است، اما ضوابط و قوانین 
مناطق حفاظت شده را ندارد. مداخله و 
دخل و تصرف از قبیل چرای دام و قاچاق 

سوخت در آن بسیار زیاد است.
او از مرگ خاموش درختان بنَـــه زاگرس 
خبر می دهد و برداشت بی رویه و افراطی 
صمغ آن را تهدیدی مهلک برای این گونه 
مهم و در معرض انقراض می داند؛ برداشتی 
که سود آن تنها به جیب عده  ای خاص 
می رود و تخریب و ویرانی آن نصیب مردم 
زاگرس نشین می  شود. جنگل های زاگرس 

منبع 4۰ درصد منابع آب شیرین کشور 
. ست ا

کارزار‌دینارکوه
وضعیت نابسامان این منطقه باعث شده 
گروهی از دوستداران حوزه محیط زیست 
کارزاری ترتیب دهند و با نوشتن نامه  ای به 
علی سلاجقه، رئیس سازمان محیط زیست 
خواستار رسیدگی عاجل به وضعیت 

منطقه حفاظت شده دینارکوه شوند.
این دوستدار طبیعت با انتقاد از کم توجهی 
متولیان ذاتی حفظ و صیانت از عرصه های 
درختی دینارکوه می گوید: این کارزار یادآوری 
تکلیف قانونی مناطق حفاظت شده است. 
استقبال خوبی از این کارزار شد و در دو، سه 
روز حدود سه هزار امضا جمع شد و در 
صفحه اصلی پلتفرم کارزار قرار گرفت. در 
ادامه با برگزاری ایونت و سایر برنامه ها، 
این ظرفیت را ایجاد می کنیم که ضوابط 
قانونی مناطق حفاظت شده در این منطقه 

اعمال شود.

وضعیت‌منطقه
منطقه حفاظت شده دینارکوه غربی ترین 
بخش جنگل های زاگرس است که به 
جلگه های بین النهرین و عراق متصل 
ابراهیمی رستاقی،  مرتضی  می شود. 
منطقه  را  دینارکوه  زاگرس شناس، 
ترانزیشن و اصطلاحاً اکوتون معرفی 
می کند و می گوید: این مناطق چون 
ویژگی های خود را از دو منطقه رویشی 
مجاور خودشان می گیرند، از غنای 
زیستی بالایی برخوردار هستند. یعنی 
دما را از منطقه خلیجی و رطوبت را از 
منطقه زاگرسی می گیرند. به همین دلیل 
گونه های متعددی که متعلق به زاگرسی 
و خلیجی هستند در این منطقه یافت 
می شود. به گفته این زاگرس شناس، 
زاگرس تحت مدیریت درست قرار ندارد 
و فشار چرای دام این جنگل ها را تهدید 
و انبوهی آن را کاهش داده است. این 
وضعیت، حذف برخی از گونه های گیاهی 
و کاهش جمعیت گونه های حیات را در 

پی داشته است.
او با توجه به میزان بالای بارش منطقه 
اعتقاد دارد: هنوز استعداد و پتانسیل 
بازیابی در این جنگل ها وجود دارد. به 
عبارتی اگر بتوانیم برای این جنگل ها 
فرصتی تحت عنوان استراحت قائل 
شویم، آنها قادر به بازیابی هستند و 
می توانند وضعیت رو به تکامل را طی 
کنند. در وضعیت موجود، تخریبی که روی 
این جنگل ها انجام می گیرد به نابودی 

می شود. منجر 

تأمین‌آب‌شیرین‌ایران
نجمن  ا مل  یرعا مد  ، ی رشید رضا 
در  نیز  آبدانان  بنار  زیست محیطی 
گفت و گو با »ایران« رشته کوه زاگرس را 
تأمین کننده معاش حدود 3۰ درصد از 
جمعیت کشور می داند و رها کردن منطقه 
به دلیل نبود ایستگاه های محیطبانی، 
قاچاق چوب، آتش سوزی و تهیه ذغال، 
صمغ گیری بی رویه از درختان بنه، 
چرای دام )بز( و عدم هماهنگی بین 
ادارات محیط زیست و منابع طبیعی 
این شهرستان را از مشکلات موجود در 
این منطقه عنوان می کند. او حفظ 
ز  ا ا  ر محیط زیست  و  طبیعی  منابع 
اولویت های مسئولان منطقه نمی داند و 
یکی از راه حل های این مشکلات را تغییر 
نگاه ساختاری به این مقوله با کمک 
انجمن ها  و  سمن های محیط زیستی 
به عنوان بازویی توانمند برای حفظ این 

منابع خدادادی برمی شمرد.

دینارکوه،‌منطقه‌حفاظت‌شده‌
جنگلی‌است

علیرضا محمدی، معاون محیط زیست 
طبیعی و تنوع زیستی استان ایلام، 

مناطق  جزو  را  کبیرکوه  و  دینارکوه 
حفاظت شده جنگلی می داند و به 
»ایران« می گوید: 3۰ هزار هکتار از منطقه 
دینارکوه و 2۰ هزار هکتار از منطقه کبیرکوه 
در شورای عالی محیط زیست در لیست 
مناطق حفاظت شده آورده شده است.
این مسئول مسائل موجود در دینارکوه 
بخصوص چرای دام در منطقه را تأیید 
می کند و می گوید: مشکلاتی در زمینه 
چرای دام و زیراشکوب وجود دارد، اما 
اینکه بگوییم این منطقه رها شده، 
این گونه نیست. منابع طبیعی، دامداران 
این منطقه را ذیحق می داند و بر اساس 
تعداد دام، پروانه چرای دام برای آنها صادر 
کرده است، اما دامدارانی هم خارج از 
منطقه، دام های خود را برای چرا به این 

منطقه می آورند.
او حذف چرای دام را منوط به اعتبارات 
لازم می داند و ادامه می دهد: باید با 
مردم به توافق برسیم و زمین ها را 
خریداری کنیم تا ورود دام به صورت 
اصولی و در حد معقول صورت بگیرد. به 
گفته این مسئول، در این زمینه با منابع 
طبیعی چاره اندیشی شده و نتیجه آن 
انجام ممیزی جدیدی است، اما منابع 
طبیعی موافق ممیزی جدید و خروج دام 
نیست، زیرا معتقد است مشکلاتی در این 
زمینه وجود دارد و مسائل اجتماعی ایجاد 
می شود. البته این مشکلات فقط به این 
منطقه ختم نمی شود و در مناطق قشلاقی 

نیز وجود دارد.
محمدی نقشه کاداستر را موضوع دیگری 
می داند که منابع طبیعی به آن استناد 
می کند. به گفته محمدی، از مشکلات 
دیگر وضعیت کارت چرا می باشد که از 
دهه 6۰ صادر شده است. همچنین کشت 
زیراشکوب نیز در منطقه انجام می گیرد 
و در این زمینه پرونده های قضایی زیادی 

است. ح  مطر
از نظر این مسئول، گردشگری بی ضابطه و 
غیرمسئولانه مردم در تعطیلات آخر هفته 
مشکل دیگر دینارکوه است و دراین باره 
می گوید: برای داشتن طرح مدیریت در 
این زمینه، نیاز به اعتبارات لازم داریم 
تا مطالعات طرح منطقه را انجام دهیم 
و براساس مطالعات، زون بندی مناطق 
تفرج و گردشگری مشخص شود تا آسیبی 

به منطقه وارد نشود.
او با گله مندی از امکانات و تجهیزات 
می گوید: امکانات و تجهیزات در حد 
شهرستان ایلام است که علاوه بر 
حفاظت شهرستان، حفاظت منطقه را 
هم انجام می دهیم. نبود پاسگاه، خودرو، 
گشت های اجرایی و نیروی حفاظت 
منطقه از جمله مشکلات این منطقه 
است. مأمورین شهرستان آبدانان کار 
حفاظت مناطق آزاد و حفاظت شده را هم 

می دهند. انجام 

زیست‌بوم/ تخصیص 84۰ میلیارد تومان 
در بودجه سال ۱4۰2 برای قانون هوای 
پاک، جدیدترین خبری است که رئیس 
مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم اعلام کرد. 
داریوش گل علیزاده، معتقد است که 
این بودجه در سال های بعد افزایش 
می یابد. این مسئول چندی پیش در 
گفت و گو با روزنامه  ایران،  آمار قابل 
تأملی از عوامل آلودگی هوا داده بود. 
به گفته او، فقط با ۱7 میلیون خودرو، 
آلودگی هوا جابه جا می شود. به گفته 
گل علیزاده، منابع متحرک، ناترازی شدید 
انرژی در بخش خانگی و تجاری، معاینه 
فنی موتورخانه های قدیمی، آلایندگی 
خودروهای فرسوده، موتورسیکلت های 
بنزینی و فرسوده و... از جمله مسائل و 
مشکلات موجود در آلودگی هوای تهران 
هستند. به گفته گل علیزاده؛ با اتکا 
به منابع دولتی و اختصاص اعتبارات، 
می توان دغدغه و نگرانی ها را کاهش 
داد. او معتقد است تأمین منابع مالی 
راهگشای اجرای قانون هوای پاک است.

دسترسی‌به‌هوای‌پاک
کارشناسان معتقدند که اجرای راهکارهای 

مؤثر قانون هوای پاک از جمله نوسازی و 
توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی، توسعه 
سوخت، توسعه قطار شهری، برقی سازی 
موتورسیکلت ها، اصلاح سوخت صنایع 
و نیروگاه ها، جابه جایی صنایع آلاینده 
ح های  در اطراف شهرها، اجرای طر
ترافیکی، کنترل و ارتقای معاینه فنی، 
توسعه حمل ونقل پاک، نصب تجهیزات 
و  صنایع  در  آلاینده ها  فیلتراسیون 
نیروگاه ها، اجرای طرح کهاب )کاهش، 
هدایت، انتقال و بازیافت بخار بنزین( و... 
نیازمند اعتباراتی است که بتوان به هوای 
پاک دسترسی داشت؛ اعتباراتی که اکنون 
رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان 
محیط زیست آن را مثبت ارزیابی می کند.
آنگونه که رئیس مرکز ملی هوا و تغییر 
اقلیم محیط زیست پیش تر به »ایران« 
گفته بود؛ سهم منابع متحرک در تهران در 
مجموع آلاینده های گازی 83 درصد و ذرات 
معلق کمتر از 2.۵ میکرون حدود 6۰ درصد 
و در مجموع حدود 72 درصد مربوط به 
منابع متحرک است. او همچنین به 
ناترازی شدید در بخش انرژی اشاره کرده 
و گفته بود: از مقدار 8۵۰ میلیون متر 
مکعب گازی که در کشور مصرف می شود، 

6۵۰ میلیون متر مکعب در بخش خانگی 
و تجاری مصرف می شود که اگر تنها 2۰ 
درصد در این مقدار صرفه جویی شود، 
سوخت مورد نیاز نیروگاه های بخاری ما 

قابل تأمین است.
اکنون گل علیزاده می گوید: در سال 
گذشته کمتر از 2۵ هزار خودرو اسقاط 
شد. این در حالی است که یک میلیون 
خودرو پلاک گذاری شده که این موضوع 

بسیار نگران کننده است.

تعیین‌تکلیف‌واحدهای‌متخلف
بر اساس ماده ۱2 قانون هوای پاک، 
سازمان محیط زیست مکلف است، 
تمامی مراکز و واحدهای صنعتی، تولیدی، 
عملیات معدنی، خدماتی، عمومی و 
کارگاهی را که آلودگی آنها بیش از حدمجاز 
مصوب است، مشخص کرده و مراتب را با 
تعیین نوع، میزان آلودگی، وسعت منطقه 
تحت تأثیر و حساسیت منطقه به مالکان 

یا مسئولان یا مدیران عامل یا بالاترین 
مقام تصمیم گیر واحد ابلاغ کند تا در 
مهلت معینی که توسط سازمان تعیین 
می شود، نسبت به رفع آلودگی یا تغییر 
تولید یا تغییر فرایند تولید یا تعطیلی 
کار و فعالیت خود )براساس نوع آلودگی 
و ماهیت فرایند کنترلی( اقدام کنند. 
طی مدت تعیین تکلیف این واحدها، 
طبق مفاد این قانون، به واحدهای 
مذکور، جریمه ایجاد و انتشار آلودگی 

تعلق می گیرد.
رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم با بیان 
اینکه در بودجه سال ۱4۰2 برای قانون 
هوای پاک 84۰ میلیارد تومان اختصاص 
داده شد، گفت: توانستیم ردپای خوبی 
در قانون بودجه بگذاریم تا در سال های 
بعد هم افزایش پیدا کند، برای اجرای 62 
حکم احصا شده، ۱۰7 هزار میلیارد تومان 
و 3 میلیارد دلار برآورد هزینه شده بود که 
به سازمان برنامه و بودجه ابلاغ شد و این 
اتفاق که ستونی برای اجرای قانون هوای 
پاک است، برای نخستین بار در بودجه 

سال ۱4۰2 قرار داده شده است.
به گفته گل علیزاده، همچنین مبلغی 
هم از محل ماده ۱2 قانون هوای پاک 
که برای صرفه جویی در مصرف سوخت 
است، برای توسعه حمل ونقل عمومی 
پیش بینی شده است. توسعه وسایل 
حمل ونقل عمومی به میزان ۱۰.۹ درصد 
در افزایش کیفیت هوا تأثیر داشته 

است اما عملکرد کشور در این زمینه 
در سال های اخیر ضعیف بود اما سال 
گذشته با ورود وزارت کشور، اتفاقات 
خوبی را در توسعه حمل ونقل عمومی 

شاهد بودیم.

‌۹هزار‌دستگاه‌اتوبوس
توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی یکی 
دیگر از مواردی است که در هوای پاک 
نقش بسزایی دارد. به گفته گل علیزاده، 
در این زمینه خوب عمل نکرده ایم. 
به عنوان مثال در شهر تهران به 8 تا ۹ 
هزار دستگاه اتوبوس نیاز است اما این 
شهر تنها ۱۹۰۰ دستگاه اتوبوس دارد که 
بخش زیادی از آنها نیز فرسوده هستند.
وی با بیان اینکه نیروگاه های ما به طور 
عمده فرسوده هستند و راندمان پایینی 
دارند، گفت: نیروگاه های ما نیاز به 
نصب تجهیزات کنترلی دارند اما به این 
دلیل که طراحی آنها قدیمی است، نصب 
تجهیزات کنترلی روی آنها پیش بینی 

نشده و این مورد مشکل ساز است.
به گفته گل علیزاده، سازمان حفاظت 
محیط  زیست علاوه بر نظارت بر اجرای 
قانون هوای پاک، ۱۹ برنامه در راستای 
تحقق این قانون برعهده داشت که از این 
میان ۱6 برنامه به طور کامل، یک برنامه 
قابل قبول و دو برنامه به صورت ضعیف 
انجام شد که بهبود این عملکرد در گرو 

تأمین منابع مالی است.

تخصیص‌‌۸40میلیارد‌تومان‌اعتبار‌در‌سال‌1402
رئیس‌مرکز‌ملی‌هوا‌و‌تغییر‌اقلیم‌از‌افزایش‌بودجه‌هوای‌پاک‌در‌سال‌آینده‌خبر‌داد

منابع متحرک، 
ناترازی شدید 

انرژی در بخش 
خانگی و تجاری، 

معاینه فنی 
موتورخانه های 

قدیمی، آلایندگی 
خودروهای 

فرسوده، 
موتورسیکلت های 

بنزینی و 
فرسوده و... از 

جمله مسائل و 
مشکلات موجود 
در آلودگی هوای 

تهران هستند

هر جای دینارکوه 
که بایستید، 

نشانه ای از 
تخریب دیده 

می شود. 
چرای دام ها، 

گردشگری 
غیرمسئولانه 
و بی ضابطه، 

کشت 
زیراشکوب، 
نبود پاسگاه 
محیطبانی، 

خودرو، 
گشت های 

اجرایی و 
نیروی حفاظتی 

منطقه، از جمله 
مشکلات موجود 

است که مسیر 
قهقرایی و 

نابودی را برای 
منطقه حفاظت 

شده دینارکوه 
هموار می کند

منطقه‌حفاظت‌شده‌در‌زاگرس‌که‌نه‌ایستگاه‌حفاظتی‌دارد،‌نه‌محیطبان

دینارکوهِ تاریخی، زیر پای دام ها

نخستین گروه از گردشگران روسی بعد از لغو روادید دوطرفه با 
ایران عصر سه شنبه چهارم مهرماه ۱4۰2 از طریق فرودگاه امام 
خمینی)ره( وارد کشورمان شدند. محمدحسین صوفی مدیرعامل کانون 
اتومبیل رانی و جهانگردی گفت: از اولویت های برنامه های تحولی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در دولت سیزدهم 
افزایش تعاملات اقتصادی، فرهنگی به ویژه افزایش تعاملات گردشگری 
با کشورهای مختلف از جمله همسایگان است که بر این اساس 
برنامه های متعدد و متنوعی مانند برگزاری نمایشگاه های گردشگری 
ایران در خارج از کشور، برگزاری انواع رالی تورها طراحی شده است.
او گفت: از برنامه های مهم دیگر وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی موضوع لغو روادید با کشورهای مختلف جهان به شکل 
یک  طرفه و دوطرفه است، خوشبختانه امروز پس از لغو روادید دوطرفه 
میان ایران و روسیه که حاصل چند سال تلاش و کوشش به ویژه 
در یک سال اخیر بوده است شاهد ورود نخستین گروه گردشگران 

بودیم. روسی 

ورود‌اولین‌گروه‌گردشگران‌روسی

  عکس:  میراث آریا

کرچال یا جاجیم بافی یک صنعت دست است 
که در آن از طریق بافتن الیاف پنبه یا پشم 
توسط دستان بافندگان، فرش ها یا پتوهای 
سنتی تولید می شود. این صنایع دستی در 
برخی از مناطق مازندران تاریخی دیرینه دارد. 
جاجیم ها عمدتاً با رنگ های طبیعی و الگوهای 
سنتی تزئین می شوند و برای پوشش کف 
خانه ها، زمین های نشیمن، تزئینات دیواری و 
قالیچه های تزئینی استفاده می شوند. هرچند 
هنوز جاجیم بافی جایگاه ویژه ای در فرهنگ و 
هنر ایرانی دارد، اما زمانی در روستاهای مازندران 
از جمله بندپی شرق و غرب، به عنوان یک هنر 
و منبع درآمد بوده  که اکنون به تعداد انگشتان 
یک دست هم هنرمندی در این رشته در این 

مناطق فعالیت نمی کند.

هنر‌دست‌زنان‌مازندرانی‌که‌در‌حال‌فراموشی‌است

  عکس:  ایسنا



ورزشی14
پنجشنبه  6 مهر  1402  شماره 8289

تبریک‌رئیس‌جمهور‌به‌والیبالیست‌ها

رئیس جمهور درخشش تیم ملی والیبال ایران در 
بازی های آسیایی هانگژو را تبریک گفت. در پیام 
تبریک دکتر سید ابراهیم رئیسی برای قهرمانی تیم ملی 

والیبال کشورمان در بازی های آسیایی آمده:

بسم‌الله‌الرحمن‌الرحیم
درخشش تیم ملی والیبال در بازی های آسیایی 
»هانگژو« در چین و کسب مقام قهرمانی، برگ زرین 
دیگری بر افتخارات آنان افزود و موجب شادمانی مردم 
ورزش دوست کشورمان شد. بی تردید به اهتزاز درآمدن 
پرچم پرافتخار ایران و به گوش و جان شنیدن سرود 
مقدس جمهوری اسامی ایران در میادین ورزشی، 
نمادی از پویایی، تاش و همت والای جوانان این مرز 
و بوم برای فتح قله های بزرگ افتخار و سربلندی است. 
اینجانب با تبریک این موفقیت ارزشمند به ملت ایران، 
از همه دست اندرکاران، مربیان و بویژه ورزشکاران تیم 
ملی والیبال قدردانی می کنم و بهروزی و سرافرازی این 

بلندقامتان را از درگاه خداوند بزرگ مسئلت دارم.
سید‌ابراهیم‌رئیسی
رئیس‌جمهوری‌اسلامی‌ایران

تبریک رؤسای مجلس و قوه قضائیه به والیبال
رؤسای قوه قضائیه و مجلس شورای اسامی، بعد از 
رئیس جمهور در پیام هایی جداگانه قهرمانی تیم ملی 
والیبال در بازی های آسیایی را تبریک گفتند. تیم ملی 
والیبال در سومین روز بازی های آسیایی، با شکست 
چین میزبان در فینال، اولین مدال طای کاروان ایران 
در هانگژو را گرفت. به همین مناسبت غامحسین 
محسنی اژه ای رئیس قوه قضائیه و محمدباقر قالیباف 
رئیس مجلس شورای اسامی در پیام های جداگانه 

قهرمانی تیم ملی والیبال را تبریک گفتند.

سریال‌ادامه‌دار‌بی‌مدالی‌تیراندازی
سریال بی مدالی تیراندازی ایران در بازی های آسیایی، 
با نرسیدن تیم تفنگ سه وضعیت زنان به فینال و 
ششمی هانیه رستمیان ادامه دارد. الهه احمدی، نجمه 
خدمتی و آرمینا صادقیان سه تیراندازی بودند که دیروز 
در سه وضعیت روی خط آتش قرار گرفتند اما کارشان با 
مجموع امتیاز ۱۷۴۲ و ششمی بازی های آسیایی تمام 
شد تا بعد از تیراندازان تفنگ بادی زنان و مردان حسرت 
به دل فینال و مدال بازی ها بمانند. هانیه رستمیان هم 
در فینال تپانچه ۲۵ متر مقامی بهتر از ششمی نگرفت.

اعتصاب‌استقلالی‌ها‌شکست
علی خطیر مدیرعامل استقال پس از اینکه با کمک 
همکارانش موفق شد از اسپانسر جدید باشگاه استقال 
رونمایی کند و در کوتاه مدت هم مبلغی را از اسپانسر 
بگیرد، ۱0 درصد از مبلغ قراردادهای فصل جدید 
بازیکنان و کادرفنی و اجرایی را به آنها پرداخت کرد تا 
اعتصاب استقالی ها پس از ۵ روز شکسته شود، اما او 
و همکارانش همچنان در گرداب بدهی های سنگینی که 
بیشتر آن مربوط به قراردادهای فصل گذشته بازیکنان 
می شود، گیر افتاده اند. چهره بازیکنان استقال 
هنگام خروج از ساختمان باشگاه بعد از دیدار شبانه با 
مدیریت باشگاه و دریافت ۱0 درصد از مبالغ قرارداد خود، 

به خوبی شرایط نامناسب روحی آنها را نشان می داد.

‌AFCاعتراض‌سپاهان‌را‌رد‌کرد
بنزما‌غایب‌بزرگ‌اصفهان

الاتحاد قرار است هفته آینده به ایران بیاید تا در هفته 
دوم لیگ قهرمانان آسیا به مصاف سپاهان برود. این 
در حالی است که کریم بنزما ستاره بزرگ و فرانسوی 
این تیم، هفته گذشته با مصدومیت مواجه شد و 
پس از آن، اخبار ضد و نقیضی از عربستان درباره 
مدت دوری بنزما از میادین مطرح شد. اما طبق اعام 
رسمی باشگاه الاتحاد کریم بنزما نمی تواند تیمش را در 
بازی با سپاهان در آسیا همراهی کند. بنزما نیاز به یک 
هفته ریکاوری دارد و بعد از آن هم کادر پزشکی الاتحاد 
نمی خواهد روی بنزما ریسک کنند به همین خاطر زمان 
بازی بنزما را بازی دربی جده مقابل الاهلی بعد از بازی 
با سپاهان اعام کردند. بدین ترتیب سفر کریم بنزما 
دارنده توپ طای بهترین بازیکن دنیا در سال ۲0۲۲ به 
ایران رسماً منتفی شد تا او غایب بزرگ بازی اصفهان 
باشد. همچنین غیبت عبدالرزاق حمدالله دیگر ستاره 
الاتحاد مقابل سپاهان قطعی شده و احمد شراحیلی 
کاپیتان الاتحاد هم رباط پاره کرده و این فرصت خوبی 
برای نماینده ایران است. الاتحاد در بازی قبل خود 
3-0 آلمالیق را شکست داد.  گفتنی است سپاهان در 
بازی قبلش در لیگ قهرمانان آسیا برابر نیرو هوایی 
عراق به تساوی ۲-۲ رسید. پس از این بازی، باشگاه 
سپاهان اعتراض به باشگاه مبنی بر استفاده از یک 
بازیکن غیرمجاز نیروی هوایی به AFC ارائه داد که 
کمیته انضباطی کنفدراسیون فوتبال آسیا آن را رد کرد.

گزارش‌و‌خبر

پیروزی‌تیم‌ملی‌امید‌برابر‌تایلند‌پیروزی‌تیم‌ملی‌امید‌برابر‌تایلند‌

صعود با ستاره های سرخابیصعود با ستاره های سرخابی
حسینی در 

این مسابقه 
هم برای 

چهارمین بازی 
متوالی با بسته 

نگه داشتن 
دروازه اش یکی 
از عوامل صعود 

ایران به نیمه 
نهایی بود

 تیم ملی فوتبال امید کشورمان 
از ساعت ۱۲ دیروز، در مرحله یک 
آسیایی  بازی های  نهایی  هشتم 
نچنگ  شا ه  زشگا ور ر  د و  نگژ ها
اسپورت سنتر به مصاف تایلند 
در  حالی  در  عنایتی  رضا  رفت. 
این مسابقه تیمش را به میدان 
فرستاد که از سیدحسین حسینی، 
مجید  سید  ، سی ه عبا شا سینا 
نصیری، محمد خدابنده لو، امیر 
جعفری، سامان تورانیان، حسین 
مید  ا  ، ی عمر محمد   ، ی ز ر گود
حامدی فر، مهدی ممی زاده و امیر 
ارسان مطهری در ترکیب اصلی 
استفاده کرد. امیدهای ایران بازی را 
هجومی آغاز کردند اما دفاع پرتعداد 

تایلند و برنامه آنها برای ضد حمله 
باعث شده بود که ایران نظم زیادی 
در حمات نداشته باشد. با این 
حال، در دقیقه ۱۴ مطهری مهاجم 
با پرس سنگینی که روی دروازه بان 
تایلند ایجاد کرد باعث شد تا او 
اشتباه کند و ایران به گل اول برسد. 
پس از این گل بازیکنان هجومی 
ایران عملکرد بهتری ارائه کردند و 
بازی در نیمه نخست به طور کامل در 
اختیار ایران بود. با شروع نیمه دوم، 
فردین یوسفی جایگزین حامدی فر 
شد ولی در این نیمه، تایلندی ها 
خطرناک تر نشان دادند و ایران را به 
عقب کشانده بودند. در این شرایط، 
امیدها برای دقایقی تحت فشار 
قرار گرفتند اما با تعویض هایی که 
عنایتی انجام داد و حضور مهاجم ها 
و هافبک های تازه نفس، باعث شد 
خط دفاعی و هافبک تایلند تحت 

فشار قرار بگیرند و نزدیک دروازه 
ایران نشوند. در دقیقه 6۲ محمد 
به جای عمری  حسین اسامی 
به میدان آمد و در دقیقه ۷6 هم 
یاسین سلمانی به جای شاه عباسی 
به میدان آمد. در دقیقه ۷9، اشتباه 
مدافع تایلندی ها در دفع توپ، 
ممی زاده را در موقعیت تک به تک 
با دروازه بان این تیم قرار داد اما 
لاخونفون روی بازیکن ایران مرتکب 
خطای پنالتی شد و سلمانی نیز با 
ایستادن پشت این توپ در جهت 
موافق حرکت دروازه بان تایلند 
توپ را به گوشه سمت راست دروازه 
فرستاد تا گل دوم ایران در دقیقه 
8۲ به ثمر برسد. در این بین و 
قبل از زدن پنالتی هم محمدرضا 
غبیشاوی و آریا برزگر به ترتیب به 
جای جعفری و ممی زاده وارد مسابقه 
شدند تا این مسابقه با نتیجه 0-۲ 

به سود ایران به پایان برسد. نکته 
مهم این دیدار، درخشش و گلزنی 
ستاره های سرخابی یعنی مطهری 
و سلمانی بود. ضمن اینکه حسینی 
در این مسابقه هم برای چهارمین 
بازی متوالی با بسته نگه داشتن 
از عوامل صعود  یکی  دروازه اش 
ایران به نیمه نهایی بود. حسینی 
همچنین زمینه ساز گل دوم ایران 
بود و در چند صحنه دیگر با ارسال 
خط  عمق  به  مستقیم  ضربات 
دفاعی تایلند بازیکنان ایران را در 
شرایط خوب حمله قرار داده بود. 
البته عنایتی و کادر فنی تیم امید 
باید فکری به حال حفره های ایجاد 
شده در قلب دفاعی و پشت سر 
این  از  تا  مدافعان کناری کنند 
ایران در  مناطق ضربه نخوریم. 
مرحله بعدی به مصاف برنده بازی 
فلسطین و هنگ کنگ خواهد رفت.

بازی‌های‌آسیایی

رضا عنایتی سرمربی تیم ملی امید، در نشست خبری پس از دیدار 
مقابل تایلند گفت: »توقع ما از بچه ها بالاتر بود. خودمان هم در 
زمین غافلگیر شدیم. انتظاری که از بچه ها داشتیم، برآورده نشد 
اما بازی ها پشت  سر هم است و به بدن آنها فشار آمده است. از 
طرفی با کمبود بازیکن هم مواجه هستیم اما از تاش آنها تشکر 
می کنم. هرچند توقع ما خیلی خیلی بالاتر بود. باید برای بازی 
بعد ریکاوری کنیم و آماده شویم. از هواداران و رسانه ها که کمک 
کردند، تشکر می کنم. امیدوارم با یک ریکاوری خوب با قدرت 
برای بازی بعدی برویم.« او درباره جدایی سه بازیکن پرسپولیس 
از این تیم و اینکه آیا این موضوع باعث بروز مشکل نخواهد شد، 
عنوان کرد: »متأسفانه همین طوری دچار کمبود بازیکن هستیم. 
 با از دست دادن فاح و نیامدن بردبار، لیست مان خالی شد.
با جدایی این سه بازیکن، کاً ۱3 بازیکن داریم که یکی هم دروازه بان 
است. با توجه به فشار مسابقات این موضوع قطعاً به ما ضربه خواهد 
زد. انتظار بالایی  از تیم وجود دارد اما  کارمان فوق العاده سخت 
می شود. تیمی که می خواهد قهرمان شود باید از تمام پتانسیل 

و ابزارهای موجود استفاده کند. تازه به تیم های 
قوی رسیده ایم کمبود بازیکن واقعاً ما را اذیت 

می کند، به ویژه در خط دفاعی دچار 
مشکل هستیم و بازیکنی نداریم که 

جایگزین کنیم. امیدوارم در فرصتی 
که تا بازی بعدی داریم خوب ریکاوری 

کنیم. اول باید از مرحله بعدی عبور کنیم. 
برای مسابقات آینده در مراحل بالاتر هم 

برنامه داریم.« عنایتی درمورد برنامه اش برای 
بازی بعدی در یک چهارم نهایی و دیدار 
احتمالی با ژاپن در نیمه نهایی، چنین 
نظر داد: »ابتدا باید ببینم در بازی فردا 
)امروز( چه اتفاقی می افتد. برخی دوستان 
اطاعات شان خیلی ضعیف است، اما 

همه جا صحبت می کنند. فکر کنم تنها 
3-۴ تیم کاماً با بازیکنان زیر ۲3 سال 

آمده اند. فلسطین هم جزو تیم هایی 
است که با تمام قدرت به هانگژو 

آمده است.«

عنایتی:‌‌انتظاری‌که‌از‌بچه‌ها‌داشتیم،‌برآورده‌نشد
با‌کمبود‌بازیکن‌مواجه‌هستیم

پرسپولیس 3 ملی پوش اش  را به قطر فرا خواند
عمری در بیمارستان بستری شد

تیم‌ملی‌ اردوی‌ ‌ پرسپولیس‌حاضر‌در بازیکن‌ملی‌پوش‌ پرسپولیس‌اعلام‌کرد‌سه‌ باشگاه‌
‌بازی‌ ‌هانگژو‌طبق‌توافق‌قبلی‌با‌فدراسیون‌فوتبال،‌برای‌همراهی‌پر‌سپولیس‌در امید‌در
بلیت‌ پرسپولیس‌ باشگاه‌ توسط‌ اساس،‌ این‌ بر‌ راهی‌دوحه‌قطر‌خواهند‌شد.‌ الدحیل‌ با‌
به‌وقت‌هانگژو‌ بامداد‌ ‌۵دقیقه‌ برای‌ساعت‌ به‌قطر‌ ‌چین‌ از بازیکنان‌ این‌ ‌مستقیم‌ ‌پرواز
)‌۱۹:۳۵دقیقه‌روز‌چهارشنبه‌به‌وقت‌تهران(‌رزرو‌شد‌تا‌آنها‌حدود‌ساعت‌‌۴بامداد‌به‌وقت‌دوحه‌
)‌۴:۳۰دقیقه‌بامداد‌امروز(‌به‌پایتخت‌قطر‌برسند.‌این‌در‌حالی‌است‌که‌عصر‌دیروز‌محمد‌عمری‌
پس‌از‌دیدار‌مقابل‌تایلند،‌به‌دلیل‌افُت‌فشار‌در‌بیمارستان‌بستری‌شد‌و‌تحت‌نظر‌قرار‌گرفت.

صعود‌هندبال‌ایران‌از‌گروه‌مرگ‌با‌حذف‌عربستان
جدال‌با‌غول‌ها‌در‌خان‌دوم

فردا؛‌پرواز‌مشترک‌کاروان‌کشتی‌آزاد‌و‌فرنگی‌به‌چین
‌بازی‌های‌آسیایی دارندگان‌سهمیه‌المپیک‌در

صعود هندبال ایران با پشت سر 
گذاشتن از گروه مرگ دور مقدماتی، به 
غول های خان دوم بازی های آسیایی 
رسیدند. تیم ملی هندبال ایران دور 
مقدماتی در سخت ترین گروه با ژاپن، 
عربستان و مغولستان بازی کرد و با 
یک پیروزی مقابل مغولستان، باخت 
مقابل ژاپن و تساوی با عربستان، به 
دلیل تفاضل گل برتر با دومی گروه به 

دور دوم رسید.
شاگردان وسلین در سومین بازی دور 
مقدماتی ماراتن نفسگیر را با نتیجه 
۲3-۲3 مقابل عربستان تمام کرد 
و جواز صعود به دور دوم را گرفت. 
اما علیرضا پاکدل رئیس فدراسیون 
هندبال بعد از صعود تیمش رازی را 
برما کرد: »بازی با عربستان، واقعاً 
بازی خیلی سنگین و پرفشاری بود. 
هر تیمی برنده می شد صعودش قطعی 
بود، حقیقتاً قبل از بازی تأکید کرده 
بودم که بازیکنان متوجه نشوند با 
تساوی هم می توانند صعود کنند تا 
تیم برای برد به زمین برود. شاید 
همین اتفاق هم کمک کرد تا به نتیجه 

دلخواه برسیم.«

با این ترتیب عاوه بر ایران و ژاپن 
کره  تیم های بحرین، قزاقستان، 
جنوبی، قطر، کویت و چین به دور 

بعدی صعود کردند.
انگار ناف تیم ملی هندبال را با سختی 
بریده اند، چرا که با فرار از گروه مرگ 
به غول های دور دوم بازی ها خورد؛ 

کویت، بحرین و کره.
بنابراین طبق برنامه تیم ملی هندبال 
بعد از استراحت دیروز و تمرین امروز، 
فردا در اولین بازی دور دوم به مصاف 
کویت می رود، تیمی که دیروز تیم 
چین میزبان را در خانه اش برد و به 
این مرحله رسید. شهداد مرتجی مربی 
تیم ملی هندبال هم گروه سخت تر 
تیم در دور دوم را تأیید می کند: »گروه 
دور مقدماتی ما از سختی به گروه مرگ 
تشبیه شد، اما برای دور دوم گروه 

سخت تری داریم و گروه بعدی راحت تر 
است. تیم کویت در بازی دیروز مقابل 
چین عالی کار کرد و برد. این تیم 
حتی بهتر از عربستان است. البته تیم 
ما دیروز استراحت کرد و امروز هم 
با آنالیز کویت برای بازی سخت فردا 
آماده می شود. امیدواریم تیم با برد 
کویت قدم اول را برای صعود بردارد.«
به گفته دستیار وسلین تیم ملی 
ایران برای پیروزی، باید خط حمله و 
دفاع این تیم را مهار کند: »کویت تیم 
جنگنده ای در دفاع است و در حمله 
هم برنامه دارد. بچه های ما کار خیلی 
سختی دارند و باید با بازی بدون اشتباه 
در حمله و دفاع کویت را مهار کنند تا 
برنده باشند. البته شرایط بچه های ما 
هم خوب است و با این صعود انگیزه 
زیادی برای کار سخت دور دوم دارند.«

 براساس برنامه اعام شده بازی های 
آسیایی، دیدارهای کشتی فرنگی، چهارشنبه 
و پنج شنبه هفته آینده )۱۲ و ۱3 مهرماه( 
و رقابت های کشتی آزاد نیز جمعه و شنبه 
)۱۴ و ۱۵ مهرماه( برگزار می شود. این دو 
تیم با انجام برخی تغییرات در ترکیب 
نهایی، با حضور 9 ملی پوش اعزامی به 
مسابقات قهرمانی جهانی ۲0۲3 صربستان 
و 3 کشتی گیری که مجوز حضور در بازی های 
آسیایی را از رقابت های چرخه انتخابی 
کسب کرده اند، راهی این پیکارها می شوند.
تیم ملی کشتی فرنگی با ترکیب میثم 
دلخانی، سیددانیال سهرابی، امین 
کاویانی نژاد، ناصر علیزاده، محمدهادی 
ساروی و امین میرزازاده در اوزان 60، 6۷، 
۷۷، 8۷، 9۷ و ۱30 کیلو و تیم ملی کشتی 
آزاد نیز با ترکیب ابراهیم خواری، رحمان 
عموزاد، یونس امامی، حسن یزدانی، 
ع در اوزان  مجتبی گلیج و امیرحسین زار
۵۷، 6۵، ۷۴، 86، 9۷ و ۱۲۵ کیلو به مصاف 

مدعیان قاره کهن می روند.
شاگردان حسن رنگرز در ۴ وزن اول 
60، 6۷، ۷۷ و 8۷ کیلو، در روز نخست 
پیکارهای کشتی فرنگی با ترکیب میثم 
دلخانی)قهرمان 63 کیلوی جهان که یک 

وزن پایین آمده و براساس چرخه انتخابی 
صاحب دو بنده 60 کیلوی تیم ملی شده( 
سیددانیال سهرابی )ملی پوش۷۲ کیلوی 
اعزامی به رقابت های جهانی بلگراد نیز به 
وزن پایین تر6۷ کیلو و وزن اصلی خودش 
برگشته تا در ترکیب تیم اعزامی به چین 
قرار بگیرد.( امین کاویانی نژاد )براساس 
چرخه انتخابی صاحب دوبنده تیم ملی 
شده( و ناصر علیزاده )ناکام در کسب 
مدال و سهمیه المپیک( صبح و عصر 
چهارشنبه کشتی می گیرند تا در پایان 
همان روز، تکلیف نفرات برتر این اوزان 
مشخص شود. در دو وزن پایانی 9۷ و 
۱30 کیلو محمدهادی ساروی )نفر سوم 
جهان و صاحب سهمیه المپیک( و امین 
میرزازاده )تنها طایی کشتی فرنگی 
ایران در جهانی بلگراد و صاحب سهمیه 
المپیک( نیز پنج شنبه آینده به مصاف 

مدعیان می روند.
شاگردان پژمان درستکار هم در دو وزن 
اول ۵۷ و 6۵ کیلو با ترکیب ابراهیم خواری 
)نفر اول چرخه انتخابی( و رحمان عموزاد 
)نفر پنجم جهانی صربستان و صاحب 
سهمیه المپیک( جمعه هفته آینده، در روز 
اول مسابقات کشتی آزاد کشتی می گیرند. 
دیگر نمایندگان کشورمان نیز در ۴ وزن 
پایانی ۷۴، 86، 9۷ و ۱۲۵ کیلو و روز آخر 
مسابقات کشتی آزاد با ۴ ملی پوش اعزامی 
کشورمان به رقابت های جهانی ۲0۲3 
به ترتیب یونس امامی و مجتبی گلیج 
دارنده سهمیه المپیک، حسن یزدانی 
)نایب قهرمان جهان و نفر المپیکی( به 
ع )تنها طایی کشتی  همراه امیرحسین زار
آزاد ایران در صربستان و صاحب سهمیه 
المپیک( نیز روز شنبه )۱۵ مهرماه( با 

مدعیان قاره کهن مبارزه می کنند.

توپ‌و‌تور

مهری‌رنجبر
خبرنگار

دایره‌طلایی

پریسا‌غفاری
خبرنگار

 زهراکیانی ملی پوش تالو اولین مدال 
ووشوی کاروان کشورمان را به نام 
خود سند زد. کیانی در مجموع دو فرم 
جین شو و چیانگ شو با امتیاز ۱9.۴۲6 
بعد از تالوکار قدر چینی دوم شد تا 
در مدال نقره 
ی  ی ها ز با
آسیایی دبل 

کند.
 

البته به گفته محبوبه کریمی سرمربی 
تیم ملی تالو بانوان، ورزشکار چینی 
در فرم اول خود لغزش داسته است 
که باتوجه به امتیاز میزبانی چینی ها، 
از چشم داوران پنهان مانده است. 
زهرا کیانی که در جاکارتا با نقره ای 
تاریخی همه را سوپرایز کرد معتقد است 
نقره هانگژو برایش دلچسب تر است: 
»با توجه به سطح رقبا، گرفتن این 
مدال برای من سخت تر بود و البته 
شیرین تر. مسیر سختی را تا اینجا 
سپری کرده بودیم. آسیب جدی 
دیده بودم و نیاز به عمل جراحی 
هم داشتم اما با روش های اصاحی 
تا برگزاری بازی ها صبر کردیم.« مینا 
پناهی، حانیه رجبی، احسان پیغمبری، 
حسین قبله نما، محمدعلی مجیری 

و شاهین بنی طالبی دیگر تالوکاران ما 
در هانگژو بودند که سرشان بی کاه 
ماند تا تالو با تک مدال نقره کیانی به کار 
خود در هانگژو پایان دهد. همچنین در 
ادامه رقابت های ساندا الهه منصوریان 
در وزن ۵۲ کیلوگرم، شجاع پناهی در 
وزن 60 کیلوگرم، افشین سلیمی در 
وزن 6۵ کیلوگرم، یوسف صبری در وزن 
۷۵ کیلوگرم و محسن محمدسیفی در 
وزن ۷0 کیلوگرم ۵ فینالیست ووشو در 
چهارمین روز بازی های آسیایی بودند تا 
فردا برای افزایش تعداد طاهای کاروان 
به روی سکو بروند. شهربانو منصوریان 
هم که از امیدهای طایی کاروان 
ایران بود با باخت مقابل حریف چینی 
در نیمه نهایی، به برنز رسید و باز هم 

دستش از طا کوتاه ماند.

‌راهی‌فینال‌شدند ‌۵سانداکار
‌بازی‌های‌آسیایی دبل‌نقره‌کیانی‌در

تمرین‌وزنه‌برداران‌در‌هانگژو
به درخواست کادر فنی تیم ملی وزنه برداری،ملی پوشان پس از 
شرکت در رقابت های قهرمانی جهان در ریاض مستقیماً عازم 
هانگ ژو شدند و تمریناتشان را در دهکده بازی ها با حسین 
سلطانی، میر مصطفی جوادی، امیر حقوقی، رضا دهدار، مهدی 
کرمی، آیت شریفی و علی داودی پی گیری می کنند. سرمربی تیم 
ملی امیدوار است با کمک پزشکان دو ملی پوش آسیب دیده 
هم بزودی به بازی ها برسند. حسین سلطانی و آیت شریفی 
ملی پوشان 8۱ و به اضافه ۱09 کیلوگرم که به علت مصدومیت 
در رقابت های جهانی عربستان از دور مسابقات حذف شدند، 
با گذشت چند روز در تمرینات ملی پوشان کشورمان در هانگ 
ژو حاضر شدند و تمرینات سبکی انجام دادند. نگرانی دیگر نواب 
نصیر حضور دو وزنه بردار در یک وزن بالاتر است. با توجه به اینکه 
مسابقات وزنه برداری بازی های آسیایی هانگ ژودر اوزان پیشین 
المپیکی فدراسیون جهانی برگزار خواهد شد، میرمصطفی 
جوادی ملی پوش دسته 89 کیلو و دارنده مدال طای رقابت های 
جهانی عربستان در دسته 96 کیلوگرم به همراه امیر حقوقی 
دیگر وزنه بردار کشورمان وزنه خواهد زد و رضا دهدار نیز از دسته 

۱0۲ کیلوگرم به دسته ۱09 کیلوگرم صعود خواهد کرد.

»بج«،‌یادگاری‌ارزشمند‌در‌هر‌رویداد‌ورزشی
بج و تبادل آن  میان افراد، این روزها رونق زیادی در هانگژو دارد به همان اندازه 
که خود بازی ها و مسابقات مختلفش طرفدار و دنبال کننده دارد. از نشان های 
پرطرفدار برای هر دوره بازی های المپیک و آسیایی »بج« است که اتفاقاً نقش 
زیادی هم در برقراری رابطه میان افراد حاضر در آن  رویداد ایجاد می کند.این 
بج ها حاوی لوگو یا نشانی مربوط به آن دوره بازی ها هستند و در مجموع به 
عنوان یک ابزار ساده شناسایی مورد استفاده قرار می گیرند. در واقع یکی از 
اقدامات میزبانان بازی ها طراحی و تولید بج بر اساس نماد، عروسک، شعار 
و … آن  دوره بازی ها است. این بج ها در اختیار ولنتیرها، خبرنگاران و دیگر 
دست اندرکاران بازی ها قرار می گیرد، آنها هم  در تعامل با نمایندگان دیگر کشورها 
بج های خود را در ازای دریافت بج ویژه آن کشور جابه جا می کنند. معمولاً بج 
 )IOC( کشورهای میهمان نمادی از پرچم آن کشور است. شورای المپیک آسیا
همچنین بجی در اختیار دارد. حتی کمیته ملی المپیک ایران نیز بج ویژه خود 
را طراحی کرده و در هر دوره بازی های المپیک و آسیایی در اختیار اعضای کاروان 
اعزامی قرار می دهند. برگزارکنندگان نوزدهمین دوره بازی های آسیایی هم بج 
این بازی ها را با استفاده از عروسک های طراحی شده برای بازی ها تولید کرده اند. 
این روزها افراد حاضر در دهکده بازی ها و حتی سطح شهر در جابه جایی این 
بج ها فعالیت زیادی دارند. این بج ها یادگاری های ارزشمند از هر رویداد و 

مسابقاتی است که در سطح قاره ای یا جهانی برگزار می شود.
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 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

 در هیچ استانی ممانعتی 
برای برگزاری کنسرت نداریم

 گپ وگفت »ایران« با مدیرکل کتابخانه های عمومی استان لرستان درباره یک افتتاحیه به یاد ماندنی

خرم آبادی ها به جای دیدن رونالدو برای کتاب صف کشیدند

فرهنگی

آمادگی جمهوری اسلامی ایران 
در زمینه توسعه روابط فرهنگی 

با قطر
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی که 
ی  ا ر وز جاس  ا همین  زد ا و د ر  د
فرهنگ کشورهای اسامی در قطر 
شرکت کرده بود، در دیدار با شیخ 
عبدالرحمن بن حمد آل ثانی وزیر 
فرهنگ قطر ضمن اشاره به روابط 
عمیق ایران و قطر، به میزبانی خوب 
رویدادهای بین المللی از جمله جام 
جهانی ۲۰۲۲ توسط قطر اشاره کرد و 
موفقیت این رویداد را موفقیت جهان 

اسام دانست.
اسماعیلی افزود: جمهوری اسامی 
ایران آماده توسعه روابط با قطر در 
همه زمینه ها بخصوص در حوزه 

است. فرهنگی 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در 
این دیدار به برگزاری اولین دوره 
جایزه جهانی ادبیات فلسطین و در 
پیش بودن دوره دوم آن اشاره کرد و 
گفت: این جایزه فرصتی است برای 
نشان دادن همگرایی فرهنگی جهان 
اسام در حمایت از موضوع فلسطین، 
موضوعی که مورد تأکید وزیر فرهنگ 
قطر نیز قرار گرفت و آمادگی کشورش 
را برای حضور در این رویداد جهانی 

اعام کرد.

ایران آماده میزبانی از هفته 
فرهنگ ازبکستان است

 وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در دیدار 
با آزاد بیک نظربیک اف وزیر فرهنگ 
ازبکستان ضمن تأکید بر توسعه 
همکاری های فرهنگی دوجانبه از 
آمادگی ایران برای میزبانی هفته 

فرهنگ این کشور خبر داد.
محمد مهدی اسماعیلی در این دیدار 
که در حاشیه اجاس وزرای فرهنگ 
کشورهای اسامی در قطر انجام شد، 
بر روابط و مشترکات عمیق دو کشور 
بر توسعه همکاری فرهنگی بین ایران 

و ازبکستان تأکید کرد.
او با اشاره به برگزاری هفته فیلم 
ایرانی در روزهای آینده در ازبکستان، 
آن را نشان دهنده روابط خوب دو 
کشور در حوزه فرهنگی دانست.
اسماعیلی افزود: ما با خواهران و 
برادران ازبکستانی احساس می کنیم 

یک ملت هستیم.
وزیر فرهنگ ازبکستان نیز در این 
دیدار بر مشترکات فرهنگی و تمدنی 
دو کشور تأکید کرد و از عاقه کشورش 
برای توسعه روابط فرهنگی در همه 
سطوح خبر داد.آزاد بیک نظربیک اف 
همچنین خواستار استفاده از تجارب 
وکمک ایران در حوزه احیای اسناد 

تاریخی ازبکستان شد.

وزیر فرهنگ و 
ارشاد اسلامی که 

در دوازدهمین 
اجلاس 

وزرای فرهنگ 
کشورهای 

اسلامی در قطر 
شرکت کرده بود، 

در دیدار با شیخ 
عبدالرحمن بن 

حمد آل ثانی 
وزیر فرهنگ قطر 

ضمن اشاره به 
روابط عمیق 

ایران و قطر، به 
میزبانی خوب 

رویدادهای 
بین المللی 

از جمله جام 
جهانی 2۰22 

توسط قطر اشاره 
کرد و موفقیت 

این رویداد را 
موفقیت جهان 

اسلام دانست

نکته قابل تأمل این است که خرم آبادی ها زمانی پیگیر 
خبرهای افتتاح کتابخانه بوده  و برای عضویت در آن 

دست به کار می شوند که طرفداران رونالدو از نقاط 
مختلف کشور خود را به تهران رسانده بودند تا حتی اگر 

شده برای لحظه ای او را ببینند

ـــرش بـ

به گمانم از معدود صف بستن های شیرین همین 
اتفاقی است که خرم آبادی ها رقم زدند. جالب است 
که هیچ کدامشان گایه ای نکردند که در صف ایستاده  
و خسته اند! خبرهای اینچنینی ثابت می کند مردم ما 
فقط آنهایی نیستند که در ماجرای استقبال از رونالدو 
در شبکه های مجازی دیدیم، عده  زیادی از هموطنان 
ما نیز شامل افرادی می شوند که حاضرند برای کتاب 
و فرهنگ در صف های طولانی منتظر بمانند؛ هرچند 
که نمی توان به طرفداران فوتبال هم گایه ای 
داشت؛ چراکه در همه دنیا با چنین اتفاقاتی 
روبه رو می شویم

ونالدو  ر حضور  که  وزی  همان ر
در پایتخت، با انتشار تصاویری از 
هوادارانی که برای لحظه ای دیدنش 
حاشیه ساز شده بود؛ در شهر دیگری، 
خرم آبادی ها برای ثبت تصاویری 
به یاد ماندنی صف کشیدند، اما نه 
برای فان ستاره جهانی یا حتی برای 
دلار و خرید کالایی ارزان تر از بازار! از 
کودک دهه نودی گرفته تا پیرمرد 8۰ 
ساله رفتند تا به عضویت کتابخانه ای 
که بیست و دو سال در انتظار افتتاح 
آن مانده بودند درآیند. به همین 
بهانه گپ وگفت امروز »ایران« را 
با سید سجاد راستخانه، مدیرکل 
کتابخانه های عمومی استان لرستان 

می خوانید.
 

 مردم شگفت زده مان کردند
 در شرایطی که انتشار فیلم دویدن 
طرفداران رونالدو به دنبال اتوبوسی 
که او را از فرودگاه به محل اقامتش 
می برد و ماجراهای مرتبط با آن که 
چندی قبل در شبکه های اجتماعی 
شاهدش بودیم گایه های متعددی 
را از این شیوه استقبال شکل داد، از 
اهالی خرم آباد تصاویر متفاوتی در 
فضای مجازی منتشر شد، تصاویری که 
تعداد زیادی از مردم خرم آباد را نشان 
می داد که برای عضویت در کتابخانه ای 
تازه تأسیس در صف ایستاده بودند.
این استقبال فرهنگی از کتابخانه ای 
صورت گرفته که مردم این خطه 
سال ها برای تأسیس آن در انتظار 
مانده بودند؛ سید سجاد راستخانه، 
مدیرکل کتابخانه های عمومی استان 
لرستان در همین زمینه به »ایران« 
می گوید: »کلنگ این کتابخانه ۲۲ 
سال قبل زده شد اما سال ها طول 
کشید تا کار پیش برود. از آنجایی که 
محل آن در مسیر مصای نمازجمعه 
شهر بود، مردم هر هفته از مقابلش 
عبور می کردند و می دیدند که هنوز 
خ نداده است. کار آنقدر  اتفاقی ر
طول کشید که مردم آرزوی اتمام آن 

داشتند.« را 
به گفته این مدیر فرهنگی در نهایت، 
سال گذشته کار احداث ساختمان 
کتابخانه با صرف اعتباری بالغ بر 
6۰ میلیارد تومان به پایان رسیده و 
افتتاحیه ساختمان خالی اش برپا 
می شود. راستخانه ادامه می دهد: 
»از سال گذشته تا به امروز، نهاد 

کتابخانه های عمومی کشور با اعتبار 
تقریبی 1۲ میلیارد تومان، مابقی کار 
را تمام کرد و ساختمان تجهیز شد؛ 
از تهیه میز و صندلی گرفته تا کتاب 
برای مخازن. چند هفته قبل امکان 
میزبانی از عاقه مندان فراهم شد اما 
مراسم افتتاحیه را به دلیل همزمانی با 
عزیمت مردم به کربا به بعد موکول 

کردیم.«
آن طور که مدیرکل کتابخانه های 
عمومی استان لرستان تأکید می کند؛ 
با آنکه مبلغ کمی، حدود سالی 
یک صد هزار تومان برای عضویت 
در کتابخانه مرکزی خرم آباد در نظر 
گرفته شده اما بابت سال ها انتظار 
مردم برای آغاز به کار این کتابخانه، 
قرار به برگزاری مراسم افتتاحیه ای 
با امکان عضویت رایگان در سه روز 

نخست آن گذاشته می شود.
به گفته سید سجاد راستخانه، 
استقبال مردم در آن سه روز آنقدر 
زیاد بوده که مسئولان کتابخانه را 
شگفت زده می کند. همان طور که در 
ابتدای گزارش هم عنوان شد نکته 
قابل تأمل این است که خرم آبادی ها 
زمانی پیگیر خبرهای افتتاح کتابخانه 
بوده  و برای عضویت در آن دست به 
کار می شوند که طرفداران رونالدو از 
نقاط مختلف کشور خود را به تهران 
رسانده بودند تا حتی اگر شده برای 

لحظه ای او را ببینند!
کرده ایم  عادت  که  شرایطی  در 
صف های آنچنانی را برای هر چیزی 
جز کتاب و کتابخوانی ببینیم؛ مدیرکل 
کتابخانه های عمومی استان لرستان 
در پاسخ به اینکه اطاع رسانی شان 
به چه نحوی بوده که مردم این 
شهر را به جای پیگیری اخبار فوتبال 
به کتابخانه می کشاند، می گوید: 
»راستش اطاع رسانی مان فقط از 
طریق فضای مجازی و شبکه های 
اجتماعی بود. امکان اطاع رسانی یا 
تبلیغ آنچنانی نداشتیم. شاید باورتان 
نشود اما حتی یک بنر هم در سطح 
شهر نزده بودیم. همان اطاع رسانی 
مجازی کافی بود تا اهالی خرم آباد 
غ از اینکه به چه جناح فکری یا  فار
سیاسی تعلق داشته باشند؛ از هر 
قشر و سنی دست به بازنشر آن در 
صفحات خود بزنند. رسانه ها هم 

همراهی کردند.«
او ادامه می دهد: »شهرستان خرم آباد و 
مردم این دیار فرهنگ دوست هستند، 
قدمت تاریخی این بخش از کشورمان 
هم گویای همین نکته است. به 
صف بستن های  معدود  از  گمانم 
شیرین همین اتفاقی است که 
خرم آبادی ها رقم زدند. جالب است 
که هیچ کدامشان گایه ای نکردند که 

در صف ایستاده  و خسته اند! خبرهای 
اینچنینی ثابت می کند مردم ما فقط 
آنهایی نیستند که در ماجرای استقبال 
از رونالدو در شبکه های مجازی دیدیم، 
عده ای زیادی از هموطنان ما نیز 
شامل افرادی می شوند که حاضرند 
برای کتاب و فرهنگ در صف های 
طولانی منتظر بمانند؛ هرچند که 
نمی توان به طرفداران فوتبال هم 
گایه ای داشت؛ چراکه در همه دنیا با 
چنین اتفاقاتی روبه رو می شویم و روال 

عجیبی نیست.«
او در پاسخ به اینکه عمده افرادی که 
از این عضوپذیری استقبال کرده اند از 
چه سن و قشری بوده اند، می گوید: 
»عمدتاً دهه هشتادی و حتی بچه های 
دهه نودی بودند. هرچند که فقط 
به این دو گروه هم محدود نمی شد 
و از همه سن و سالی برای عضویت 
آمده بودند؛ از بچه هایی که والدین 
حتی  تا  می کردند  همراهی شان 
پیرمردها. امیدوارم همان اندازه که 
ما خودمان را ملزم به حفظ کیفیت 
خدمات و حتی افزایش سطح آن 
می دانیم مردم هم با همین شوق 
همراهی مان کنند تا ما هم انگیزه و 

شور بیشتری پیدا کنیم.«
 

 نیازسنجی، معیاری برای تهیه 
کتاب ها بوده

غ از مقایسه مختصر دو ماجرایی   فار
که به آنها اشاره شد، این روزها 
کتابخانه های تازه تأسیس بویژه در 
عرصه جهانی، کارکردهای بیشتری 
پیدا کرده اند، آنچنان که از یک سالن 
مطالعه ای صرف و مخازنی که امکان 
امانت کتاب را به مراجعه کنندگان 
به شکل  می دهد، عبور کرده و 
نی  با میز  ، فرهنگی یی  مجتمع ها

عاقه مندان را بر عهده دارند.
این مسئول فرهنگی درباره خدماتی 
که کتابخانه مرکزی خرم آباد برای 
می افزاید:  دارد،  مراجعه کنندگان 
»بی اغراق این کتابخانه برای نخستین 
مرتبه دست به ارائه مجموعه ای از 
فعالیت ها زده که آن را به بزرگ ترین 
مجتمع فرهنگی با محوریت کتاب 
در استان لرستان تبدیل کرده است. 
این کتابخانه از ۲۲ بخش مجزا تشکیل 
شده و هر بخش خدمات خاص خود 
را پیش روی عاقه مندان می گذارد؛ 
ارائه خدمات مبتنی بر وب یکی از 
این موارد است. با همان حق عضویت 
اندک سالانه، حاضران در کتابخانه 
می توانند با اینترنت پرسرعت به بیش 
از یک هزار و 8۰۰ پایگاه اطاع رسانی 

دسترسی پیدا کنند.«
بنا بر این گزارش، برپایی کاس ها 
و  حضوری  آموزشی  کارگاه های  و 

مجازی، از جمله کارگاه های آموزش 
ی  یگر د بخش   ، یسی ن نو ستا ا د
از خدمات ارائه شده از سوی این 
کتابخانه را تشکیل می دهد. مدیرکل 
کتابخانه های عمومی استان لرستان 
در ادامه می گوید: »افزون بر این، فضا 
و امکانات لازم برای برپایی کاس های 
تحت وب را برای مراکز دانشگاهی، 
علمی و فرهنگی نیز فراهم کرده ایم. 
راه اندازی تالار علم و خاقیت برای 
انجام عملی آزمایش های کتاب های 
درسی از دیگر اقداماتی است که 
عاقه مندان شاهد آن خواهند بود. 
از سوی دیگر تنها کتابخانه ای در کل 
کشور هستیم که امکان دسترسی 
به پرینتر سه بعدی را مهیا کرده ایم.«
اختصاص بخشی برای کودکان با 
تجهیز آن به انواع و اقسام بازی های 
فکری در محیطی جذاب، به همراه 
ارائه بیش از 3 هزار نسخه کتاب ویژه 
این گروه سنی از دیگر امکانات آن به 
شمار می آید. مخزن کتابخانه مرکزی 
خرم آباد در حال حاضر برخوردار از 4۰ 
هزار عنوان کتاب است که گنجایش 

1۰۰ هزار نسخه را دارد.
مدیرکل کتابخانه های عمومی استان 

لرستان با تأکید بر اینکه تجهیز 
مخزن این کتابخانه 

گزینشی انجام نشده 
و نیازسنجی معیاری 
برای تهیه کتاب ها 

 ، فته گر ت  ر صو
ادامه می دهد: 

ن  ش ما تا «
ز  ا هیز  پر

ی  ه ها نگا
ینشی  گز
تجهیز  در 

کتابخانه بوده و اینکه مهم ترین 
ماک مان برخورداری آثار از مجوز 
نشر از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسامی است. مسأله نیازسنجی را 
حتی در ارتباط با کتاب های درسی 
هم مدنظر داشته ایم. از آنجایی 
که شاید خرید این کتاب ها به 
سبب مسائل اقتصادی برای همه 
خانواده ها مقدور نباشد حدود 3هزار 
کتاب کمک درسی هم خریداری 
کرده و در دسترس مراجعه کنندگان 
گذاشته ایم.«او در توضیحات تکمیلی 
و پایانی می گوید: »تعداد کتاب هایی 

که اشاره شد، همگی آنهایی هستند 
که با بودجه  ای که در اختیارمان 
گذاشته اند خریداری کرده ایم، با 
این حال کتاب های اهدایی هم به 
دست مان رسیده است که بعدتر 
آنها را هم در مخازن قرار می دهیم. 
اگر مراجعه کنندگان درخواست کتابی 
را داشته باشند که موجود نباشد 
در مرحله نخست با کتابخانه های 
دیگر برای امانت گرفتن آن تعامل 
خواهیم داشت و در مرحله دوم با 
توجه به امکانات دست به خرید آن 

خواهیم زد.«

دبیر نخستین »جشنواره بین المللی 
رسانه خورشید« مطرح کرد

 فرصتی برای ارائه 
تصویر درست زنان ایرانی

نشست خبری نخستین »جشنواره بین المللی 
رسانه خورشید« دیروز با حضور مرضیه هاشمی 
دبیر جشنواره، زهرا اوسطی دبیر شورای علمی 
جشنواره و جمعی از اهالی رسانه برگزار شد. 
هاشمی، دبیر نخستین جشنواره بین المللی 
رسانه خورشید در ابتدای این نشست گفت: 
من سال ها در امریکا زندگی کرده ام و فراموش 
نمی کنم چه تصویر منفی ای از زنان ایرانی توسط 
رسانه های هژمون نشان داده می شد، اما 
امروزه رسانه های ما می توانند با این هجمه ها 

کنند. مقابله 
هاشمی با اشاره به سوگیری رسانه های غربی 
گفت: در سال ۲۰۰3 قبل از جنگ امریکا در 
افغانستان در تلویزیون آنها به صورتی بیان 
می شد که انگار بازی است. در آن زمان ما 
برای  و  نداشتیم  واکنش  برای  رسانه ای 
مردم امریکا تداعی شده بود که واقعاً حق 
با امریکاست. از دید خودشان می گفتند 
می خواهند افغانستان و عراق را آزاد کنند و 
اکنون همه می بینیم که چه اتفاقی افتاده 

. ست ا
دبیر جشنواره رسانه خورشید ضمن اشاره به 
هزینه های کان غرب در حوزه رسانه  گفت: ما 
می دانیم که از نظر بودجه شرایط رسانه ها در 
ایران با امریکا قابل مقایسه نیست و در ایران 
این بودجه کمتر است. جشنواره خورشید برای 
ما فرصتی است که تصویر منفی از برخورد ایران 
با زنان را از بین ببریم و واقعیت را نشان دهیم. 
بدین ترتیب 1۰۰ فعال زنان را برای همفکری و 

همکاری در این جشنواره دعوت کرده ایم.
وی ادامه داد: تاش برای ترویج ارزش های ملل 
مختلف، خانواده، آگاهی افکار عمومی جهانی و 
حمایت از زنان، معرفی زنان توانمند در دنیا و... 
از دیگر اهداف ما در جشنواره خورشید هستند. 
این جشنواره شنبه 8 مهر شروع می شود و 
ان شاءالله ما اتفاقات مهمی را برای همکاری و 
رسیدن به هدفمان که پرداختن به مردم مظلوم 

دنیاست، برداریم.
همچنین در ادامه زهرا اوسطی، دبیر علمی این 
جشنواره و معاون بین الملل بنیاد گوهرشاد 
گفت: اولین »جشنواره رسانه ای خورشید« با 
طراحی در اتاق فکر بنیاد بین المللی گوهرشاد 
و با همت معاونت مطبوعاتی، معاونت زنان 
ریاست جمهوری و شهرداری مشهد صورت 

. فت گر
او افزود: در عصری که رسانه ها حرف اول را در 
اقناع افکار عمومی و آگاهی بخشی می زنند، 
هجمه های زیادی علیه زن و خانواده وارد شده 
که تخریب های شخصیت انسانی را در پی 
داشته و با نگاه قرآن کریم با کرامت انسان در 
تضاد است، لذا بازنمایی این آسیب ها و اصاح 
آن به کمک رسانه یکی از کارهایی بود که باید 

رقم می خورد.
اوسطی در ادامه با ذکر محورهای این جشنواره 
گفت: نقش رسانه ها در عدالت اجتماعی، 
الگوی سوم یا صحیح از زن، مسأله خانواده بر 
مبنای عقانیت، بحث زنان و محور مقاومت، 
نقش رسانه ها در عادی سازی خشونت علیه 
زنان که باعث نگاه ابزاری به زن در غرب شده از 
جمله محورهای نخستین دوره جشنواره رسانه ای 

است. خورشید 
او ادامه داد: خبرنگاران و خبرگزاری ها به هر 
شکلی بیشترین نقش را در بیان مطالب و 
اهداف ما دارند که تاش کردیم در این مسیر 
اصحاب رسانه را در تمام دنیا رصد کرده و آنها را 
در این جشنواره تجمیع کنیم تا حرکت مطلوب 
و مثبتی در شناسایی زن و خانواده از دیدگاه قرآن 
و پیامبر، معرفی و هجمه های وارده اصاح شود.
دبیر شورای علمی جشنواره رسانه ای خورشید 
گفت: این جشنواره هشتم مهرماه امسال در 
شهر مقدس مشهد با حضور 1۰۰ نفر از بانوان 
و فعالان رسانه ای از ایران و 4۰ کشور جهان 
برگزار می شود. این جشنواره با شعار »زنان 
روشنگری می کنند« و بزرگداشتی به یاد شهیده 
راه روشنگری »شیرین ابوعاقله« برنامه ریزی 

شده است.

گزارش

مریم شهبازی
خبرنگار

فرهنگی

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی:
علی حسن پور/ ایران

با شروع فصل جدید کنسرت های موسیقی، 
اما و اگر هایی در عدم برگزاری کنسرت ها در 
برخی از استان ها شنیده می شود. اما با تأکید 
صحبت های وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی، همه 
استان های کشور آماده برگزاری کنسرت هستند 

و هیچ ممانعتی وجود ندارد.
محمد مهدی اسماعیلی روز گذشته در جمع 
خبرنگاران حاضر در حیاط دولت، در پاسخ به 
سؤالی پیرامون مواجه بودن با مشکلات و موانع 
در زمینه برگزاری کنسرت در برخی استان های 

مذهبی، گفت: خیر، ما با هماهنگی های کامل 
میان مجموعه های مختلف در حال انجام امور 
و پیشبرد فعالیت های فرهنگی هستیم و در همه 
استان ها فعالیت های فرهنگی در حال انجام 

. ست ا

روابط عمومی کتابخانه های عمومی استان لرستان 

عرصه رسانه نیازمند آفرینش زنانه در روایتگری حقیقت است
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با اشاره به برگزاری جشنواره 

بین المللی »رسانه خورشید« گفت: این جشنواره تلاشی برای تداوم بخشی راه شهیده 
»شیرین ابوعاقله« و دیگر بانوان آزاداندیش دنیا برای ایجاد گسست در انحصار رسانه ای 

غرب است.معرفی چهره اصیل زنان کشورمان با برگزاری رویداد رسانه ای »خورشید« 
تأثیرگذارتر و دست یافتنی تر خواهد بود و عرصه رسانه امروز بیش از هر زمان دیگری نیازمند 

آفرینش زنانه برای روایتگری حقیقت است. بر اساس آمارهای موجود هم اکنون ۲ هزار 
نفر از مدیران رسانه ای کشور زنان هستند و بیش از ۴۰ درصد از خبرنگاران کشور را زنان 
تشکیل می دهند و بر همین اساس، لازم بود چنین جامعه بزرگ و پویایی در یک رویداد 

ویژه بین المللی، قدرت رسانه ای خود را در برابر امپریالیسم رسانه ای غرب نشان دهند.این 
جشنواره در کنار جایزه ملی »مریم کاظم زاده« می تواند با کنشگری مؤثر رسانه ای ضمن 

روایتگری حقیقت و مقاومت در برابر انحصار رسانه ای، فرصتی را برای نمایش اتحاد، قدرت و 
تأثیر رسانه ای زنان این سرزمین فراهم آورد.

ـــرش بـ



امام حسین)ع(:
شیعه ما کسى است که دلش از هرگونه خیانت و نیرنگ و مکرى پاک است. 

بحار الانوار، ج 65 ص 156 ح10 سخن روز

به یاد رزمندگانی که آرامش بخشیدند

هیچ کس نمی تواند این خنده را از ما بگیرد
حبیب احمدزاده یادداشت و تصویری به مناسبت سالگرد شکست 
حصر آبادان در پنج مهرماه سال 60 در کنار محمود نادری و پرویز 
ع منتشر کرده و نوشته است:»ما سه نفر خندانیم به یادگار در  زار
این عکس، ماه ها قبل از عملیات شکست حصر آبادان، در گلزار 
شهدای آبادان، زیر آتش توپخانه ای که هر دقیقه شهر را می کوبید 
و می درید.« او در بخشی از این یادداشت به مرور خاطره شکست حصر آبادان و شهادت 
اعضای خانواده و اقوام نزدیک اشاره کرده است. در بخشی از یادداشت او آمده است:»نفر 
وسط، محمود نادری عزیز است که ما دو نفر پانزده و سیزده ساله را در بغل گرفته و می خندد؛ 
فقط چند ماه بعدتر در همین عملیات آزادسازی محاصره شهر شهید خواهد شد و عمویش از 
شهرستان محل سکنای خانواده جنگ زده اش خواهد آمد تا با آمبولانسی او را ببرد. در میانه راه 
جاده آبادان به اهواز، بالگرد غزال عراقی از آن سمت کارون و خرمشهر که یک سال واندی بعدتر 
آزاد خواهد شد، با موشک هدایت شونده آمبولانس را هدف قرار خواهد داد و از این یوسف رعنا 
فقط جنازه سوخته ای به همراه عموی شهیدش به خانواده اش خواهد رسید. او می خندد و 
نمی داند که در واقع چند ماه بعدتر به واقع )دو بار( شهید خواهد شد.« او در بخش انتهایی 
یادداشتش آورده است:»ولی خوبی عکس ها در همین است که هنوز هر سه ما در این عکس 
با تمام دردها برای همیشه تاریخ می خندیم و هیچ کس نمی تواند این خنده را از ما بگیرد.«

پیام میرکریمی به حجازی فر
رضا میرکریمی در متن کوتاهی خطاب به هادی حجازی فر در 
استوری اینستاگرامش سریال »عاشورا« را تحسین کرده است. او 
با انتشار عکسی از حجازی فر در نقش شهید مهدی باکری نوشته 
است:»هادی حجازی فر عزیز، چند بار زنگ زدم در دسترس نبودی! 
خواستم بگم سریال متفاوتی که ساختی حالش خیلی خوب است. 

ساغول قارداش.«

افتتاح سینما روباز باغ کتاب تهران همراه با رونمایی از »بچه زرنگ«
پژمان بازغی دنبال کنندگان صفحه اینستاگرامش را به یک تجربه 
متفاوت دعوت کرده است. او با انتشار پوستر نمایش »بچه زرنگ« 
از افتتاح سینمارو باز باغ کتاب تهران با نمایش این انیمیشن خبر 
داده است. افتتاح سینما روباز باغ کتاب تهران همراه با جشن 

رونمایی از انیمیشن »بچه زرنگ« برگزار خواهد شد.

حضور مارال بنی آدم در جشنواره فیلم کودک
مارال بنی آدم با انتشار اسامی 14 فیلم ایرانی بخش مسابقه بلند 
داستانی، از حضور فیلم »در آغوش درخت« در جشنواره امسال 
فیلم کودک و نوجوان نوشته است. از فیلم »در آغوش درخت« به 
کارگردانی و نویسندگی بابک خواجه پاشا و تهیه کنندگی محمدرضا 
مصباح و سجاد نصراللهی نسب در چهل و یکمین دوره جشنواره 

بین المللی فیلم فجر رونمایی شد.

»حبیب« لیسانسه ها در »مگه تموم عمر چند تا بهاره«
هوتن شکیبا با انتشار تصویری از حضور در قسمت جدید سریال 
»مگه تموم عمر چند تا بهاره« به عنوان میهمان خبر داده است. 
او قرار است با کاراکتر »حبیب« لیسانسه ها در این سریال ظاهر 
شود. پیش از این، دیگر شخصیت های سریال های شناخته شده 
سروش صحت از جمله خانم شیرزاد و دکتر نیما در این سریال 
حضوری کوتاه داشتند. قسمت سیزدهم این سریال پنجشنبه 6 مهرماه منتشر خواهد شد.

»شب های گوشواره« با میلاد درخشانی
آن طور که میلاد درخشانی خبر داده، »شب های گوشواره« تمدید 
شده است. این، عنوان برنامه اجرای زنده استودیویی میلاد 
درخشانی است. این برنامه پنجشنبه 6 مهرماه در دو سانس 19 و 

21 اجرا خواهد شد.

تخفیف 20 درصدی به مناسبت هفته دفاع مقدس
علی اصغر عزتی پاک با بازنشر پست اینستاگرامی انتشارات 
شهرستان ادب، از تخفیف 20 درصدی کتاب هایی با محوریت جنگ 
این انتشارات به مناسبت هفته دفاع مقدس خبر داده است.

نگهبان شب ایرانی در شب اسکار امریکایی
در میان فیلم های مختلف و متنوع 
روی پرده اکران امسال سینمای 
کشور، فیلم های خوش ساخت و 
بامحتوا، جایگاه سینمایی و فرهنگی 
واجتماعی ویژه داشته اند. فیلم 
نگهبان شب ساخته رضا میرکریمی 
از آن جمله است. فیلمی که به دلایل 
ساختاری، هنری و محتوایی، ازمیان 
فیلم هایی که امتیازهایی آنها را از 
سایر فیلم ها متمایز کرده، توسط 
گزینش گران فیلم ایرانی برای شرکت درمراسم مهم 
سیاسی وسینمایی اسکارامریکایی انتخاب شده است. 
درباره چگونگی انتخاب فیلم ایرانی که به عنوان نماینده 
سینما و فرهنگ و ملت ایران به اسکار می رود و سبک و 
شیوه و نوع انتخاب گزینش گران ایرانی و حضور فیلم های 
ایرانی در مراسم سیاسی و سینمایی اسکار که سرمایه و 
سیاست، مجریان و انتخاب هایش را کلان سرمایه داران 
امریکایی وصهیونیستی تأمین وتأیید می کنند، به کرات 
طی چند دهه گفته و نوشته ام، لذا در این یادداشت، 
ازاین زوایا به آن نمی پردازم و صرفاً نگاهی به مضمون و 
محتوا و ساختار نگهبان شب خواهم داشت. »رسول« 
شخصیت نخست فیلم نگهبان شب، درنگاه اول، یک 
جورهایی مرا به یاد کاراکتر مکانیکی فیلم »طبیعت 
بی جان« اثرسهراب شهید ثالث انداخت، ولی در طول 
روایت داستان ساده و خطی و روان فیلم، مشخص شد 
که این دو کاراکتر به رغم قرار گرفتن در شرایطی که 
مشابهت های اجتماعی و اقتصادی و اندکی انسانی دارند، 
با یکدیگر متفاوتند و رسول میرکریمی، بی جان نیست و 
جاندار است. توجه به انسان و ابعاد وجودی و شخصیتی 
او و درامتداد آن خانواده و ارزش های انسانی، خانوادگی 
و اجتماعی، ازعمده ترین دغدغه های آثار محتوا محور 
میرکریمی است. فیلم نگهبان شب، داستانی ساده و 
آشنا از جنس زندگی کارگران و زحمتکشان دارد.رسول، 
یک مهاجر است که برای کار و زندگی از منطقه ای محروم 
به تهران کوچ کرده و در یک پروژه ساختمانی مشغول کار 
است.آشنایی و مراوده او با دایی و دختر کم شنوا، رسول 
خاکستری و ویژگی های او را به عنوان یک انسان معمولی 
و کارگر ساده در جریان زندگی و کار به مخاطب می نمایاند 
و هرآنچه او رقم می زند، قصه فیلم را می سازد. رسول و 
هر که مثل او است، کارگر و فقرزده ومظلوم است و فقر 
به معنای ناداری مادی و فرهنگی است و ناداری در یک 
جامعه دارا و معنوی شریف نیست. میرکریمی در نگهبان 
شب هم مانند دیگرفیلم های خانوادگی و اجتماعی 
خود از دیدگاه کلی و انسانی و نه روانشناسانه، جامعه و 
دینگرایانه که سلیقه گرایانه به مسائل شخصی، شخصیتی 
وخانوادگی قهرمان فیلمش پرداخته و آگاهانه از بررسی 
آسیب شناسانه نقش مناسبات غلط و ناعدالتی های 
اقتصادی و اجتماعی و بروز و ظهور و تقسیم جامعه 
به دارا و ندار، پرهیز نموده است. گرچه او به انسانیت 
انسان ها بیشتر از هر چیز عنایت داشته، ولی واقعیت 
اینکه، نمی توان و نمی شود و نباید از کنار آنچه انسان ها 
را از رشد و تکامل الهی،انسانی واجتماعی بازمی دارد که 
تحمیل فقر مادی و معنوی از آن جمله است، به سادگی 
گذشت و در یک فضای ذهنی سلیقه ای و محدود، ازانسان، 
حرکت، تغییر و تحول او سخن گفت. انسان در میدان 
عمل و مبارزه با جهل و زور و ظلم و کفر و موانع تعالی 
الهی او است که معنا می یابد. درواقع تمرکز فیلم روی 
ابعاد انسانی و عاطفی، معیاراصلی انتخابگران نگهبان 
شب برای اسکار بوده است وگرنه فیلم از نظرمضمون و 
ساختارهنری، خالی از اشکال نیست. امیدوارم درغوغای 
نظرها وسلیقه ها و جدال های زرگری اسکار، نگهبان شب 
توسط علاقه مندان به فیلم و سینمای معناگرا دیده شود.
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کارگردان سینما

موافق برگزاری جشنواره منطقه ای سینمای جوان در نقاط مختلف کشور هستم
درباره سفرم به شهر یاسوج و ارزیابی ام از روند برگزاری شصت و هفتمین جشنواره منطقه ای سینمای جوان یاسوج  باید بگویم که من خیلی از 
شهر یاسوج شنیده بودم ولی تاکنون به این استان سفری نداشتم، خیلی خوشحالم که بالاخره توانستم به مرکز استان کهگیلویه و بویراحمد 
سفر کنم. نکته دیگر اینکه جزو موافقان کامل چرخش جشنواره منطقه ای سینمای جوان در سطح استان های مختلف هستم به خاطر اینکه 
این دید و بازدیدهای فیلمسازهای جوان و آشنایی با فرهنگ های همدیگر می تواند خیلی جذاب باشد و این فیلمسازهای آینده ایران در اصل 
قرار است از اینجا بیرون بیایند پس بهتر است که این اتفاق در یک ایران وسیع و در جای جای آن  بیفتد. تا اینجایی هم که بنده دیدم به 
لحاظ مسئولانی که پذیرای این رویداد شدند تا امروز به خوبی به وظایف میزبانی خود عمل کردند و امکانات خوبی در اینجا برای برگزاری 
جشنواره را شاهد یم، سالن به نسبت مناسب و شرایط خوبی وجود دارد و عزیزان دلسوزی این مهم را مدیریت می کنند. در پاسخ به این 
سؤال که آیا در این جشنواره با آثار کپی مشابه آثار سال های قبل رو به رو هستیم یا نه هم باید بگویم نمی شود به این آثار، آثار کپی گفت. 

بهتر است گفته شود که برگرفته از یک سری کارهای دیگر هستند انگار که می خواهند همدیگر را تکرار کنند و این اتفاق همیشگی است.

 | بخشی از گفته های این کارگردان سینما  با تسنیم

نقل قول

از درگه همچون تو کریمی هرگز
نومید کسی نرفت و من هم نروم

ابوسعید ابوالخیر

  صاحب امتیاز: خبرگزاری جمهوری اسلامی
  مدیر مسئول: محمدحسن روزی طلب

  سردبیر: حسام الدین برومند
 معاون فنی: محمدملاعلی اکبری

  دبیران: مصطفی عیوضی)سیاسی( 
مهدی مهرپور)اقتصادی(   

مصطفی وثوق کیا)فرهنگی(  

 زرین رستمی وند)اجتماعی(   بنفشه غلامی)جهان(  
 لیدا فخری)اندیشه(  محمدرضا عزیزی)گزارش( 
 زهرا کشوری)زیست بوم(  فرناز قلعه دار)حوادث( 

مهدی کلهرنژاد)اجرایی(   
حجت حکیمی)صفحه آرایی(   
 محسن جانی پور )ویراستاری(

ابوالفضل نسایی)عکس(  

جنگ آوردگاهی است برای انسان تا خود را در آن 
محک بزند. جنگ معرکه ای است که انسان ها 
در مواجهه با غول خونخوار جنگ دست به 
امتحان می زنند تا عیار خود را مشخص کنند. 
روی اول و اصلی جنگ ویرانی و تباهی برآمده از 
دل زیاده خواهی است ولی روی دیگر آن که یا 
دیده نمی شود یا کمتر به چشم می آید مواجهه 
انسان با معناست، با معنایی که جنگ را توجیه 
می کند، به مرز معنا می بخشد، شهر را تفسیر 
می کند و تمام این معانی و تفاسیر در دل جنگ روی می دهد. برای 
بسیاری این معانی هیچ وقت عیان نمی شود و تنها وجه تراژیک 
جنگ است که خودنمایی می کند، حتی بسیاری این وجه تراژیک 
را هم نمی بینند و فقط گوشت های دم گلوله ای را می بینند که باید 

گفت این بی معناترین تصویری است که از جنگ می توان دید.
نمایش انسان در معرکه ای به نام جنگ، یکی از دشوارترین کارهایی 
است که می توان انجام داد. انسانی که می دانیم چه ویژگی هایی 
دارد و میزان علاقه و دلبستگی اش به زندگی بر همه آشکار است؛ 
نمی توان ادعا کرد که تمام کسانی که در سراسر عالم در جبهه های 
جنگ حضور داشته اند بریده از دنیا و عارف بوده اند پس طبیعی 
است که وقتی سراغ بازنمایی انسان در جنگ می رویم، وجوه 

انسانی شخصیت اهمیت پیدا می کند و جنبه الوهی آن کمرنگ. 
انسانی که نمایش داده می شود دارای تردیدها، تضادها، دلبستگی ها، 
عواطف و... است و نمی توان از چنین موجودی انتظار داشت طوری 

که اولیای خدا به »قتال« می نگریستند، نگاه کنند.
 انسان هایی که لغزش دارند، خمودگی و کاهلی دارند، عزم 
جدی دارند و به طور کلی مجموعه ای از حالات و لحظاتی را از سر 
می گذرانند که انسان بودن شان در گرو همان هاست. به همین 
دلیل گفته شد که نمایش انسان در معرکه جنگ و در گرماگرم 
نبرد از دشوارترین کارهایی است که در آفرینش هنری ممکن است 
بتوان انجام داد. وگرنه نمایش انفجار موشک و توپ، تیراندازی و 
خون و خو نریزی که طبیعت جنگ است و نشان دادن آنها چیزی 
بر تفسیر جنگ اضافه نمی کند بلکه آنچه در بازنمایی و نمایش 
جنگ آن را متمایز می کند و روایت های جنگی جهان را تبدیل به 
روایت های ماندگار می کند همین دلبستگی ها و بروزات انسانی 
افراد در دل معرکه است. در خاطرات اغلب رزمندگان سال های 
جنگ تحمیلی می بینیم که عکس فرزند یا همسرشان را قبل از 
عملیات تماشا نمی کردند تا مبادا پایشان در ادامه مسیر سست 
شود و نتوانند به هدفی که در سر دارند برسند. همین لحظه در 
واقع لحظه ظهور انسان است. انسانی که دلبستگی دارد و غول 

تردیدها مانعی است بر سر راهش.
در بین تمام حالات انسانی شاید »تردید« یکی از بزرگ ترین حالات 
باشد که افراد در مواجهه با آن ممکن است از مسیر خود برگردند.

محمدرضا بایرامی در رمان تحسین شده »پل معلق« که نشر افق آن 
را منتشر کرده، سراغ همین تردیدها رفته و داستانی در دل سال های 
جنگ نوشته که در آن شخصیت داستان با تردیدهایش می جنگد. 

تردیدهایی که در پایان عشق بر آنها پیروز می شود.

کلمه

 معلق بین تردیدها
قسمت پنجم/ چند سال پیش بود که استاد دانشگاه کاتولیک 
امریکا موقع صحبت در اجلاس ادیان ابراهیمی در ژنو در جواب 
یکی از دانشجویان ایرانی گفت، شما ایرانی ها جوراب پایتان از 
جوراب پای ما امریکایی ها کلفت تر است. می خواست بگوید 
زمین زیر پای شما سفت تر است. می خواست محترمانه بگوید 
شما تاریخ دارید ما می خواهیم تاریخ برای خودمان دست و پا 

کنیم. این کمبود خیلی اذیت شان می کند.
در منهتن در و دیوار ابنیه زیبای تاریخی توریستی، این نداشتن 
قدمت را داد می زنند؛ حتی اسم خیابان ها. سعی می کنند خیلی شبیه معماری یونانی 
ساختمان بسازند و موزه خود را با اشیای ما و چینی ها و یونانی ها و رمی ها و... پر کنند.
فقط در یک فقره یک خانم ایرانی به کتابخانه مرکزی منهتن که با نماد شیر شناخته 
می شود و در ورودی آن را با دو شیر مجسمه ای تزئین کرده اند، به آنجا 300 کتاب ایرانی 

هدیه داده است. این کتابخانه نماد هویتی شهر نیویورک است.
البته قدمتش کم است. ولی ما اینقدر تاریخ و قدمت و تمدن داریم که به چشم مان 
نمی آید. قرآنی که در موزه کتابخانه در معرض دید بود و درباره آن توضیح می دادند، 

برای ما خیلی متأخر بود ولی برای آنها قدیمی و تعجب برانگیز.
ما قرآنی در آستان قدس رضوی داریم با عنوان قرآن شماره 18 که باستان شناسان 
قدمت این قرآن را بیشتر از قرآن عثمانی ترکیه ارزیابی کرده اند؛ مربوط به 1200 سال 
پیش حدوداً. ما از قدمت تاریخ مان که صحبت می کنیم، اعداد را ضرب در هزار 
می کنیم، آنها عددهای تاریخی شان ضرب در 10 است و به صد مفتخرند. عددهای 

تاریخی کشور آنها برای ما می شود حدود دوره آخر قاجار یعنی همین اواخر...
موزه متروپولیتن که در خیابان پنجم و معروف منهتن واقع شده، حدود 150 سال 
است ساخته شده و به نظر گردشگران شاهکاری است از مجموعه هنر تمدن های 
ملت های دیگر. پر از طنز تلخ است. موزه ای مشترک با آثار هنری هندی نیز با نمای 
تاریخی نزدیک وال استریت دارند. در واقع از تاریخ هنر هند عاریه می آورند امریکا برای 

رونمایی هویت تاریخی نداشته.
دارند برای خود تاریخ می سازند. مثل نجارهایی که پتینه می کنند تا کار قدیمی به 
نظر برسد. جالب تر اینکه برخی اقوام با تمدن های تاریخی تا در یک جایی ساکن 
می شوند، برای خود ساختار شهری درست می کنند؛ مثل چینی ها. محله چینی ها 
در منهتن خیلی معروف است. محله عرب ها هم معروف است، ارامنه ایرانی هم یک 
راسته خیابان پارچه فروشی و تولیدی لباس راه انداخته اند و برای خود در قلب منهتن 
رستوران دارند،  و جامائیکا در نقشه پر است از مسجد و مغازه های حلال فروشی. 
دکه های غذای حلال تقریباً در تمام مناطق شهر نیویورک کنار خیابان ها هستند. بالا 
و پایین شهر هم ندارد همه جا هستند. پسته ایرانی و زعفران محصول غذایی فقط 
نیست بلکه محصول هویتی است که در فروشگاه های نیویورک به فروش می رسد. 
وقتی قوی باشی، همه جا برای خودت احتیاجات هویتی ات را می آوری و ساختارش 

را مهیا می کنی.
نیویورک مجمع الجزایری از تمدن ها و فرهنگ ها و ادیان مختلف است. خوب یا بدش 
را نمی دانم ولی وقتی کشوری پایه هویت تاریخی ندارد، یا برای خود تاریخ می سازد 
با پتینه کاری و تقلید، یا از دیگران گدایی می کند یا می دزدد. الواح هخامنشی را لازم 
داشتند که بردند در 85 سال پیش. مهم ترین احتیاج شان هویت است. وگرنه بیلبورد 
جلوی سازمان ملل که شبها خودنمایی می کند، می توانست تبلیغات یک محصول 
فاخر باشد مثل شاهنامه فردوسی ولی آنها استراتژیک ترین محل تبلیغاتی خود را به 
پپسی اختصاص داده اند و از »اچ اند ام« بگذریم که در بنگلادش تولید می شود. قدر 

داشته هایمان را بدانیم و مفتخر باشیم.                                                                                                

زمین سفت هویت
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نیویورک

 در مهر ماه سال هزار و سیصد 
هفتاد و چهار در مرز قصر 

شیرین )مرز خسروی /خانقین(، 
تبادل شهدای جنگ با کشته 

شدگان عراقی در زمان زمامداری 
صدام  و حزب بعث عراق انجام 

شد. این تبادل در راستای 
قطعنامه 598شورای امنیت 

سازمان ملل متحد و تأکید بر 
لزوم آتش بس بین ایران و عراق 

انجام شد. هیأت بلند مرتبه از 
ایران به سرپرستی سید محمد 

باقر زاده از فرماندهان جنگ 
هشت ساله و رئیس فعلی کمیته 

جست و جوی مفقودین سرتیپ 
محمد حسین عبدالوهاب 
از طرف دولت وقت عراق 

مسئولیت این تبادل را به عهده 
داشتند. 

عکس: علی پیام تیمورنیا / آرشیو 
آژانس عکس ایران

عکس نوشت

ادامه دارد

حسام آبنوس
روزنامه نگار


